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DUNĂREA, 

„FINALE“ PENTRU 

INTRAREA                  

ÎN PLAY-OFF
HOCHEI. Echipa de hochei 

CSM Dunărea Galaţi se afl ă în faţa a 

două partide care au devenit extrem 

de importante, poate chiar decisive 

în lupta pentru locul al patrulea la 

fi nalul sezonului regulat din Liga 

Naţională.  > pag. 06 

05eveniment
O nouă şenilată 
în dotarea 
ISU Galaţi

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Procurorul general al Româ-
niei, Augustin Lazăr, a criticat 
dur modifi cările pe care parla-
mentarii vor să le aducă legilor 
justiţiei. „Eu nu aş putea caracte-
riza activitatea Camerei Deputa-

ţilor, dar vă pot spune un singur 
lucru. Modifi carea legilor justiţi-
ei în contextul în care îl vedem 
cu toţii, aceste condiţii improprii 
şi fără studii de impact cu refe-
rire la rezultatele care s-ar pu-
tea produce, va bulversa în mod 
sigur justiţia românească. Acest 
aspect se vede de către orice 

persoană de bună-credinţă, nu 
trebuie să fi e mare jurist pentru 
a înţelege aceste lucruri, dar se 
pare că dorinţa de a pune sub 
control justiţia este mai puter-
nică decât raţiunea“, a declarat, 
ieri, Augustin Lazăr, procurorul 
general al României.                            
>  pag. 08

„Dorinţa de a pune sub control 
justiţia este mai puternică 
decât raţiunea“

04eveniment
Preoţi şi enoriaşi, 
ameninţaţi 
cu o armă albă

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV
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Câţi bani
a alocata alocat
GuvernulGuvernul
pentrupentru
călduracăldura
gălăţenilorgălăţenilor

09timp liber
La Dramatic, 
două piese moderne 
şi una clasică
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Suma aprobată de Executiv pentru alimentarea populaţiei cu energie 

termică acoperă doar costurile pentru lunile noiembrie, decembrie 

şi ianuarie. Municipalitatea gălăţeană a obţinut 15 milioane de lei, din 

cele 35 de milioane de lei solicitate.  . Corina Dobre 
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editorial
viaţa liberă

Ruşinea de a fi  ales

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Ieri, pe Facebook circula o 
fi lmare din Parlamentul Ugandei, 
unde nişte reprezentanţi 
ai poporului se luaseră la 
bătaie pentru ceva chestiuni 
importante, fără îndoială. În 
mediul on-line românesc, toată 
lumea se hlizea amar, spunând 
că măcar de s-ar bate şi ai noştri 
deputaţi şi senatori aşa, că ar 
fi  cel puţin amuzanţi. Sincer, 
mie nu mi-a venit deloc să râd 
la vederea fi lmului din Uganda. 
Asta pentru că ştiu că, dincolo 
de acei aleşi care îşi băteau joc de 
mandatele lor păruindu-se mai 
rău ca prostituatele pe clienţi 

într-un bordel, se afl ă oameni 
reali, ca mine şi ca voi, oameni a 
căror viaţă depinde de deciziile, 
bune sau proaste, ale celor 
pe care i-au ales (sau în unele 
cazuri, nu) pentru a le reprezenta 
interesele. Sunt convinsă că nici 
ugandezilor nu le-a picat prea 
bine să vadă fi lmul acela, dacă 
l-or fi  văzut.

Nici mie nu mi-a picat bine să 
fi u martoră, miercuri, la circul 
autohton dâmboviţean, să-i văd 
pe aleşii noştri duelându-se  
nu aşa cum ar trebui s-o facă, 
adică aruncând de la stânga 
la dreapta eşichierului politic 
săgeţi bine argumentate, ci 
cu insulte şi acuze formulate 
într-un limbaj cu mult sub cel 

Anca
Spanu

de periferie, recurgând la şantaj, 
pur şi simplu, pentru a-şi atinge 
scopurile politice. Să nu mă 
înţelegeţi greşit, nu mai aveam 
demult nicio iluzie cu privire la 
calitatea celor mai mulţi dintre 
aleşii noştri. Nu fac generalizări, 
fi indcă sunt convinsă că, aşa cum 
fi ecare pădure are uscăturile ei, 
tot aşa are şi copacii ei falnici 
şi sănătoşi. Nu mă aşteptam 
de la reprezentanţii poporului 
la prea multe fapte de vitejie, 
mai ales ţinând cont de modul 
în care votează legile justiţiei, 
ca să nu mă mai refer acum şi 
alte prăpăstii. Dar nici nu pot să 
zâmbesc la auzul faptului că un 

maxime

“
Defectele mele 

sunt principala 

mea calitate

OCTAVIAN  PALER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
8.12.2017

Sf. Cuv. Patapie; Sf. Ier.  u
Sofronie, ep. Ciprului; Sf. Ap. 
Tihic, Cezar şi Onisifor  (Post)

pe repede
înapoi

Şerbazna

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Gestul de acum două zile u

al senaturului (nu senator, nici 
deputat, ci senatur, așa cum 
se poate citi) Nicolae Șerban 
este fără precedent. Nu e vreo 
hiper-constatare, orice om 
normal la mansardă poate 
trage această concluzie: ieșirea 
pufosului social-democrat (poate 
fi  găsită la un banal search pe 
Google, n-are rost să-i reproduc 
dejecțiile) la adresa unei femei, 
coleg de Parlament, nu poate fi  
surmontată și, în mod normal, 
ar trebui ignorată, însă pentru 
igiena rubricii de față e nevoie de 
o precizare. Șerbazna ar trebui 
să zboare din viața publică, asta 
însemnând evident să-și dea 
demisia din scaunul putred de 
așa-zis demnitar.  

Decât să-l mai urmăresc  u

vreodată pe rozaliul care nu pricep 
cum a redevenit vedetă (fusese 
pus la colț de partidul din care 
face parte), mai bine cumpăr din 
benzinărie un CD cu Salam. Sau cu 
Guță. Sau cu amândoi. Sau nu.

Încercând să devină mai u

antipatic decât Șerbazna, Bădălău, 
băiatul mamii, președintele 
executiv al formațiunii din care 
face parte și Daddy, încearcă să 
mute nebunul în altă curte. Șahist? 
Nicidecum, amator de alba-neagra 
lipsit de abilități, foarte greoi în 
mânuirea jetoanelor. „Mi-e greu să 
judec un coleg, dar cred că ce s-a 
întâmplat la Camera Deputaților 
nu face cinste parlamentarilor 
USR. Totuși, un parlamentar 
trebuie sa aibă decență, că e 
trimis în Parlament pentru a 
respecta procedurile democratice 
parlamentare... Domnul Șerban 

Nicolae ar fi  trebuit să nu îi dea 
replica asta. Eu nici măcar nu 
știu replica”, a afi rmat Bădălău. 
Eh, un actor grăbit și el, nu știe 
replica, dar se introduce în dialog. 
Prin urmare, doamna Chichirău 
de la USR este vinovată pentru că 
Șerbazna a distribuit-o fără voia ei 
într-un fi lm deocheat.

Mă gândesc la Băsescu, la u

frustrarea fostului președinte 
că s-a găsit cineva să-l întreacă 
în mojicii. Și cât s-a mai zbătut 
marinarul, ba cu găozarul, ba 
cu biroul pe care ar fi  trebuit să 
urce jurnalista de la Antene... 
Nici episodul cu pixelul albastru 
n-a ieșit cum trebuie, parcă nici 
acel UE smuls după numărarea 
voturilor nu se ridică măcar la 
nivelul de sparring-partner pentru 
agresiunea verbală a senaturului 
dezbrăcat de orice urmă de 
epidermă umană. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Văd! Cum să nu văd? Oare ar 
putea Cineva să nu vadă aşa 
Ceva?” – îmi vine să-i zic lui 
Holeră. Acesta se-nvârte puţin, 
exact ca o maşinărie cu cheie, 
exact ca un robot, se opreşte 
exact în faţa mea, aproape de 
nasul meu...şi nu-şi poate stăpâni 
câteva lacrimi solide, nişte 
mărgele sinilii, adică! Sincer, 
şi mie-mi dau câteva lacrimi! 
Octavian întinde palma dreaptă 
ca o lingură de lemn şi mă roagă 
să-i vărs oleacă de plâns, să simtă 
ce mai însemnează şi cum mai 
arată o lacrimă adevărată, dacă 
oi mai fi  ştiind şi eu să nu scot 
„apă chioară” dintr-o emoţiune 

cum aceasta, cum şi altele, 
cum toate cele determinate 
de încercări paroxistice 
asemănătoare cu genul/calitatea 
celor prin care trece Holeră! 
Vreau/nu vreau, n-am cum să-l 
refuz! Acesta se străduieşte 
să le ducă spre ochii săi, să şi 
le vâre-n cavităţile aproape 
goale, parcă! Apoi, parcă vroind 
să-(şi) continue suspansul, mă 
cuprinde ca-n fălcile unui Cleşte 
Viu şi mă strânge la piept, dacă 
„piept” se poate numi cutiuţa 
fără nici un fel de proeminenţă, 
îmbrăcată-n sacou negru! Nu 
fi indcă nu m-aş fi  aşteptat, dar 
mi se zbârleşte podoaba capilară, 
câtă mai este, când îi ascult 
„interiorul”! Inima-i „merge” 
ca un Ceas Prefect, mult mai 

„bine” şi mai „frumos” decât a 
mea! Toate-i „merg” unse, cum 
se spune-n lumea celor mecanici/
automaţi! Nimic nu scârţâie, 
nimic nu „bate” anapoda, pe 
alături! De invidiat, nu? Şi, după 
cum se comportă, după reacţiile 
mele la „atacurile” sale, cred 
că destul de bine i s-a păstrat/
conservat şi Sufl etul, mult 
mai „bine” şi mai „frumos” 
decât al meu! Anticipându-mi 
o posibilă întrebare legată de 
„norocul” său, Holeră surâde – 
Dumnezeule, ce „surâs”! – şi se 
pronunţă: „Să ştii că chiar sunt 
Norocos!”...Îşi face un semn 
de Cruce, oftează şi continuă: 
„Nici nu vreau să mă gândesc 
ce s-ar fi  întâmplat cu mine, 
dacă mi s-ar fi  salvat şi dacă 

mi-ar fi  rămas în funcţie numai 
Capul, cum în celebra Carte a lui 
Alexandr Romanovici Beleaev, 
aceea despre Capul Profesorului 
Dowell! Vezi şi tu, mă mişc 
mai greu, dar mă mişc! Nu-mi 
stă capul ca-ntr-un Prepeleac, 
precum al bietului Dowell! E 
o Minune ce s-a petrecut cu 
mine, nu? Dar dacă aş fi  rămas 
fără Sufl et? Fiindcă degeaba ai 
şi Cap, dacă n-ai Sufl et! Nu?”...
Ce să-i mai spun acestui Holeră 
fără Cusur? Am o mie şi una 
de nedumeriri, dar nu cumva 
abuzez de Sinceritatea şi de 
Candoarea celui care A MURIT O 
DATĂ, iar acum E MAI VIU decât 
mine? Mă uit la Holeră şi tac! 
Holeră se uită la mine şi tace!...
(Stai să auzi!)  .

tragedia
Un om foarte Slab (VIII)

divina

ales consideră că e ruşine ca un 
altul să fi  fost şofer, iar acesta din 
urmă crede de cuviinţă să încerce 
un şantaj cu tentă sexuală. Să ne 
înţelegem: nu e nicio ruşine să fi i 
şofer profesionist, dimpotrivă, e o 
meserie tare grea şi periculoasă, 
te învaţă multe, printre altele şi 
despre autocontrol, prudenţă, 
respect pentru ceilalţi. Pe de 
altă parte, nu e nicio ruşine 
să practici orice fel de sex vrei 
tu, în intimitatea celor patru 
pereţi şi cu partenerul major 
care e de acord. Ruşinos este 
însă ca, indiferent din ce partid 
faci parte, ajuns în Parlamentul 
României, să te comporţi aşa cum 
au făcut-o cei doi.  .

nec plus ultra

Nişte Apă (II)

ION ZIMBRU DOSARELE  Z 

îngrijesc trupul fântânii, duhul apei îmi şopteşte:

nu-i nimic mai trist în lume/ ca fântâna părăsită...

mângâi sufl etul fântânii...altfel nu mai pământeşte,

altfel pleacă şi se pierde-n/ hohot de mulţime vidă...

şi-am să-i cer cerului apă,/ şi doar sete am să capăt,

şi-am să văd ce tristu-i drumul/ cel fără fântână-n capăt

 

desenez un drum pe tablă,/ şi o sete, şi-o fântână,

şi o salcie cu lacrămi/ pentru limba cea română,

şi o linişte şi-un susur/ în adâncuri desenez,

şi le scriu şi câte-o carte,/ ca să aibă înţeles...

şi le duc unde li-i locu-n/ stăpânirea românească,

tot respectul şi tot natu-n/ veac de veac...să le sfi nţească 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Câţi bani a alocat 
Guvernul pentru 
căldura gălăţenilor
CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Suma aprobată de Executiv 

pentru alimentarea populaţiei 

cu energie termică acoperă doar 

costurile pentru lunile 

noiembrie, decembrie şi 

ianuarie. Municipalitatea 

gălăţeană a obţinut 15 milioane 

de lei, din cele 35 de milioane 

de lei solicitate.

Municipiul Galaţi se numă-
ră printre cele 13 oraşe pentru 
care Guvernul a alocat bani, în 
şedinţa de miercuri după-amia-
ză, pentru asigurarea alimentă-
rii populaţiei cu energie termică 
în sezonul rece 2017-2018. Deşi 
a solicitat Ministerului Dez-

voltării nu mai puţin de 35 de 
milioane de lei pentru căldura 
gălăţenilor, municipalităţii i-au 
revenit 15 milioane de lei la îm-
părţirea banilor. 

Aceasta este însă cea mai 
mare sumă alocată de Executiv 
pentru menţinerea în funcţiune 
a sistemului centralizat de ter-
mofi care şi doar cinci oraşe din-
tre cele 13 au primit suma ma-
ximă – Galaţi, Constanţa, Buzău, 
Bacău şi Drobeta Turnu Severin. 
Alte oraşe pentru care Guvernul 
a alocat bani sunt: Arad - cinci 
milioane de lei, Oradea – patru 
milioane de lei, Giurgiu – 4,5 mi-
lioane de lei, Motru – 9,3 milioa-
ne de lei, Brad – 5,3 milioane de 
lei, Suceava – patru milioane de 
lei,  Vatra Dornei – 3,5 milioane 

de lei şi Tulcea – cinci milioane 
de lei.

„Actul normativ a fost adop-
tat la propunerea Ministerului 
Dezvoltării Regionale, Adminis-
traţiei Publice şi Fondurilor Eu-
ropene, ca urmare a solicitărilor 
făcute de către unităţile admi-
nistrativ-teritoriale care au con-
statat, la pregătirea activităţilor 
specifi ce sezonului rece, că nu 
au capacitatea fi nanciară pentru 
a susţine cheltuielile legate de 
asigurarea agentului termic po-
pulaţiei“, informează Biroul de 
Presă al Guvernului.

Banii, şi pentru salarii 
la Calorgal

Primarul  Ionuţ Pucheanu 
ne-a declarat că cele 15 milioane 

de lei repartizate municipiului 
Galaţi acoperă costurile cu agen-
tul termic pentru lunile noiem-
brie, decembrie şi ianuarie. Edi-
lul-şef ne-a declarat că din banii 
primiţi de la Guvern vor fi  plătite 
şi salariile angajaţilor Calorgal, 
întrucât, la acest moment, sala-
riaţii distribuitorului de energie 
termică se confruntă, din nou, 
cu plăţi restante. De altfel, în 
urmă cu doar câteva zile, circu-
lau zvonuri conform cărora unii 
dintre angajaţi ar dori să protes-
teze din nou la sediul societăţii, 
nemulţumiţi că nu şi-au primit 
la timp banii.   .

MUNICIPALITATEA A OBŢINUT MAI PUŢIN DE JUMĂTATE DIN CÂT A SOLICITAT . TERMOFICARE

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

O femeie de 35 de ani, care 
conducea o maşină pe strada 
Oţelarilor, către strada Brăilei, 
nu a ţinut cont de indicatorul 
“Ocolire” din staţia de tramvai 
“Sala Sporturilor” şi a lovit un 

bărbat de 51 de ani care traversa 
strada prin loc nepermis şi, cel 
mai probabil, fără a se asigura. 
Accidentul a avut loc miercuri. 
„În cauză, se efectuează cercetări 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă“, 
se arată într-un comunicat al IPJ 
Galaţi.   .

Bărbat lovit 
în timp ce traversa 
neregulamentar

LA VOLAN, 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT
ABATERE. Un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră din cadrul 

Sectorului Folteşti a oprit, pentru 

control, în localitatea de frontieră 

Frumuşiţa, un autoturism marca 

Skoda Octavia, înmatriculat în 

România. Autoturismul era condus 

de Alin P., în vârstă de 24 de ani, 

domiciliat pe raza judeţului Galaţi.

Cu ocazia efectuării controlului, 

tânărul nu a putut prezenta 

permisul de conducere, fapt 

pentru care poliţiştii de frontieră au 

efectuat verifi cări specifi ce, în urma 

cărora au stabilit că acesta are 

permisul de conducere reţinut, de 

către lucrători din cadrul Serviciului 

Poliţiei Rutiere Galaţi, din data 

de 11 noiembrie 2017. Poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice a 

unui vehicul de către o persoană 

căreia exercitarea dreptului de a 

conduce i-a fost suspendată. . 

T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Oţelarilor şi 

Drumul de Centură. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26 

în localităţile Ijdileni şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, pe DN24D la Vârlezi, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Costache 

Negri.  . T.M.

PUBLICITATE

online
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 EVITAŢI 

AGLOMERAŢIA, 

PLĂTIŢI ON-LINE!
FISC. Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

(DGRFP) Galaţi reaminteşte că, 

pentru luna în curs, termenul-limită 

pentru declararea şi achitarea 

creanţelor fi scale este joi, 21 

decembrie. Astfel, în vederea 

evitării aglomeraţiei la ghişeele 

organelor fi scale în zilele 

premergătoare scadenţei, DGRFP 

recomandă depunerea on-line a 

declaraţiilor. „Contribuabilii care 

nu deţin un certifi cat digital şi nu 

pot depune declaraţiile on-line 

sunt rugaţi să se prezinte din timp 

la ghişeele organelor fi scale. De 

asemenea, în vederea desfăşurării 

în condiţii optime a operaţiunilor 

de plată/încasare, respectiv pentru 

evitarea aglomeraţiei la ghişeele 

de la unităţile Trezoreriei Statului, 

rugăm contribuabilii să efectueze 

achitarea obligaţiilor fi scale şi prin 

intermediul unităţile bancare”, 

menţionează un comunicat remis 

de DGRFP Galaţi.  . C.L. 

În această perioadă, aproximativ 60 de persoane merg, zilnic, să doneze sânge la Centrul de Transfuzii Galaţi   u foto Teodora Miron

Profesorii 
îşi primesc 
integral 
banii

VESTE. Deşi iniţial s-a spus că 

profesorii nu-şi vor primi salariile întregi 

şi nici banii care li se cuvin de pe urma 

câştigării proceselor, inspectoarea 

generală Mioara Enache ne-a declarat 

că, la ultima videoconferinţă cu ministrul 

Educaţiei Liviu Pop, la care a participat, 

acesta a anunţat că s-au făcut demersu-

rile necesare ca oamenii să-şi primească 

integral sumele cuvenite. „Salariile vor fi  

plătite 100 la sută, dar şi tranşa pentru 

2018, din banii câştigaţi în procese va 

fi  achitată toată în decembrie“, a spus 

Mioara Enache.  . R.A.P.

Poliţiştii gălăţeni 
au donat sânge pentru 
colegul lor de la Suceava
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Drama poliţistului de la Suceava, 

care a fost rănit cu o sabie 

în timpul unei percheziţii, i-a 

impresionat pe colegii săi din 

ţară. Astfel, poliţiștii gălăţeni, 

atât cei de la trupele speciale, 

cât și cei de la alte structuri,  

au mers să doneze sânge, 

pentru a-l ajuta pe colegul lor. 

Oamenii legii, îmbrăcaţi în 
uniforme sau în civil, unii dintre 
ei fi ind în timpul liber, au mers la 
Centrul de Transfuzii Galaţi, unde 
au donat sânge pentru colegul lor. 
”Noi suntem luptători de la Servi-

ciul Acţiuni Speciale și înţelegem 
foarte bine prin ce trece colegul 
nostru de la Suceava. Pentru el am 
venit să donăm sânge, este modul 
nostru de a-l ajuta. Suntem ală-
turi de el și sperăm să se întoarcă 
cât mai repede la muncă, pentru 
viitoarele misiuni”, ne-a declarat 
cms. şef. Viorel Popovici.

Poliţiștii gălăţeni au îndemnat 
pe toată lumea să vină să doneze, 
pentru că fi ecare dintre noi pu-
tem salva o viaţă. ”Noi am venit 
pentru colegul nostru de la Su-
ceava. Îndemnăm însă pe toată 
lumea să vină să doneze pentru 
că donarea de sânge este de bun 
augur”, ne-a spus subinspector 
Marian Iurea. Alături de cei de la 

Serviciul de Acţiuni Speciale au 
venit şi alţi poliţişti din alte struc-
turi să doneze sânge. ”Lucrez în 
cadrul IPJ și, chiar dacă fac parte 
din altă structură, acum am venit 
să donez pentru colegul nostru. 
Donez de obicei și cred că aşa pu-
tem veni în sprijinul celor afl aţi 
în nevoie. Este cel mai bun ajutor 
pe care îl putem oferi colegului 
de la Suceava şi recomand asta 
tuturor”, ne-a mărturisit cms. şef 
Mariana Palade, IPJ Galaţi.

Directoarea Centrului de 
Transfuzii Galaţi a fost plăcut 
impresionată de gestul poliţişti-
lor. ”Am fost plăcut surprinsă şi 
le mulţumesc şi poliţiştilor, aşa 
cum întotdeauna le mulţumim 

donatorilor noştri. Vom trimite 
sângele recoltat acolo unde este 
nevoie “, ne-a declarat Camelia 
Stoichiţescu, directorul Centrului 
Regional de Transfuzii Galaţi.

În această perioadă, aproxima-
tiv 60 de persoane merg, zilnic, 
să doneze sânge. Asta şi datorită 
unui protocol încheiat între Cen-
trul de Transfuzii Galaţi şi Combi-
natul Siderurgic. Chiar dacă nu-
mărul donatorilor a crescut faţă 
de perioada verii, nevoia de sânge 
este permanentă, mai ales că vor 
urma şi zile libere de sărbători, 
aşa că toţi cei care vor să ofere 
un sprijin semenilor pot merge să 
doneze.  .

SOLIDARITATE ÎN UNIFORMĂ  .  VOLUNTARIAT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Enoriaşii unei biserici din mu-
ni ci piul Tecuci,  afl aţi,   miercuri,   
la slujba de Sf. Nicolae, au trecut 
prin momente de groază, în 
momentul în care un bărbat, 
cunoscut în comunitate cu 
afecţiuni psihice, a intrat în 
incinta lăcaşului de cult şi a 

început să-i ameninţe, cu un 
cuţit, pe preoţii şi pe participanţii 
la slujba religioasă.

 „Unul dintre enoriaşi a ape-
lat numărul unic 112, iar Dispe-
ceratul de Poliţie a direcţionat 
un echipaj al Jandarmeriei către 
locul incidentului. Ajunşi în bise-
rică, jandarmii au identifi cat, în 
apropierea altarului, bărbatul în 
cauză, pe care l-au condus afară. 

În urma efectuării controlului 
corporal preventiv, asupra aces-
tuia a fost găsit un cuţit cu lun-
gimea de 25 cm”, se arată într-un 
comunicat al Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi.  Bărba-
tul, în vârstă de 62 ani, domiciliat 
în Tecuci, nu a vrut să spună ni-
mic referitor la cele petrecute şi 
nici despre motivul pentru care 
purta cuţitul asupra sa. „Jandar-

mii l-au condus la sediul Poliţiei 
Municipiului Tecuci, unde i-au în-
tocmit actele de sesizare pentru 
săvârşirea infracţiunii de port 
ilegal de cuţit, cercetările fi ind 
continuate de către poliţişti”, mai 
este precizat în comunicat.

 Bărbatul a fost dus cu o Am-
bulanţă la Spitalul de Psihiatrie 
Galaţi, în vederea unui consult de 
specialitate.  .

Preoţi şi enoriaşi, 
ameninţaţi cu o armă albă
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O nouă 
şenilată 
în dotarea 
ISU Galaţi
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Inspectoratul pentru Situaţii 

de Urgenţă (ISU) Galaţi are 

în dotare o nouă şenilată 

performantă, pentru intervenţii 

rapide în timpul viscolului, dar 

şi în caz de inundaţii, întrucât 

are caracteristici de amfi bie. 

Autoutilitara, pentru care 
Consiliul Judeţean a plătit 
230.000 de lei (180.000 de lei a 
costat şenilata, iar 50.000 de lei 
– platforma pe care va fi  trans-
portată), poate atinge până la 30 
de kilometri pe oră, poate trans-
porta până la 500 de kilograme, 
este dotată cu pompă de evacua-
re a apei, sistem de autotractare, 
GPS, sistem de avertizare şi nu 

numai. „Aşa cum ne-am propus 
şi am promis, în fi ecare zonă mai 
importantă a judeţului va exista 
câte o şenilată pentru a ajunge 
în cât mai scurt timp la cazurile 
care necesită intervenţie rapidă. 
Este o şenilată mai performan-
tă. Poate să ducă până la 500 de 
kilograme, minimum patru per-
soane“, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele CJ. 

Aceasta este cea de-a patra 
şenilată care ajunge în dotarea 
ISU Galaţi, cu sprijinul CJ. „Fap-
tul că avem şi a patra şenilată ne 
măreşte capacitatea operaţiona-
lă şi acoperim toate zonele greu 
accesibile pe timpul fenomenelor 
meteorologice periculoase, în 
special pe timp de iarnă. Relie-
ful judeţului este destul de greu 
accesibil, în mod special iarna, 

şi acţionăm în zonele unde avem 
apelurile de urgenţă, mai ales că 
pe timpul viscolului utilajele de 
deszăpezire fac faţă cu greu (...) 
Nu a fost nicio iarnă fără astfel 
de intervenţii”, a precizat col. 

Ion Toma, inspectorul şef al ISU 
Galaţi. Cele patru şenilate vor fi  
distribuite la Tecuci, Târgu Bujor, 
Bereşti şi, bineînţeles, în munici-
piul Galaţi, pentru o mai bună in-
tervenţie în situaţii extreme. .
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OAMENII STRĂZII, 

ÎN ATENŢIA 

POLIŢIŞTILOR 

LOCALI
IARNĂ. Pe perioada 

sezonului rece, poliţiştii locali 

gălăţeni vor acţiona pentru 

identifi carea persoanelor fără 

adăpost. Cei găsiţi într-o asemenea 

situaţie vor fi  internaţi la Centrul 

de Urgenţă pentru Persoane 

fără Adăpost Galaţi, conform 

unui protocol de colaborare şi 

parteneriat, încheiat recent de 

Poliţia Locală Galaţi cu Centrul 

Multifuncţional de Servicii Sociale 

pentru Tineri Galaţi. În cazul 

persoanelor fără adăpost afl ate

în stare de ebrietate sau sub 

infl uenţa substanţelor toxice, 

acestea vor fi  iniţial internate 

la Spitalul de Psihiatrie 

„Elisabeta Doamna” şi apoi 

găzduite în „Centrul de Urgenţă”. 

Trebuie precizat că persoanele 

fără adăpost găsite în stradă 

pot fi  internate doar cu acordul 

lor. . T.M.

E
vident, între timp, unele lucruri 

s-au mai schimbat, cadourile 

nu-ţi mai sunt aduse pe co-

vorul zburător, ci îţi sunt livrate prin 

curier. Dar aromele şi culorile Ori-

entului rămân mereu aceleaşi, lucru 

de care te poţi convinge încă o dată, 

trecând pragul magazinului „Delicii 

turceşti”, de pe strada Regiment 11 

Siret, peste drum de „Pui la Jar”. Iar 

dacă nu ai timp sau drum pe acolo, 

nu-i bai, „Deliciile...” au şi pagină de 

Facebook şi îţi vin şi acasă, trebu-

ie numai să ţi le doreşti. E simplu, 

apelezi numărul de telefon 0755 

879 283 comanzi de minimum 30 

de lei şi „deliciile...” îţi sunt aduse 

la... palat. 

Oferta? De poveste! Baclava-

ua este făcută de un bucătar turc, 

într-un laborator din Bucureşti, iar 

de pe malul Bosforului vin toate ce-

lelalte, numai specialităţile de rahat 

fi ind o poveste în sine, prin mulţi-

mea combinaţiilor: fi stic cu bobiţe 

de ciocolată, cu petale de trandafi ri 

sau cu kataif, spumă de vanilie cu 

cremă de căpşuni şi migdale, ba-

nane cu ciocolată şi fi stic, căpşune 

cu ciocolată şi fi stic. Nu are cum să 

lipsească halvaua – cu fi stic, cacao, 

vanilie sau nucă. Poţi alege un rulou 

de susan şi ciocolată la interior, ori 

de fi stic cu ciocolată, sau un sukuk – 

desert cu o tradiţie de sute de ani, cu 

caramel din strugure alb sau negru, 

cu nucă la interior, cu rodie şi mentă 

sau cu agude şi nucă. De când am 

fost noi ultima dată la „Delicii tur-

ceşti”, au apărut şi noutăţi. Printre 

ele, rahat la calup, cu rodii şi fi stic, 

cu nuga şi fi stic, cu kiwi şi alune de 

pădure, ori cu rodie, fi stic şi bobi-

ţe de ciocolată. Să nu trecem cu 

vederea fructele uscate – mango, 

ghimbir, ananas, pepene galben, 

papaya, caise, merişor, fi stic, goji, 

caju, mix fi tness, alune şi chips pi-

cant – şi nici Pismaniye, un desert 

ca vata de zahăr, cu gust de rodie, 

vanilie, cacao, ciocolată, fi stic sau 

bubble-gum. Nu în cele din urmă, la 

„Delicii turceşti” poţi cumpăra ceai 

negru sau cafea turcească (Mehmet 

Efendi, Turk Kahvesi). 

Şi pentru că intrăm în Sărbători, 

oricine cumpără de cel puţin 20 de 

lei participă automat la Tombola 

Crăciunului, ale cărei premii sunt şi 

ele de poveste: un serviciu de ca-

fea, ideal pentru momentele spe-

ciale alături de o persoană dragă, 

lucrat în cel mai pur stil tradiţional 

turcesc (Premiul I), un set de lingu-

riţe tradiţionale turceşti (Premiul II) şi 

o cutie de cafea turcească autentică 

Mehmet Efendi, cu o aromă incon-

fundabilă (Premiul III). Extragerea 

câştigătorilor tombolei se va face 

pe 24 decembrie. .

Culori şi arome ca în „O mie şi una de nopţi“

„DELICIILE TURCEŞTI” ÎŢI VIN ŞI ACASĂ

Sărbătorile de iarnă care ne bat la uşă sunt un minunat 

prilej de a ne reîntoarce la poveştile copilăriei. Copilăria 

cu poveştile din „O mie şi una de nopţi”, în care din orice 

lampă ne aşteptam să iasă un duh care să ne îndeplinească 

dorinţele, iar baclavalele, sarailiile, halvaua şi specialităţile 

de rahat turcesc ne umpleau zilele şi nopţile cu vise 

parfumate. 
P

PENTRU INTERVENŢII RAPIDE  .  ECHIPAMENT
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handbal
Echipele gălăţene, în faza turneelor

 GH. ARSENIE , M. PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

După încheierea turului Cam-
pionatului Naţional de handbal, 
echipele de juniori au participat 
la turneele de sală. La Brăila, s-au 
întrecut echipele de juniori I ale 
Seriei B, unde au evoluat şi cele 
din judeţul nostru. CS Şcolar Ga-
laţi (antrenor Relu Druţu) a susţi-
nut două jocuri, ambele încheiate 

cu victorii: 34-24 cu LPS „Iolanda 
Balaş Soter“ Buzău şi 32-28 cu CSS 
Tecuci. Tecucenii au pierdut, scor 
30-32, în faţa celor de la HC Do-
brogea  Sud Constanţa.

La fi nalul primei părţi a cam-
pionatului, CSS Galaţi a acumu-
lat 18 puncte (golaveraj 318-292), 
care o plasează pe locul 2 în serie, 
în timp ce tecucenii ocupă locul 
6, cu 2 puncte (253-402).

La Comăneşti, s-au întrecut 

echipele de junioare III, Seria A. 
Gălăţencele de la Handbal Art 
(antrenor Gabriela Artene) au în-
registrat rezultatele: 22-17 cu LPS  
Roman, 18-27 cu LPS Vaslui, 21-22 
cu LPS Focşani, 28-14 cu CSS Tg. 
Neamţ şi 22-30 cu CSS Bacău. La 
fi nele primului turneu, Handbal 
Art ocupă locul 7.

 Junioarele III cuprinse în Se-
ria B s-au afl at în turneul de la 
Buzău. Iată rezultatele obţinu-

te de echipele gălăţene. United: 
10-0 cu CS Ovidiu, 33-12 cu LPS 
Buzău, 21-24 cu LPS Brăila, 32-23 
cu Danubius Călăraşi şi 29-17 cu 
CSS Medgidia. CSS Galaţi: 10-0 
cu CSS Constanţa, 30-25 cu Axio-
polis Cernavodă, 28-26 cu Piticu 
Feteşti, 30-16 cu CSS Medgidia şi 
10-0 cu CS Ovidiu. United (antre-
nor Sanda Asandei) este pe locul 
2, CSS Galaţi (Luminiţa Stroe), 
pe locul 3.  .

Dunărea, „finale“ pentru 
intrarea în play-off
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei CSM Dunărea 

Galaţi se afl ă în faţa a două 

partide care au devenit extrem 

de importante, poate chiar 

decisive în lupta pentru locul 

al patrulea la fi nalul sezonului 

regulat din Liga Naţională, 

ultimul califi cant în play-off. 

Formaţia gălăţeană urmează să 

întâlnească de două ori Steaua, 

adversarul direct pentru acest 

loc patru. 

Prima dispută va avea loc as-
tăzi, de la ora 13,00, la Braşov, 
acolo unde îşi dispută steliştii 
jocurile considerate "acasă“, iar 
celălalt va avea loc la Galaţi, du-
minică, de la ora 18,30.

 În clasament, Dunărea este 
acum pe locul 4, cu 26 de puncte, 

iar Steaua este pe poziţia a cincea, 
cu 24 de puncte. Cum apoi pro-
gramul este mai avantajos pentru 
Steaua, care mai are două me-
ciuri cu Sportul Studenţesc, lesne 
de considerat ca şi câştigate, iar 
Dunărea nu mai întâlneşte ulti-
ma clasată, concluzia este clară: 
Dunărea este obligată să câştige 
ambele partide din acest sfârşit 

de săptămână cu Steaua, pentru 
a nu-şi anula micul avans pe care 
îl are.

 Antrenorul secund Cristian 
Munteanu spune că echipa tre-
buie să conştientizeze că sunt 
adevărate fi nale ale acestei lupte 
pentru intrarea în play-off: "Aş-
teptăm o mobilizare ca pentru 
o fi nală, jucătorii noştri pot face 
asta. De fapt, toate partidele pe 
care le mai avem din sezonul re-
gulat trebuie privite astfel, fi eca-
re ca o fi nală, pentru că nu este 
exclus ca Steaua să mai obţină 
puncte şi din alte meciuri în afară 
de cele cu Sportul“.

 Speranţele pentru toate cele 
şase puncte sunt îndreptăţite, pe 
lângă valoarea lotului, teoretic 
superioară, Dunărea arătând şi o 
creştere de formă în precedentele 
două meciuri, când a jucat în de-
plasare cu Progym Gheorgheni, 

câştigând prima dispută cu 4-0 şi 
pierzând-o pe a doua cu 9-5, des-
prinderea fi ind făcută în ultima 
repriză.

După aceste două partide, Du-
nărea mai are de jucat, până la 
fi nalul sezonului regulat, de câte 
două ori cu SC Miercurea Ciuc şi 
Progym (câte unul, acasă) şi de 
cinci ori cu Corona Braşov (două, 
acasă). Steaua va mai juca cu Ciu-
cul de trei ori şi de câte două ori 
cu Progym, Corona şi Sportul.

 Altfel, Dunărea este posibil 
să mai facă cel puţin o achiziţie 
până la turneul "Cupei Români-
ei“ (Galaţi, 20-23 decembrie), cea 
a hocheistului rus Ivan Zhelthov 
(22 de ani). Acesta se afl ă deja la 
Galaţi, deocamdată în probe, de-
cizia fi nală urmând să fi e luată 
probabil în funcţie de ce va arăta 
la antrenamentele de săptămâna 
următoare.  .

JOCURI DECISIVE CU STEAUA, PENTRU LOCUL AL PATRULEA  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Echipa feminină CS 

Universitatea Galaţi, care are ca 

obiectiv promovarea în prima ligă, 

va juca mâine, de la ora 13.00, 

ultimul meci din acest an. CSU va 

întâlni formaţia CSM II Bucureşti, 

în cadrul etapei a doua din returul 

eşalonului secund. 

LUPTE. „Cupa României“ 

la lupte pentru juniori se desfă-

şoară, până duminică, la Putna. 

La întreceri participă şi sportivi din 

Galaţi şi Tecuci. Antrenorul Dumitru 

Gheţu (CSS Tecuci) i-a înscris în 

concurs pe Alexandru Nechita, care 

se pregăteşte la Centrul naţional 

de la Reşiţa, Adrian Toderaşcu 

şi Alexandru Cucu, iar antrenorul 

Dumitru Buleandră de la Dunărea 

şi Clubul Şcolar Galaţi mizează pe 

Cristina Hogaş şi Alin Andronache, 

respectiv, Valeriu Pintilie şi Adrian 

Izvoranu. 

HANDBAL. Al doilea 

turneu din Seria B a Campionatului 

Naţional de handbal pentru juniori 

II se desfăşoară, de astăzi până 

duminică, la Năvodari. CS Şcolar 

Galaţi abordează turneul de pe 

poziţia de lider, la întreceri mai 

participând LPS Focşani, CSS 

Constanţa, LPS Brăila, Dobrogea 

Sud Constanţa, CSS Călăraşi, Arru-

bium Măcin şi CS Năvodari. Au fost 

delegaţi să arbitreze următoarele 

cupluri: Basso/ Tofan (Galaţi), Dinu/ 

Novac (Prahova), Hagiu/ Pavel 

(Vaslui/ Buzău) şi Ivanciu/ Nedelcu 

(Dâmboviţa).  .

CSU,  
ultimul meci 
din acest an

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arbitraj 
video                  
în Liga I

FOTBAL. Liga Pro-

fesionistă de Fotbal (LPF) a 

anunţat, miercuri, că arbitrajul 

video va fi  implementat înce-

pând cu sezonul 2018-2019 în 

Liga I, costurile pentru a pune 

în practică acest sistem ridi-

cându-se la o sumă ce variază 

între 600.000 şi 1,5 milioane de 

euro.   Preşedintele LPF, Gino 

Iorgulescu, a menţionat că do-

reşte testarea arbitrajului video 

încă din play-offul Ligii I, actua-

la ediţie.  . M. Căpăţînă

LA GALAŢI,           

MECIUL                   

DUNĂREA - STEAUA 

VA FI DUMINICĂ,            

DE LA ORA 18,30
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Echipe 
engleze, 
record în Liga 
Campionilor

FOTBAL. Pentru prima oară în 

istoria celei mai importante competiţii 

intercluburi de fotbal din Europa, Liga 

Campionilor, cinci echipe dintr-o singură 

ţară, Anglia, s-au califi cat în optimile 

de fi nală: Liverpool, Manchester City, 

Manchester United şi Tottenham, toate 

din postura de câştigătoare ale grupelor, 

şi Chelsea.   În urmă cu două sezoane, 

s-a consemnat pentru prima oară cinci 

echipe din aceeaşi ţară participante în 

faza grupelor, Real Madrid, Barcelona, 

Atletico Madrid, Sevilla şi Valencia, re-

prezentantele Spaniei.  . M.Căpăţînă

Oţelul este în obiectiv şi 
cu transferuri la orizont
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Turul campionatului Seriei I, 

Liga a III-a, s-a încheiat cu o 

situaţie foarte strânsă în partea 

superioară a clasamentului, 

conturându-se o luptă aprigă în 

retur pentru locul de promovare, 

cu Oţelul printre cele patru 

echipe care s-au desprins. 

Cei de la echipa gălăţeană 

şi cei de la Aerostar consideră 

că va fi  aproape decisivă 

forţa fi ecăreia în campania de 

transferări din această iarnă. 

Aerostar Bacău (31 de puncte) 
a intrat în pauza de iarnă de pe 
primul loc, dar cu plus foarte fra-
gil, un singur punct faţă de echi-
pele de pe locurile 2 şi 3, CSM Ro-
man şi AFC Miercurea Ciuc (câte 
30 p), iar faţă de Oţelul, numai 
două puncte.

 Deşi locul din clasament, al 
patrulea, nu e prea mulţumitor, 
cei de la Oţelul  (29 de puncte) 
consideră că, prin victoria în 
faţa celor de la Aerostar, urmată 
de egalul scos în ultima etapă la 
Hărman, în condiţii speciale, de 
joc în nămol, bilanţul este unul 
bun, pe principul „important este 
că suntem acolo, în luptă, foarte 
aproape de celelalte“.

 De altfel, Iulian Apostol, team-
managerul echipei, a spus că 
echipa are doar un singur punct 
sub estimarea făcută înaintea 
startului în Liga a III-a. „Obiec-
tivul nostru pentru fi nalul turu-
lui a fost ca, în cel mai rău caz, 

să nu încheiem cu mai mult de 
trei puncte de primul loc. Ne gân-
deam la un total de 30 de puncte, 
suntem acolo, în frunte, în lupta 
pentru promovare, deci suntem 
în obiectiv. În ansamblu, este un 
bilanţ bun, în condiţiile date, să 
nu uităm că în urmă cu un an şi 
jumătate nici nu existam. Avem 
argumente să credem că la fi nal 
Oţelul va fi  promovata în Liga a 
II-a“, a spus Apostol.

 Şi jucătorii sunt în general 
mulţumiţi, cu încredere totală 
în atingerea obiectivului. „Oţe-
lul va fi  echipa care va promova 
în Liga a II-a“, a promis cu fermi-
tate Adrian Sălăgeanu, în timp 
ce Alexandru Vasile crede chiar 
într-o desprindere rapidă de con-
tracandidate: „Acum este o luptă 
în mai mulţi, dar pe parcursul 
returului o să ne distanţăm şi o 
să le demonstrăm că suntem cei 
mai buni“.

 Alexandru Ciobanu, antre-
norul princial al SC Oţelul, esti-
mează că returul va fi   ca un nou 
campionat. „Am spus mereu că 
vom fi  în această luptă Aerostar, 
noi, Csikzereda şi Roman. Urmea-
ză returul, practic va fi  un nou 
campionat, mai difi cil, pe care 
victoria cu Aerostar şi rezultatul 
de la Hărman, chiar dacă am luat 
doar un punct, ne fac să-l privim 
cu multă încredere“, a spus teh-
nicianul gălăţean.

 De aceeaşi părere cu Ciobanu 
este şi Cristian Popovici, antre-
norul celor de la Aerostar, care 
crede că, până acum, sita a cernut 
doar echipele rămase în cursă şi 

că din retur va începe cu adevărat 
lupta pentru promovare. „Sun-
tem patru echipe pe un interval 
de două puncte, deci nu are cum 
să fi e lămurită lupta. Este abia la 
început, aş putea spune chiar că 
nici nu este începută. Nu se poate 
spune că noi suntem favoriţi, din 
moment ce şi Oţelul are echipă 
foarte bună, la fel şi Miercurea 
Ciuc şi nici Romanul nu trebu-
ie neglijat“, a spus tehnicianul 
băcăuan.

 „Vom întări lotul“ 
De asemenea, "principalul“ de 

la Aerostar a apreciat că va conta 
enorm cum se va mişca fi ecare 
echipă în această pauză competi-
ţională în materie de transferuri. 
"În retur, cine o să aibă forţă mai 
mare se va impune. Fiecare echi-
pă, în pauza competiţională, va 
încerca să-şi remanieze lotul, în 
funcţie de posibilităţile pe care 
le are şi va conta mult asta. Noi 

avem în plan să aducem trei-pa-
tru jucători, pentru că de fi ecare 
dată sângele proaspăt aduce un 
nou imbold“, a adăugat Cristian 
Popovici.

 La acest capitol, al transferu-
rilor, cei din conducerea SC Oţe-
lul spun că se pregătesc să facă 
achiziţiile necesare. Mai mult, 
strategia pe care o vor aborda este 
una pe termen lung, dorindu-se 
ca încă de acum să înceapă for-
marea unui lot competitiv pentru 
campionatul următor, dorit a fi  în 
Liga a II-a. "Cu siguranţă trebuie 
să îmbunăţim valoarea lotului, 
pentru că returul va fi  de două ori 
mai greu.  Prin transferurile din 
iarna asta vrem, totodată, să ne 
pregătim lotul chiar pentru Liga 
a II-a, pentru sezonul următor. 
Bugetul pe care îl avem acum ne 
permite să facem aceşti paşi. Pen-
tru viitorul apropiat, aşteptăm în 
continuare comunitatea gălăţea-
nă, implicit municipalitatea, să 
ne sprijine, pentru că nu sunt 
deloc mici costurile readucerii 
acestui brand al Galaţiul în elită. 
Spre exemplu, vrem să pregătim 
cât mai profesionist returul, do-
rim ca echipa să plece în această 
iarnă şi într-un cantonament, iar 
asta înseamnă costuri importan-
te“, a detaliat Iulian Apostol pla-
nurile clubului pentru perioada 
imediat următoare.

 Returul în Liga a III-a va înce-
pe pe 3 martie, Oţelul având în 
primele etape un program acce-
sibil, care-i poate permite să se 
desprindă în frunte, după prime-
le 6-7 runde din 2018. .

’
Prin transferurile din 

iarna asta, vrem, 

totodată, să ne 

pregătim lotul chiar 

pentru Liga a II-a

IULIAN APOSTOL 
team manager Oţelul

PATRU ECHIPE ÎN FRUNTE, ÎNTR-UN INTERVAL DE DOAR DOUĂ PUNCTE  .  FOTBAL

exclusiv

Cei de la Oţelul, la Hărman, după ultimul meci din tur  u foto SC Oţelul

GĂLĂŢENI 

EVIDENŢIAŢI        

LA ROMAN 
TENIS.  La Roman, se 

desfăşoară Circuitul Naţional 

F.R.Tenis - Trofeul „Smirodava“ 

- Under 12. Iată rezultatele 

tenismenilor gălăţeni în turneele 

de dublu: Alessia Florea/ Angelina 

Stancu (Viva Tenis Club/ ASC 

Dax), 6-1, 6-1 cu Iris Zbranca/ 

Daria Gligor (LPS Constanţa/ 

CSU Tg.Mureş), 7-5, 4-6, 8-10 

cu Lavinia Găvănescu/ Daria 

Volosova (Arcada/ Select Suceava), 

L.Găvănescu/ D.Volosova, 6-4, 6-4 

cu Bianca Doda/ Andreea Doda 

(CSM Brăila); David Carteputredă/ 

Luca Preda (Viva/ Samtronic), 6-1, 

6-0 cu Ciprian Florincaş/ Nectarie 

Hanc (Profi  Arad/ UTA) şi 6-3, 6-1 

cu Rafael Grosu/ David Guţă (TC 

Enache/ School Otopeni); Mihnea 

Maftei/ Rareş Pieleanu (Dunărea 

Galaţi/ CSS Alexandria), 6-2, 6-4 

cu Sergiu Urzică/ Petru Spiţă (CSM 

Moineşti/ CSM Brăila) şi 6-1, 4-6, 

10-5 cu Codrin Bertea/ Radu Ursu 

(Leo Iaşi/ Coreco Iaşi). Aceste 

ultime două cupluri s-au evidenţiat 

în mod deosebit şi urmează să 

dispute fi nala. . Gh.Arsenie, 

M.Petrescu 
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„Dorinţa de a pune 
sub control justiţia este mai 
puternică decât raţiunea“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Procurorul general al României, 

Augustin Lazăr, a criticat dur 

modifi cările pe care parlamentarii 

vor să le aducă legilor justiţiei. 

"Eu nu aş putea caracteriza acti-
vitatea Camerei Deputaţilor, dar vă 
pot spune un singur lucru. Modifi -
carea legilor justiţiei în contextul în 
care îl vedem cu toţii, aceste condiţii 
improprii şi fără studii de impact cu 
referire la rezultatele care s-ar putea 
produce, va bulversa în mod sigur 
justiţia românească. Acest aspect se 
vede de către orice persoană de bună- 
credinţă, nu trebuie să fi e mare ju-
rist pentru a înţelege aceste lucruri, 

dar se pare că dorinţa de a pune sub 
control justiţia este mai puternică 
decât raţiunea“, a declarat, ieri, Au-
gustin Lazăr, procurorul general al 
României, citat de Digi 24.  Legea 
303/2004 privind statutul judecăto-
rilor şi procurorilor a fost adoptată, 
miercuri, pe articole, într-o şedinţă 
maraton care a durat peste 12 ore, 
votul fi nal fi ind însă amânat pentru 
că PSD - ALDE - UDMR nu au reuşit să 
strângă sufi cienţi deputaţi pentru 
a adopta actul normativ. Singura 
modifi care adoptată de plen faţă de 
varianta comisiei a fost obligativita-
tea statului de a se îndrepta împo-
triva magistratului care a săvârşit 
o eroare din rea-credinţă sau gravă 
neglijenţă. "Votul fi nal va fi  stabilit 
într-o şedinţă ulterioară de Biroul 

Permanent“, a anunţat preşedintele 
de şedinţă, Gabriel Vlase, la fi nalul 
dezbaterilor. 

Partidele de opoziţie, PNL şi USR, 
au criticat din nou, la fi nalul dezba-
terilor, modul în care s-a desfăşurat 
şedinţa de plen a Camerei Deputaţi-
lor, acuzând partidele din arcul gu-
vernamental, PSD, ALDE şi UDMR, 
de abuz şi încălcarea regulilor de-
mocratice. Pe durata dezbaterilor 
din Camera Deputaţilor, aproxima-
tiv 400 de oameni au protestat în 
faţa Parlamentului, unde au strigat 
"Pui de hoţi şi de mafi oţi!“, "Eli-
coptere pentru hahalere!“, "Hoţii“, 
"Dragnea la puşcărie!“, "Parlament 
penal, marş la tribunal!”, "Justiţie, 
nu corupţie“. În timpul protestelor 
s-au înregistrat şi incidente, exis-

tând îmbrânceli între manifestanţi 
şi forţele de ordine, după ce mai 
mulţi oameni au rupt cordonul de 
jandarmi, ieşind pe şosea şi blocând 
pentru scurt timp trafi cul. De ase-
menea, trei persoane au fost duse la 
Poliţie, după ce doi manifestanţi au 
acuzat că au fost atinşi de maşina 
în care se afl a un deputat. La ieşirea 
din Parlament, deputaţii au fost hui-
duiţi de către manifestanţi.

 Parlamentarii USR au ieşit cu 
lanternele telefoanelor aprinse şi 
s-au alăturat manifestanţilor, pe 
care i-au aplaudat, mulţumindu-le 
că au venit să împiedice adoptarea 
legilor justiţiei. Proteste au avut loc 
miercuri seară şi în Cluj-Napoca, 
unde oamenii au plecat în marş pe 
străzi, dar şi în Iaşi şi Sibiu. .

AVERTISMENTUL PROCURORULUI GENERAL AL ROMÂNIEI  .  ALARMĂ

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Principesa moştenitoare Marga-
reta poate accepta titlul de Regina 
României, conform site-ului Fami-
liei Regale, unde a fost republicat 
un articol din Statutul Casei Re-
gale, care stipulează acest aspect. 
"Şeful Casei Regale a României, 
potrivit tuturor practicilor şi con-

venţiilor de astăzi, este de jure sau 
de facto Suveran, în termeni de au-

toritate asupra Casei Regale a Ro-
mâniei, la orice moment. Imediat 
după decesul Şefului Casei Regale 
a României, fără vreo proclamație 
ulterioară, Moştenitorul Evident 
sau Moştenitorul Prezumptiv, în 
funcţie de cine va fi  în viaţă şi pri-
mul în linia de succesiune la acel 
moment, va primi din acea clipă 
titlul şi apelativul de Rege sau Regi-
nă, indiferent de poziţia Familiei ca 

Dinastie domnitoare sau ne-dom-
nitoare şi indiferent dacă, mai târ-
ziu, va alege sau nu să folosească un 
asemenea titlu sau apelativ“, potri-
vit articolului 1 din Statutul Casei 
Regale. Între prerogativele viitoa-
rei suverane se numără dreptul de 
a lua decizii legate de proprietăţile 
Casei Regale a României şi asupra 
oricăror alte chestiuni legate de 
Casa Regală. .

Principesa Margareta 
poate deveni Regina României

România, 
trimisă            
în judecată 
de C.E.

PROCES. Comisia Europeană 

a decis, potrivit unui comunicat de 

presă, să trimită Bulgaria, Luxemburg, 

România şi Spania în faţa Curţii de 

Justiţie a UE pentru faptul că nu au 

notifi cat la timp transpunerea integrală 

în legislaţia naţională a normelor UE 

privind gestiunea colectivă a dreptu-

rilor de autor şi a drepturilor conexe. 

Totodată, Comisia solicită Curţii să 

impună sancţiuni fi nanciare României 

şi celorlalte state. România ar putea fi  

obligată să plătească 42.377 de euro 

pe zi.  . C.D. 

 SECŢIE PENTRU 

ANCHETAREA 

MAGISTRAŢILOR
VOT. Cu 12 voturi „pentru“ şi cinci 

voturi „împotrivă“, majoritatea PSD-

ALDE-UDMR din Comisia specială 

condusă de Florin Iordache a aprobat, 

ieri, modifi carea Legii nr. 304/2004, 

în sensul înfi inţării unei secţii speciale 

care să-i investigheze pe magistraţi. 

O altă modifi care adusă Legii privind 

organizarea judiciară stabileşte că 

Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi Terorism va 

trebui să-şi prezinte raportul anual de 

activitate şi ministrului Justiţiei, nu doar 

Consiliului Superior al Magistraturii. 

Împotriva înfi inţării unei secţii speciale 

s-au pronunţat atât reprezentanţii CSM, 

cât şi procurorii şi judecătorii.  . C.D. 

TĂRICEANU 

SPUNE CĂ VREA 

CONSOLIDAREA 

JUSTIŢIEI
CONTROVERSE. Pre-

şedintele ALDE, Călin Popescu 

Tăriceanu, spune că „e la modă“ să se 

discute despre corupţi şi se organizează 

proteste, dar că „instituţiile de forţă 

din România au scăpat de sub orice 

control în ultimii ani“, relatează Digi 24. 

El îi acuză pe procurori, spunând că 

„cei care au căpătat un rol excesiv în 

sistemul de justiţie vor să-şi păstreze 

poziţia privilegiată şi infl uenţa pe care 

o au“. „Vrem să întărim independenţa, 

nu vrem control politic, cum încearcă 

unii să spună. Control politic înseamnă 

numirea  lor  de  către  preşedinte, 

nu de către CSM“, a spus  Tăriceanu. 
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 PATINOAR                 

ŞI TIRIBOMBE, 

LA SALA 

SPORTURILOR
DISTRACŢIE. Pe 

esplanada Sălii Sporturilor s-a 

redeschis patinoarul în aer liber, dar 

şi un miniparc de distracţie, ca să 

nu-i spunem bâlci, aşa cum i s-ar 

potrivi mai bine. Cu 10 lei, preţul 

pe care trebuie să-l plătiţi pentru 

închirierea unei perechi de patine, 

şi 10 lei, tariful de intrare pe gheaţă, 

vă puteţi bucura de patinaj până 

vă ia de tot frigul.Maşinuţe, roţi ale 

norocului cu premii, carusel pentru 

prichindei şi tot felul de tiribombe, 

unele cu senzaţii mai tari decât 

altele, îi aşteaptă pe cei mari şi mici, 

dornici de învârteală şi adrenalină. 

Pentru trei minute de distracţie, 

trebuie să scoateţi din buzunar între 

10 şi 15 lei.  . R.A.P.

  E BAL                          

LA TEATRUL 

„LEONARD“
OPERĂ. Teatrul Muzical 

„N. Leonard“ invită publicul său 

fi del, dar şi pe toţi gălăţenii care 

doresc să petreacă o seară de 

excepţie, plină de rafi nament, vineri, 

29 decembrie, de la ora 19,00, în 

sala de spectacole, care, pentru 

două ore, se va transforma într-o 

serată de bal. „Sărbători magice 

la „Leonard“, într-un spectacol 

de gală, ce va reuni sub bagheta 

inegalabilului maestru Cristian 

Sandu, de la Opera Naţională 

Română din Cluj-Napoca, soliştii, 

orchestra, corul şi baletul teatrului, 

în pagini muzicale celebre din opere 

şi operete şi momente lirice tipic 

vieneze. Vă aşteptăm să păşiţi pe 

covorul roşu, în ţinute de seară, la 

un eveniment elegant, o seară în 

care învăţăm să ne preţuim şi să 

ne simţim speciali“, ne-a declarat 

secretarul  literar al Teatrului 

Muzical „N. Leonard“, Laura Sava.  

. R.A.P. 

Două piese moderne 
şi una clasică
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Azi, 8 decembrie, în Sala 

Studio a Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“, vă va înduioşa o 

poveste de dragoste modernă, 

parafrază la drama-cult 

shakespeareană: acum, „Fat 

Pig“, scrisă de unul dintre cei 

mai jucaţi în lume dramaturgi 

actuali - americanul Neil 

LaBute! 

Joacă într-un ritm perfect, cu 
strălucire, actori tineri care ne-au 
obişnuit deja cu succesul de scenă. 
Helen (Oana Mogoş), o „Julietă“ bi-
bliotecară, cu greutate la propriu, 
însă fără greutăţi în exprimare, 
într-o lume a limbajului-şablon, 
fascinează, prin umorul ei auto-
critic, naturaleţe (mănâncă cu 
poftă, chiar dacă asta îngraşă mai 
mult), atipică deci, îl captivează pe 
blajinul funcţionar Tom (Ciprian 
Braşoveanu), rob al normelor so-
ciale. Ei comunică, se iubesc, însă 
Carter (Vlad Volf), pus pe şotii pli-
ne de cruzime, prietenul lui Tom, 

le „vinde“ secretul amatorilor de 
cancan. Jeannie, agresiva colegă 
(Flavia Călin), o vreme iubita lui 
Tom, e ofensată la ideea că Tom 
a putut să o înlocuiască cu „aia“. 
„Un text nou, o comedie amară, 
despre curajul de a fi  noi înşine“, 
rezuma regizoarea, Laura Moldo-
van, de la Teatrul Naţional din 
Târgu Mureş. Mişcarea, adevăra-
tă coregrafi e, e semnată de Elena 
Anghel. Scenografi a: Ioan Bocoş, 
tot de la Teatrul din Târgu Mureş. 
Accesul, interzis celor sub 14 ani. 
Preţul biletului: 18,90 lei.

 „Război“ pentru angajare 
Mâine, 9 decembrie, în Sala 

Mare, două ore şi 20 minute (fără 
pauză), pentru cea mai jucată în 
lume piesă a dramaturgului ca-
talan Galceran Ferrer, „Metoda“ 
(titlul original „El mètode Grön-
holm“). Regia: Adi Iclenzan, de la 
Compania „Tompa Miklós“, Târgu 
Mureş, premiat în 2014 în festiva-
lul gălăţean. O companie suedeză 
transnaţională adoptă o metodă 
„neortodoxă“ de recrutare a an-
gajaţilor: îi supune unui interviu 

dezumanizant, dar cu miza unui 
salariu uriaş, aşa că fi ecare îşi sa-
botează cu cinism concurenţii. 
Toate rolurile sunt principale. 
Joacă în forţă: Florin Toma, Oana 
Mogoş, Radu Horghidan şi Vlad 
Ajder.

Preţ bilete: 31,50 lei, la catego-
ria Sector 1 sală - VIP, 21,00 lei, 
la Sector 2, şi 18,90 lei, la balcon. 
Acelaşi preţ şi pentru spectacolul 
de duminică.

 Unica dramă 
a hâtrului Caragiale 

Duminică, singura dramă scri-
să de I. L. Caragiale, "Năpasta“, şi 
prima piesă românească jucată 
peste hotare, în 1896, la Cernăuţi, 
apoi la Berlin, în 1902, sub titlul 
„Anka” (traducere Adolf Last), ju-
cată şi la Magdeburg, tradusă în 
maghiară de Mite Kremnitz! Re-
gia: Adi Carauleanu, societar al 
Naţionalului ieşean. O montare 
clasică a dramei psihologice. Joa-
că convingător: Lucian Pînzaru, 
Florin Toma, Vlad Vasiliu, Tamara 
Constantinescu. Scenografi a, cu 
surprize, de Nicolai Mihăilă. .

Scenă din „Fat Pig“u

marionete
„Crăiasa zăpezii“, un spectacol de sezon

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Duminică,  10  decembrie, de la  
ora 10,30, spectatorii mari şi mici  
sunt aşteptaţi la Teatrul Dramatic 
"Fani Tardini“, pentru o reîntâlni-
re cu "Crăiasa zăpezii“, prilejuită 
de actorii de la Teatrul de Păpuşi 
"Gulliver“.  Încântătoarea poveste 
clasică a fost îmbrăcată de regizo-
rul Cristian Pepino şi scenografa 

Cristina Pepino în haine moderne, 
astfel încât chiar autorul muzicii 
spectacolului, compozitorul Dan 
Bălan, a declarat, la premieră: 
"Domnule, ăsta nu mai e teatru; 
este cinematograf!“. Într-adevăr, 
adăugând mijloacelor tehnice 
contemporane şi coloana sonoră, 
"Crăiasa zăpezilor“ este o realiza-
re care duce mai departe expresia 
teatrului de animaţie, dar rămâne, 
în acelaşi timp, un text adorabil de 

copilăresc. Spectacolul a obţinut, 
în anul 2007, Premiul pentru ex-
presivitatea şi rafi namentul imagi-
nii în arta animaţiei, în cadrul Fes-
tivalului Internaţional al teatrului 
de animaţie "Bucurii pentru copii. 
Spectacole de colecţie“, organizat 
de Teatrul "Ţăndărică“ din Bucu-
reşti. În acelaşi an, spectacolul s-a 
bucurat de Premiul special al ju-
riului la Festivalul Internaţional 
de Marionete "Gulliver“ din Galaţi. 

Luni (de la 11,30), marţi şi miercuri 
(de la 10,30), păpuşarii gălăţeni îi 
aşteaptă pe spectatori la "Poveste 
de Crăciun“, un spectacol în regia 
lui Bogdan Drăgulescu şi scenogra-
fi a Danielei Drăgulescu.

Preţul biletelor este de 10 lei 
pentru copii şi 12 lei pentru adulţi. 
Biletele pot fi  cumpărate atât de la 
casieria Teatrului Dramatic, cât şi 
online, de pe site-ul Teatrului de 
Păpuşi. .

special

Umor cu 
Doina Teodoru 
şi Tiberiu 
Popovici

SHOW. Doina Teodoru şi 

Tiberiu Popovici vor fi  la Galaţi, 

duminică, 10 decembrie, începând 

cu ora 19,00, la SummerTime Pub, 

pentru un spectacol de stand up 

comedy.   Tiberiu Popovici este unul 

din veteranii stand-up comedy-ului 

românesc. A debutat în 2005, când 

acest gen de spectacol se practica 

într-un singur club din ţară.    Doina 

Teodoru este din Galaţi, are 

27 de  ani şi a câştigat anul acesta 

concursul „iUmor“, televizat de 

Antena 1.  . R.A.P.

teatru
Weekend la „Fani Tardini“

Scenă din „Metoda“u
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Chinezii au pierdut încă o bătălie 
pentru podul peste Dunăre

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Consorţiul chinezo-româno-
spaniol, care s-a clasat pe locul 
al doilea la licitaţia pentru pro-
iectarea şi construcţia podului 
peste Dunăre de la Brăila, a pier-
dut încă o bătălie cu Consiliul 
Naţional de Soluţionare a Contes-
taţiilor (CNSC). CNSC a respins, 
pentru a doua oară, contestaţia 
formulată de China Communica-
tion Construction Company Ltd 

(China) - China Road and Bridge 
Corporation (China) - Eptisa Ser-
vicios de Ingenieria SL (Spania), 
de data aceasta ca inadmisibilă. 
De asemenea, Consiliul a res-

pins şi plângerea câştigătorilor 
licitaţiei – Asocierea Astaldi SpA 
(Italia) – IHI Infrastructure Sys-
tems Co. Ltd (Japonia). Bătălia 
pentru podul peste Dunăre de la 
Brăila, cel mai amplu proiect de 
infrastructură din ultimii 27 de 
ani, se poate muta în instanţă, la 
Curtea de Apel Bucureşti, în cazul 
în care consorţiul chinezo-româ-
no-spaniol nu va abandona lupta. 
Reamintim că Asocierea Astaldi 
SpA (Italia) – IHI Infrastructure 
Systems Co. Ltd (Japonia) a fost 

declarată, în luna octombrie, câş-
tigătoarea contractului pentru 
proiectarea şi execuţia podului 
suspendat peste Dunăre, lucrare 
cu o valoare de 1.995.932.260 lei, 
fără TVA. Durata contractului 
este de 48 de luni din care 12 luni 
proiectare şi 36 de luni execuţie, 
iar perioada de garanţie a lucrări-
lor va fi  de 120 luni. Proiectarea 
podului mai are însă de aşteptat, 
în condiţiile în care consorţiul 
chinezo-româno-spaniol refuză 
să accepte rezultatul licitaţiei. .

Domnul Teatru - 
întâlnire biblio-teatrală 
cu Alexa Visarion
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Ieri la prânz, în elegantul foaier al 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 

a strălucit şi la noi un strălucit 

regizor şi scenarist român de 

teatru şi fi lm. Nu în fi ecare zi 

ai parte de astfel de întâlniri! O 

ediţie specială a Salonului Literar 

„Axis Libri“, de data aceasta în 

colaborare cu Teatrul gazdă, a 

fost prilejuită de lansarea cărţii 

„Împotriva uitării”, scrisă de 

cunoscutul artist Alexa Visarion. 

Pe foarte-foarte scurt, un re-
gizor mitic de fi lm (cotăm măcar 
„Înghiţitorul de săbii”, „Năpasta” 
sau „Înainte de tăcere” – ambele 
după Caragiale) înfi inţa primul 
teatru independent bilingv din 
România, Teatrul româno-ame-
rican „Eugene O’Neill”. Câştigă-
tor de burse Fulbright, profesor 
invitat să predea teatru sau 
film la universităţi din Los 
Angeles, New York sau Boston, 
în Texas, din California, Dallas 
şi Milwaukee, onorat cu Ordinul 
Naţional „Serviciul Credincios“ 
în grad de Cavaler, membru al 
The Association for Theatre Hi-
gher Education – SUA. A montat 
în SUA Shakespeare şi Cehov. La 
cei doi, vorbind despre esenţe, 
ieri îl adăuga pe Caragiale.  

 Întâlnirea a fost moderată de 
dr. în teatru Tamara Constanti-
nescu (actriţa urma să joace du-
minică în „Năpasta”) şi de către 
Dorina Bălan, şef de secţie în 

FĂRĂ EMOŢIE, „TRĂIM ÎNTRE JOBURI ŞI SUPERMARKET”!  .  LANSARE

uu foto Victor Cilincăfoto Victor Cilincă

S-a lansat          
Tribuna 
Consumatorilor

ONLINE. Asociaţia „Sută la 

Sută Românesc”, cu susţinerea Mas-

tercard România și sprijinul unor insti-

tuţii-cheie în domeniul protecţiei drep-

turilor consumatorilor, a lansat Tribuna 

Consumatorilor, cea mai complexă 

platformă online cu informaţii despre 

drepturile consumatorilor. Tribunacon-

sumatorilor.ro reușește să înglobeze 

informaţii corecte și utile pentru toate 

tipurile de consumatori, acoperind 

patru mari domenii: Tehnologie, Bani, 

Casă și Familie, Auto și Călătorii, scrie 

retail-fmcg.ro.  . C.L. 

 VIN BANI                      

DE LA MINISTERUL 

DEZVOLTĂRII 

PENTRU NOI 

PROIECTE
FINANŢARE. Primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 

a semnat, ieri, 7 decembrie, cu 

Ministerul Dezvoltării, contractele 

de fi nanţare pentru reabilitarea 

corpului B al Campusului şcolar al 

Colegiului Naţional „Al.I.Cuza“ şi 

pentru construcţia staţiei de epurare 

din cartierul Dimitrie Cantemir. 

Municipalitatea a obţinut 8.595.795 

de lei cu TVA pentru derularea celor 

două investiţii, dintre care 5.635.664 

de lei pentru campusul şcolar şi 

2.960.131 de lei – pentru staţia de 

epurare. Acestea sunt practic ultimele 

proiecte ale municipiului Galaţi 

fi nanţate prin PNDL 2 în actuala 

legislatură, după ce, la începutul lunii 

noiembrie, primarul Ionuţ Pucheanu 

a semnat alte patru contracte de 

fi nanţare, de peste 14 milioane de lei, 

pentru modernizarea străzii Traian 

între Metro şi strada Brăilei – tronson 

strada Venus – strada Al.Măcelaru, 

modernizarea străzii Leonida 

Zamfi rescu, modernizarea străzilor 

Cerealelor – Dr. Carnabel – tronsonul 

cuprins între strada Basarabiei 

şi Vasile Alecsandri şi reparaţiile 

capitale şi înlocuirea reţelei de 

canalizare pentru blocurile I1 şi I2 de 

pe strada Domnească.  . C.D. 

cadrul Bibliotecii. O intervenţie 
profundă a profesorului-proza-
tor Theodor Parapiru l-a miş-
cat pe oaspete, care l-a salutat 
„plecat”! 

 Autorul a vorbit despre ideile 
cărţii care în peste 300 de pagini, 
scoasă anul acesta la Editura Ide-
ea European, sub egida ICR care, 
în 25 de capitole independente, 
adică o carte care poate fi  înce-
pută de la oricare dintre aces-
tea, este o provocare la refl exie 
contemporană pentru generaţii 

diferite. O carte despre actori 
români şi străini şi dramaturgi 
mari cu care autorul a avut şan-
sa să lucreze sau să-i întâlnească, 
o carte despre idei. La lansarea 
cărţii, în octombrie, la Muzeul 
Naţional al Literaturii Române, 
el a omagiat şi pe unul dintre 
uriaşele talente despre care a 
scris în carte, Olga Tudorache. 
Marea actriţă avea să plece chiar 
în aceeaşi seară…

 Regizorul a mai amintit că el 
împlineşte 40 de ani de la primul 

fi lm turnat  („Înainte de tăcere”), 
50, de la urcarea, student fi ind, 
pe scenă şi tot atâţia de la nuntă 
şi a evocat copilăria sa nefericită: 
„Mi-am cunoscut tatăl la şapte 
ani” – fără judecată, părintele a 
zăcut prin temniţe comuniste, ca 
fost membru de partid istoric, 15 
ani! Plin de forţă la cei 70 de ani, 
a făcut un apel la responsabili-
zare şi simţire, emoţie. Altfel, 
„trăim între joburi şi supermar-
ket”, ceea ce înseamnă de fapt 
„supunere”, nu trăire! .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră 33 mp, 28.000 euro, 

0752.627.723. (221447) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Proprietar, vând apartament 

2 camere decomandate, etaj 

3/10, zona Palatului Justiţiei, 

G-uri. Preţ discutabil, 42000E. 

Telefon 0729547479, 0756417545 

(220122) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, curat. Telefon 

0735716028 (221119) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Micro 17. Telefon 0749450474 

(221145) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, str. Saturn, vis-

a-vis Piaţa Ţiglina 1, CT, AC, TP, 

etaj 4/4, semimobilat, liber. 33000 

Euro. 0748646381 (221230) 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandat, Micro 19, str. Otelarilor, 

et. 8/10, necesita curaţenie. 

Preţ 28000E. Tel. 0757398988 

(221300) 

 • Vând apartament în Bucuresti, 2 

camere, liber, semidecomandat, 

2/4, îmbunătătit, fără balcon, bld 

Iuliu Maniu (Cora Lujerului, vis-a-

vis de Politehnică). 0746207888 

(221305) 

 • 2 camere, 30.000 euro, 

0755.296.335. (221449) 

 • 2 camere decomandat, 41.000 

euro, 0752.627.723. (221450) 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, parter, Micro 

21, 37000E negociabil. Telefon 

0770650084 (221458) 

 • 2 cam Tiglina I, CT, TP, mobi-

lat, 32.000 Euro. 0745/526231 

(221468) 

 • 2 cam Aviatia, etaj 3, termopan, 

LIBER, 20.500 Euro. 0754/267318 

(221469) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere decomada-

te Micro 19, bl. M19, etaj 1. Tel. 

0743411469 (221225) 

 • Vând apartament 3 camere, de-

comandat, et. 3, ICFrimu, proprie-

tar. Tel. 0744300796 (221372) 

 • 3 camere, Micro 17, etajul 3, 

centrală termică, 47.000 euro. 

0747.708.566. (221454) 

 • 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, TP, 

balcon, 50.000 Euro. 0754/267318 

(221466) 

 • 3 dec Micro 18, CT, TP, 38.000 

Euro. 0745/526231 (221467) 

 • Apartament 3 camere, P.C, A-uri, 

3/8. 0745914848 (221475) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (221163) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Persoană fi zică, casă cărămi-

dă, Centru, 33000E. 0748565625 

(220210) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • Vând casă cu teren, central, 700 

mp, cu casă bătrânească 300 mp 

la un preţ extraordinar. Telefon 

0751546680 (221093) 

 • Vând casă, sat Balinteşti, 3100 

mp, utilităţi, fantana pompă, 

vie, casă de vară şi anexe. Pret 

13000E negociabil. 0743515458 

(221227) 

 • Vând casă comuna Tuluceşti, 

sat Tătarca. Tel. 0740479359 

(221360) 

 • Vând casă 4 camere, 2 bai, 

bucătărie, gaze, centrală. Tel. 

0746886758 (221379) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (221417) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament 4 camere, Mazepa 

1, et.2, mobilat, utilat, garanţie 1 

lună. 0799399299 (221007) 

 • 4 camere, mansardă- casă, 

Parfumul Teilor. garanţie o lună. 

0799399299 (221008) 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp li-

ber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • PF închiriez apartament 2 came-

re, zona Ireg, mobilat, utilat, 200E. 

0745281291 (221183) 

 • Apartament 4 camere, CT, AC, 

mobilat, utilat modern, Micro 18. 

0730647148 (221212) 

 • Închiriez locuinţă separată la 

curte, zonă centrală, 40 mp, hol, 

baie, cameră şi bucătărie, com-

plet renovată, mobilată şi utilată, 

centrală pe gaz. Tel. 0730290045 

(221228) 

 • Primesc în gazdă 2 elevi de liceu. 

0758330372 (221344) 

 • Apartament 1 cameră, 38 mp, 

zona Reno, parter, mobilat, uti-

lat, CT, 1000 lei fi x. 0752540037, 

0749025797 (221369) 

 • Închiriez apartament complet 

utilat 2 camere ICFrimu. Tel. 

0741061560 (221380) 

 • Primesc în gazdă. 0755741316 

(221409) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0756610360 (221411) 

 • Închiriez ap. 2 camere deco-

mandate, centrală termică, mo-

bilat, totul nou. Tel. 0336416651, 

0740497344 (221416) 

 • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 

(221426) 

 • Închiriez (vând) ap. 3 camere, 

parter, cu extindere pentru birouri. 

0760275353 (221431) 

 • 1 cameră mobilată şi utila-

tă, centrală termică, 1000 lei, 

0755.296.335. (221446) 

 • Închiriez apartament o cameră 

ICFrimu, CT, AC, et.1, nemobilat 

(mobilat). 0729769436 (221463) 

 • Italian Residence inchiriaza 

apartamente telefon 0722245260, 

(221465) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 

500 mp, central. 0743099677 

(220714) 

 • Închiriez (vând) chioşc M17, staţie 

9. Telefon 0742148515 (221030) 

 • Închiriez Spaţiu Comercial, 40 

mp Micro 19, stradal. 0744240071 

(221288) 

 • 40 mp, 1 Decembrie (la Maşniţă 

lângă RDS). Tel. 0751100686, 

0722591865 (221298) 

 • Închiriez garaj zona IPJ- Centru. 

0754028764 (221320) 

 • Închiriez/ vând 2 hale producţie, 

depozitare, apă+ 380V, Tuluceşti. 

Tel. 0747122732 (221424) 

 • Închiriez spaţiu 50 mp, 

str. Oţelarilor nr.31. Tel. 

0723666756 (221436) 

 • Închiriez spaţiu comercial. Tel. 

0747818854 (221441) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 

• Teren 500- 1000 mp Galaţi, 

lângă Smârdan; apă, canalizare, 

curent electric. Tel. 0746246215 

(219976) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Persoană fi zică- teren in-

travilan Barboşi- Schela. 

0748565625 (220212) 

 • Vând teren în Vînători 850 

mp cu toate utilităţile la poartă 

la strada principală, 45E/ mp. 

0749412034 (221226) 

 • Vând teren intravilan 2300 mp, 

Negrea, com. Schela. 0744517233 

(221229) 

 • Loturi sat Costi, intravilan, 12-

14E. 0760664506 (221310) 

 • Vând loturi casă în Tuluceşti, uti-

lităţi în zonă. Preţ negociabil. Tel. 

0747122732 (221423) 

 CUMPĂRĂRI  
TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 VÂNZĂRI  
SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesionat Aleea Traian, 45.000 

euro. 0751167540 (221325) 

 • Vând spaţiu comercial 100 mp, 

funcţionează coafor, 185000E 

neg. 0743203148 (221427) 

 • Vând spaţii comerciale Piaţa 

Centrală şi bd-ul Dunărea- 

Micro 20. Tel. 0757397860 

(221440) 

 FELICITĂRI  

 • Astăzi este zi importantă. Zi în 

care faci 14 ani. Buna Lucica îţi 

urează să fi i sănătos şi un căldu-

ros La mulţi ani! Ionuţ Nica. Te 

pup şi te îmbrăţişez! (221193) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 59 ani, 1,75, 83, doresc să 

cunosc doamnă pentru prietenie, 

eventual căsătorie cu vârsta apro-

piată. 0742617199 (221247) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 • WWW.YSIIEA.RO recruteaza 

personal pentru Irlanda si UK in 

horeca, agricultura, depozite. 

Contract direct cu angajatorii. Tel: 

0724082270. (220717) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant,sortatori tablă pentru sec-

ţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 

personal necalifi cat pentru am-

balator produse siderurgice. Vă 

aşteptăm la sediul nostru,vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri,orele 

7,30-16,00. (220810) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 

vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(220938) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, 

Secretară, Ssistent manager, 

Magazionier cu sau fără experi-

enţă, Sudor CO2, Tinichigiu auto, 

Pregătitor auto, Lăcătuş metal, 

Tâmplar, Tapiter, Lucrători cu cu-

nostinte în amenajări interioare, 

Electrician auto, Mecanic auto, 

Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.

com (220958) 

 • Brutărie angajează Cocător cu 

sau fără experienţă (salariu 1600 

- 2000 lei) şi Modelatoare (sala-

riu 1600 lei). Telefon 0732334086 

(220966) 

 • CENTRUL DE LOCUINTE SI 

SPRIJIN PENTRU TINERI orga-

nizeaza in data de 15.01.2018, 

ora 10, concurs pentru ocu-

parea posturilor contractuale 

vacante de PSIHOPEDAGOG, 

PSIHOLOG si INSPECTOR DE 

SPECIALITATE (cu atributii ad-

ministrative) Conditii de acce-

sare pentru PSIHOPEDAGOG: 

Studii superioare in Psihologie/ 

Psihopedagogie si cursuri/ spe-

cializari in asistenta sociala/ 

pedagogie/ psihopedagogie/ 

terapie ocupationala/ activitati 

socializare Conditii de accesare 

pentru PSIHOLOG: Studii supe-

rioare in Psihologie Conditii de 

accesare pentru INSPECTOR DE 

SPECIALITATE (cu atributii admi-

nistrative): Studii superioare eco-

nomice/ juridice/ administrative/ 

tehnice si certifi cat de achizitii pu-

blice Experienta in domeniu pen-

tru toate. posturile minim 3 ani. 

Dosarele de concurs se depun la 

sediul institutiei pana la data de 

19.12.2017 Detalii suplimentare la 

sediul institutiei din str.Zimbrului 

nr.5. si la telefon 0236/334330. 

(220983) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• REPARAŢII TV si AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

rantie. Telefon: 0766327431. 

(202520) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm 

parchet lemn masiv. Utilaje profe-

sionale KunzleTasin. 0724871337. 

(220425) 

 • Persoană serioasă execut ame-

najări interioare. 0764475579 

(221180) 

 • Montăm panouri radiante, ta-

blouri siguranţe automate, trasee 

separate centrale, boilere, împă-

mântări. 0726835985 (221200) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

schimbăm sifoane pardosea-

lă, montăm boilere, calorifere. 

0726835985 (221201) 

 • Hidroizolaţii termosudabi-

le, scurgeri pluviale, şarpante, 

jgheaburi, burlane. 0726835985 

(221202) 

 • Curăţăm, construim coşuri fum, 

sobe teracote, accesorii sobe. 

0726835985 (221203) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă, ten-

cuieli, glafuri. Telefon 0743763478 

(221217) 

 

 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • Angajăm tâmplar, electri-

cian, montatori ambarcaţiuni 

şi prelucrători fi bră de sticlă, 

loc. Vădeni, jud. Brăila. Tel. 

0744316631 (220281) 

 • Angajez şofer benă cereale 

şi mecanic auto. 0745231394 

(220451) 

 • Recrutăm şoferi categoria B 

pentru Anglia. 0040770518652 

(220453) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- ser-

vire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat ADR. Tel. 0752187001 

(220673) 

 • Restaurant CORSO angajează 

Ajutor Barman. Relaţii 0752209862 

(220999) 

 • Cabinet medical angajea-

ză asistentă medicală. Telefon 

0755345984 (221025) 

 • Angajez vânzătoare. Tel. 

0740104845 (221078) 

 • Societate Comercială anga-

jează: sudori, lăcătuşi confecţii 

metalice şi muncitori necalifi caţi. 

Relaţii la telefon: 0236.478.658. 

(221083) 

 • Angajez frizeriţă sau începă-

toare. Formez ucenici. Telefon 

0740018285 (221087) 

 • Restaurant Magic angajează 

ajutor de bucătar şi bucătari. Salariu 

motivant. 0752487268 (221102) 

 • Societate comercială angajea-

ză transator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. relaţii 

0748200073 (221121) 

 • Angajez menajeră. Cer serio-

zitate maximă, recomandare şi 

experienţă. Salariu va fi  negociat 

în funcţie de calitatea şi presta-

ţia efectuată. Relaţii 0744637815 

(221122) 

 • Angajez vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (221133) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0744693556 

(221139) 

 • Angajăm bucătăreasă/ bucătar 

pentru plimbă tavă. Relaţii la tele-

fon 0749577494 (221149) 

 • Angajez vânzătoare, maga-

zin mixt, 8 ore. Salariu atrac-

tiv. 0741254475, 0751552502 

(221173) 

 • Angajez şoferi TIR pentru curse 

în ţară. Se lucrează în sistem tur- 

retur. tel. 0729290859 (221194) 

 • Societate angajează şofer cate-

goria B pentru distribuţie. Detalii 

la nr. 0740232232 (221204) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • Restaurant chinezesc 

Panda angajează ospătari. 

0744505601, 0726926096 

(221234) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 

tubulatori, cunostinte plan, 

sudori TIG, CO2 si sudori in 

teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 • S.C. agajeaza coordonator 

lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-

tori, pistolari, sablatori. Relatii 

la tel. 0745157796. (221242) 

 •ŞCOLARIZAM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (221250) 

 • Angajez vânzătoare bar. Telefon 

0747830046 (221259) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajam inginer industria ali-

mentara, economist, operator 

facturare, cofetar, electromeca-

nic, sofer distributie si munci-

tori necalifi cat. Salariu motivant! 

Telefon 0749.223.352 (221275) 

Firmă de pază angajează 

AGENT SECURITATE 

Condiţii avantajoase, 
locuri limitate. 

Relaţii la tel. 0724054237.

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Tel. 0741413348 (221282) 

 • U.A.T. Municipiul Tecuci cu se-

diul in loc. Tecuci str.1 Decembrie 

1918 nr.66 organizează concurs, 

pentru ocuparea următorului post 

contractual aprobat prin HG nr.286 

/2011, modifi cat si completat de 

HG nr.1027/2014, respectiv. 1 post 

de Director– post vacant– Direcţia 

Servicii Publice– perioadă nede-

terminată; Conditiile generale 

care trebuiesc indeplinite pentru 

ocuparea posturilor vacante sunt 

prevazute in art.3 din Hotărârea 

Guvernului nr. 286/2011, modifi -

cat si completat de HG 1027/2014. 

Condiţii specifi ce: studii universi-

tare de licenţă absolvite cu diplo-

mă de licenţă sau echivalentă în 

domeniul stiintelor ingineresti; să 

aibă minim 9 ani vechime în mun-

că. Concursul se va desfasura in 

data de 05.01.2018 proba practi-

ca: data de 05.01.2018 ora 10,00, 

la sediul institutiei; data și ora in-

terviului vor fi  comunicate ulterior 

si va avea loc la sediul institutiei; 

Dosarul de concurs va cuprinde 

documente conform prevederilor 

art.6 din Hotărârea Guvernului nr. 

286/2011, modifi cat si completat 

de HG 1027/2014. Copiile dupa 

actele depuse la dosarul de con-

curs se vor prezenta insotite de 

documentele originale care vor 

fi  certifi cate pentru conformitate 

de catre secretarul comisiei de 

concurs sau in copii legaliza-

te. Dosarele de concurs se vor 

depune în perioada 08.12.2017-

21.12.2017, până la orele 15ºº 

la sediul UAT Municipiul Tecuci, 

din Tecuci, str.1 Decembrie 1918 

nr.66. Selectia dosarelor se va 

face in termen de 2 zile lucrătoare 

de la data expirarii termenului de 

depunere a dosarelor de concurs. 

Relaţii suplimentare se pot obţine 

de la sediul UAT Municipiul Tecuci, 

din Tecuci, str.1 Decembrie 1918 

nr.66, tel. 0372364111, Comp. 

Resurse Umane, SSM. (221290) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal: zidari, zugravi, rigipsar. 

Relaţii: 0766475543, 0740052830 

după ora 8.00. (221284) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(221285) 

 • Angajez califi cat/ necalifi cat 

în domeniu fi er forjat cu carte 

de muncă. Persoană serioasă. 

0766668174 (221289) 

 • Companie natională în dome-

niul securităţii private recrutea-

ză Agent Intervenţie şi Operator 

Dispecer în condiţiile L.333/2003. 

Adresa email: offi ce.galati@r-ss.ro 

Telefon 0786/590339 (221314) 

 • Angajăm şoferi conducători 

auto cu experienţă. 0745824676, 

0744128768 (221319) 

 • Blue Arrow Courier angajează 

Curieri pentru distribuţia de pli-

curi şi colete pe raza judeţului 

Galaţi. Relaţii la tel. 0758112090 

(221323) 

 • Societatea SC CITADINA 98 

SA angajează de urgenţă în con-

diţii avantajoase mecanic pen-

tru buldoexcavator şi încărcător 

frontal pe pneuri. CV-urile se 

vor trimite la adresa de e-mail: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor 

depune la sediul societăţii de pe 

Bulevardul Siderurgiştilor nr.7 

mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, Bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(221326) 

 • Burger Factory o nouă locaţie în 

Ţiglina 1, bloc A7-A8, angajează 

personal: barman, ospătar, bu-

cătar, ajutor bucătar. 0740657946 

(221329) 

 • SC angajează Electricieni auto-

rizaţi ANRE, Sudor, Lăcătuş con-

fecţii metalice, Instalator sanitar. 

Tel. 0748351279 (221330) 

 • Restaurant Cajou angajează 

Pizzar, Bucătar, Barman. Interviu 

zilnic ora 17.00. Tel. 0236416722. 

(221335) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin produse industriale în Piaţa 

Centrală. Condiţii avantajoase! 

Telefon 0756048907 (221356) 

 • Angajam dulgheri, fi erari beto-

nisti, zidari. Telefon 0743066597, 

0742375983 (221358) 

 • Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- 

îngheţată Algida/ Napoca. 

Telefon 0735234744 (221361) 

 • Angajez sezonieri încărcători 

fi er vechi 70 ron/zi. Plata la zi. 

Tel. 0758786469 (221368) 

 • Primăria Comunei Umbrăreşti, 

judeţul Galaţi, organizează con-

curs pentru ocuparea următoru-

lui post de natură contractuală 

în cadrul instituţiei. -Denumirea 

postului: ADMINISTRATOR 

PUBLIC. -Nivelul studiilor: stu-

dii superioare de lungă durată 

absolvite cu diplomă de licenţă 

sau echivalentă. Data, ora şi lo-

cul de desfăşurare a concursului: 

05.01.2018 orele10,00 la sediul 

Primăriei comunei Umbrăreşti, 

judeţul Galaţi. Data limită până la 

care candidaţii vor depune actele 

pentru dosarul de concurs este 

de 22.12.2017 orele 12,00 la sediul 

Primăriei comunei Umbrăreşti, 

judeţul Galaţi. Date de contact 

Andronic Georgeta-secretar, te-

lefon-0236829077, 0236829400. 

(221374) 

 • Angajăm şoferi categoria D. 

Relaţii la telefon 0728098411 

(221376) 

 • Union Jack Pub angajează 

personal aprovizionare bucă-

tărie şi servire cu sau fără expe-

rienţă. 0752952536 (221377) 

 • Distribuitor pliante, contract 8 

ore, avantaj experienţă şi autotu-

rism. Program fl exibil. 0749010187 

(221378) 

 • S.C. MENAROM P.E.C. S.A. 

Galaţi angajează inginer su-

dor, strungari, frezori pentru 

freza portală, mortezori, bo-

hrwerkisti, forjori, lăcătusi şi 

sudori. Se asigura un mediu 

de lucru profesionist, stabil, 

condiţii atractive, salariu 

atractiv, prima de Paşte şi 

Crăciun, prima de vacanţă, 

tichete de masă, decontat 

transport. CV-urile se de-

pun la sediul societăţii din 

Galaţi, Calea Prutului nr.12, 

telefon 0236448931 sau prin 

email: offi ce@menarom.ro 

(221382) 

 • Salon în Ţiglina angajează 

coafeză, frizer, cosmeticiană. 

Tel. 0745786852 (221384) 

 • Angajez menajeră şi bonă, 

persoană serioasă careia să îi 

placă copii. Telefon 0726190386 

(221385) 

 • Angajam femeie de serviciu, hi-

permarket. Relatii la tel: 0747 131 

679. (221390) 

 • Prosim Publicitate anga-

jează GRAFICIAN având cu-

noştinţe Corel Draw. Telefon 

0744756764 (221406) 

 • SC BIDEPA EXPERT SRL 

angajează agenţi de se-

curitate pentru obiectivele 

ROMPORTMET şi ADMET. CV-

urile se vor depune la Poarta 

principală ArcelorMittal Galaţi, 

str. Smârdan nr.1, Galaţi. 

(221410) 

 • SPITALUL MUNICIPAL “ANTON 

CINCU” TECUCI scoate la 

CONCURS în conformitate cu 

prevederile O.M.S.nr.954/2017, cu 

completările şi modifi cările ulteri-

oare, următoarele posturi din ca-

drul COMITETULUI DIRECTOR: 

-1 post de director medical; -1 

post de director fi nanciar-conta-

bil; La concurs/ examen se pot în-

scrie candidaţii care îndeplinesc, 

cumulativ, criteriile generale și 

specifi ce. Criterii generale: a) au 

domiciliul stabil în România; b) 

nu au fost condamnaţi defi nitiv 

pentru săvârșirea unei infracţiuni 

contra umanităţii, contra statului 

ori contra autorităţii, de serviciu 

sau în legătură cu serviciul, care 

împiedică înfăptuirea justiţiei, de 

fals ori a unor fapte de corupţie 

sau a unei infracţiuni săvârșite cu 

intenţie, care i-ar face incompati-

bili cu exercitarea funcţiei, cu ex-

cepţia situaţiei în care a intervenit 

reabilitarea; c) au o stare de să-

nătate corespunzătoare postului 

pentru care candidează, atesta-

tă pe baza adeverinţei medicale 

eliberate de medicul de familie 

sau de unităţile sanitare abilitate; 

d) nu au vârsta de pensionare, 

conform prevederilor legale în vi-

goare. Criterii specifi ce: a) direc-

tor medical: 1. sunt absolvenţi de 

învăţământ universitar de lungă 

durată, cu diplomă de licenţă sau 

echivalentă în domeniul medicină, 

specializarea medicină; 2. sunt 

confi rmaţi cel puţin medic speci-

alist; 3. au minimum 5 ani vechi-

me în specialitatea respectivă; 4. 

au absolvit curs de management 

sanitar organizat de SNSPMPDS 

București; b) director fi nanciar 

- contabil: 1. sunt absolvenţi de 

învăţământ universitar de lungă 

durată, cu diplomă de licenţă sau 

echivalentă în profi l economic; 

2. au cel puţin 5 ani vechime în 

specialitatea studiilor; 3.Master în 

Management fi nanciar Actele ne-

cesare dosarului de înscriere, ca-

lendarul desfășurării examenului 

sunt publicate pe site-ul spitalu-

lui: www.spitaltecuci.ro, la avizi-

erul unităţii sau pe site-ul: gov.ro. 

Dosarele de înscriere se depun 

la secretarul comisiei de concurs 

cu cel puţin 5 zile lucrătoare îna-

inte de data susţinerii concursu-

lui– până la data de 01.02.2018, 

ora 12,00. Bibliografi a, tematica 

şi informaţii suplimentare se pot 

obţine la telefon 0236.811 608, de 

la Biroul RUNOS sau de pe site-ul 

spitalului: www.spitaltecuci.com. 

(221429) 

 • APAN Automobile angajează 

spălător auto. Salariu şi program 

atractive. Tel: +40.742.076.242 

(221437) 

 • Angajez persoană spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (221442) 

 • SC angajează electricieni. Relaţii 

la telefon 0753622631 (221455) 

 • Angajez mecanic auto. 

0745994745 (221457) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (221459) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0744569046 (221460) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând cocoşi, găini şi raţe. La ce-

rere asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (221185) 

 • Vând curcani 10-12 kg greutate. 

Tel. 0757307294 (221186) 
 • Vând vin roşu, alb nohan, 
super calitate. Merită gustat. 
0763661001 (221197) 
 • Vând porci convenabil. Tel. 
0741392551 (221218) 
 • Vând sfert viţel tranşat. Tel. 
0754355971 (221221) 
 • Vând 3 acvarii, sticlă 10 mm, 
dimensiune lungime 1200 mm, 
latime 620 mm, înălţime 610 mm 
şi două cu 800x620x610 mm. Tel. 
0721333239 (221244) 
 • Vând TV Plasmă, masina de cu-
sut, piese Renault Expres, bibelo-
uri. 0756617150 (221307) 
 • Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0745579532 (221308) 
 • Vând porci, viţei, Galaţi. 
0746900414 (221315) 
 • Vând porc viu 300 kg. Telefon 
0748339693 (221392) 

 • Vand ferma animale pretabila 

pentru cresterea de bovine si ovi-

ne, situata la 20 km de Braila pe 

soseaua DN 2 B (Braila-Buzau) 

compusa din: teren curti con-

structii in suprafata de 32.477 mp, 

6 hale animale, 2 hale industriale 

si alte constructii anexe cu su-

prafata construita de 7004,4 mp. 

Pretul este de 270.000 euro, relatii 

la 0040/740155300. (221422) 

 • Vând porci. Telefon 0755545619 

(221432) 

 • VAND MESE LEMN MASIV 

90X90X78, TEL 0744503549 

(221471) 

 • VAND PRIOIECT SI STRUCTURA 

METALICA PENTRU HALA SAU 

CASA SUPRAFATA 187MP, 

0744503549 (221473) 

 • Ieftin! Maşină de cusut Ileana, 

mobilată. 0757947585 (221476) 

 CUMPĂRĂRI  
DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(221272) 

 • Anticariat Cronos cumpără 

cărţi, antichităţi, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, cărţi poştale, 

decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 

(221324) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; 

-OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (221355) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE MONTAJ 

CORP NAVE, LACATUSI 

NAVALI BUNI SI FOARTE BUNI 

CUNOSCATORI DE PLAN, 

SUDORI CO2 SI AUTOGENI. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751414248 (221461) 

 • ANGAJEZ INSOTITOR INTERN, 

CU EXPERIENTA, PENTRU 

INGRIJIRE BOLNAV IMOBILIZAT 

LA PAT, ZONA TIGLIANA I, TEL. 

0742962067 (221472) 

 • ANGAJEZ CONFECTIONER 

PRELATE PENTRU CAMIOANE, 

8 ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT, 

0726369609 (221474) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Ofer servicii menaj, îngrijire per-

soane. 0745347429 (221236) 

• Îngrijesc copil sau bătrână la do-

miciliu. 0740078892 (221362)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Microbus Nissan, fabrica-

ţie 2009, Barcă fi bră+ motor. 

Telefon 0729032672 (221146) 

 • Vând autoturism Ford Galaxy, di-

zel. Telefon 0741545868 (221243) 

 • Vând urgent autoturism 

Mercedes benz A170 CDI. Preţ 

1750E negociabil. Tel. 0746587950 

(221348) 

 • Vând remorcută cu 2 roţi, multe 

îmbunătăţiri, înscrisă în circulaţie, 

vizibilă în curte sau la poartă, str. 

Alex. Cernat nr.132, poarta verde. 

Tel. 0766577198 (221387) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (221271) 

 • VAND CONGELATOARE 

VERTICALE NOI 7 RAFTURI, 

PROFESIONALE TEL. 

0744503549 (221470) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vand afacere morarit si panifi -

catie in Focsani, jud. Vrancea, cu 

moara si fabrica de paine pro-

prie, 15 auto distributie, consu-

muri colective, magazin propriu. 

0722.355.221. (220627) 

 • Proprietar vând loc de veci 3 mp 

în Cimitirul Eternitatea din Galaţi 

parcela 31, rând 2, loc 23 sud, 

4000 Euro. Telefon 0730.339.664 

(221101) 

 ADUNĂRI  
GENERALE 

 • În temeiul art. 23 din Statutul 

C.A.R. PROFAMILIA - I.F.N. Galaţi, 

se convoacă Conferinţa C.A.R. 

de dare de seamă pentru data 

de 19.12.2017, ora 17.30, în sală 

de conferinte a Restaurantului 

Panoramic, str.Portului, nr.1-4, 

Galaţi. În cazul în care la prima 

convocare Conferinţa nu este le-

gal constituită, adică nu partici-

pă cel puţin o majoritate simplă 

din numărul membrilor fondatori 

şi reprezentanţi luaţi împreună. 

Conferinţa se reconvoacă la ora 

10 în 20.12.2017 la sediul din str. 

1 Decembrie 1918, nr.4, Bl. S7B, 

ap.3 din Galaţi. (221434) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică, meditez 

avantajos orice nivel. 0743016243 

(220216) 

 PIERDERI  

 • Dispărut pisică Birmaneză, ochi 

albaştri, botic, labuţe şi coada 

maro, sterilizată de la blocul Salcia 

1, scara 2, răspunde la numele de 

Panda. Ne este dor de ea. Va ru-

găm sunaţi la 0746207888, 

0728120208. (221306) 

 • Pierdut 2 certifi cate consta-

tatoare sediu profesional şi ac-

tivităţi la benefi ciar PFA Paţilea 

V. Constantin. Se declară nule. 

(221414) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr. 53598, pe numele Sava Elena. 

Se declară nul. (221415) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 15/ 1980 al locuin-

ţei încheiat între OJCVL şi Ionică 

Traian, apartament situat în carti-

er zona Port, bloc Brateş 1, ap.15. 

Se declară nul. (221435) 

 • Pierdut abonamet Transurb pe 

numele Pruneş Nina. Se declară 

nul. (221438) 

 DIVERSE  

 • Şedinţă cu Apicultorii dumi-

nică, 10 decembrie 2017, ora 

10.00, Facultatea de Chimie, 

str. Dr. Carnabel. Relaţii la 

0722/206791 (221283) 

 • ANLASEN 2003 S.R.L Galati, 

anunta publicul interesat asu-

pra solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

“LUCRARI DE DESFIINTARE 

CONSTRUCTII” propus a fi  rea-

lizat pe amplasamentul “ AQUA 

PARK DELIRIA DREAM” situat in 

comuna Tulucesti, T 122, P1542/1, 

Padurea Garboavele, jud. Galati. 

Informatiile privind proiectul pot 

fi  consultate la sediul Agentiei 

pentru Protectia Mediului Galati, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galati, 

precum si la sediul benefi ciarului 

din Galati, str. Lemnari nr. 2A, de 

luni pana joi, intre orele 08.30-

16.00 si vineri intre orele 08.30-

13.30. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 

2, Galati. (221408) 

 • Comuna Munteni, titular al pro-

iectului „Modernizarea retelei de 

drumuri de interes local in comu-

na Munteni, jud. Galati”, anunta 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare de 

catre APM Galati, fara evaluarea 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul „Modernizarea re-

telei de drumuri de interes local 

in comuna Munteni, jud. Galati”, 

propus a fi  amplasat in comuna 

Munteni, jud. Galati, nu se su-

pune evaluarii impactului asupra 

mediului. Proiectul deciziei de 

incadrare si motivele care o fun-

damenteaza pot fi  consultate la 

sediul APM Galati, din Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2,in zilele de 

luni-joi, intre orele 08.30-16.00 si 

vineri intre orele 08.30-13.30 pre-

cum si la urmatoarea adresa de 

internet http://apmgl.anpm.ro 

– reglementari– acordul de me-

diu- proiect decizie etapa de in-

cadrare. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/ observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publica-

rii prezentului anunt, pana la data 

de 13.12.2017. (221419) 

Economiseşti

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile „Viaţa 

liberă”, până pe data de 

28 a fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DIVERSE 

• O.U.A.I. Negrea Plot SPP15, ti-

tular al proiectului,,Reabilitarea şi 

modernizarea parţială a plotului de 

irigaţii SPP15 Negrea din amena-

jarea de irigaţii Câmpia Covurlui, 

judeţul Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

susmenţionat, propus a fi  ampla-

sat în extravilanul comunelor Cuza 

Vodă, Schela, Smîrdan şi Slobozia 

Conachi, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni-joi între orele 8.30-16.00 şi 

vineri între orele 8.30-13.30, pre-

cum şi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la: 

Reglementări-Acordul de mediu-

Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

5 zile de la data publicării prezen-

tului anunţ. (221421) 

 • UAT Tecuci anunţă publicul inte-

resat asupra deciziei A.P.M. Galaţi 

de încadrare fără evaluare de 

mediu a planului „Amenajament 

Pastoral al pajiștilor din U.A.T. 

Tecuci �, amplasat în Tecuci, jud. 

Galaţi. Motivele care au stat la 

baza luării acestei decizii. planul 

nu propune proiecte prevăzute în 

Anexa nr.2 a H.G. nr. 445/2009, 

privind evaluarea impactului anu-

mitor proiecte publice și private 

asupra mediului; suprafaţa ame-

najamentului este de 812,090 

ha.; în zona analizată prin plan 

nu au fost identifi cate riscuri pen-

tru sănătatea umană; din analiza 

planului conform criteriilor pen-

tru determinarea efectelor sem-

nifi cative potenţiale prevăzute 

în Anexa I a H.G. nr.1076/2004, 

s-a constatat că planul nu ridică 

probleme din punct de vedere al 

protecţiei mediului și nu prezin-

tă efecte probabile asupra zonei 

din vecinătatea amplasamentului 

studiat; probabilitatea producerii 

efectelor negative în urma im-

plementării planului este foarte 

redusă. Observaţiile publicului se 

vor primi în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 

în termen de 10 zile calendaristi-

ce de la data publicării anunţului. 

(221433) 

 • SC ECO CATINA MUN SRL, ti-

tular al proiectului „INFIINTARE, 

IMPREJMUIRE si INVESTITII IN 

PLANTATIE DE CATINA ALBA”, 

anunta publicul interesat asu-

pra luarii deciziei etapei de in-

cadrare fara evaluarea impac-

tului asupra mediului de catre 

A.P.M. Galati, in cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „INFIINTARE,IMPREJMUIRE 

si INVESTITII IN PLANTATIE DE 

CATINA ALBA”, propus a fi  am-

plasat in jud. Galaţi, extrav. loc. 

Urleşti, com. Corni, T8/1, P.6 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galati, Str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, in zilele de luni-joi intra ore-

le 8.30-16.00 si vineri intre orele 

8.30-13.30, precum si la urma-

toarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la: Reglementari-

Acordul de mediu-Proiect deci-

zie etapa de incadrare. Publicul 

interesat poate inainta comenta-

rii/observatii la proiectul deciziei 

de incadrare in termen de 5 zile 

de la data publicarii prezentului 

anunt, pana la data de 13.12.2017. 

(221453) 

 LICITAŢII  

 • Primaria Foltesti anunta orga-

nizarea licitatiei publice deschise 

cu strigare din data de 22.12.2017, 

ora 10,00 in vederea vanzarii unor 

bunuri mobile (echipamente si uti-

laje agricole si industriale). In caz 

de neadjudecare la prima licita-

tie, aceasta se va repeta la sediul 

institutiei, in zilele de 28.12.2017, 

ora 11,00 si 04.01.2018, ora 11,00. 

Termenul limita pentru depunerea 

documentelor este 21.12.2017, ora 

12,00, pentru prima licitatie si re-

spectiv 27.12.2017 si 04.01.2018, 

orele 09,00 pentru repetarea 

licitatiei in caz de neadjudeca-

re. Lista cu bunurile si pretul de 

pornire a licitatiei se regasesc pe 

site-ul institutiei noastre www.

comunafoltesti.ro, la sectiunea 

anunturi. Documentele de parti-

cipare la licitatie sunt. - chitanta 

de achitare a cotei de cheltuieli in 

suma de 100 lei pentru fi ecare bun 

mobil licitat ; - copie dupa certifi -

catul de inmatriculare la registrul 

comertului, codul fi scal si docu-

mentele de reprezentare, pentru 

persoanele juridice; - copie dupa 

B.I./ C.I pentru persoanele fi zice. 

Cei interesati pot obtine mai mul-

te informatii de la secretariatul 

institutiei, telefon 0236/346006. 

(221375) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare, vă facem cunoscut 

că în ziua de 18, luna decembrie, 

anul 2017, ora 11:00 în localitatea 

Galaţi, str. Brăilei, nr.33, se vor vin-

de la licitaţie următoarele bunuri 

mobile, proprietate a debitorului 

SC CORSSINI PUB COFFEE SRL, 

cu domiciliul fi scal �n Galati, str. 

Domnească, nr. 52, jud. Galati, cod 

de identifi care fi scală 32770270, 

prima licitaţie. Denumirea bu-

nului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este ca-

zul Preţul de evaluare saude por-

nire al licitaţiei 3, exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 1. 

Cuptor COMBI cu abur 4 tăvi2. 

TV LED PHILIPS3. PC FUJITU 

SIEMENS CU LICENŢĂ4. Mixer 

spiralat aluat5. SISTEM ALARMĂ 

WIRELESS6. Sistem TVCI 

Bunurile nu sunt grevate de sarcini 

3210 lei619 lei505 lei1032 lei1123 

lei803 lei 19% Regimul şi cotele 

de taxă pe valoarea adaugată 

aplicabil/aplicabile pentru vân-

zarea bunurilor mobile sunt cele 

prevăzute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu 

modifi cările şi completările ulteri-

oare. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri să înştiinţeze despre aceas-

ta organul de executare, înainte 

de data stabilită pentru vânzare 

Cei interesaţi în cumpărarea bu-

nurilor sunt invitaţi să prezinte la 

termenul de vânzare sau, în cazul 

vânzării prin licitaţie, până în ziua 

precedentă termenului de vânza-

re (15.12.2017, ora 14:00) la sediul 

A.J.F.P. Galati - Registratura, din 

str. Brailei, nr. 33: a) oferta de 

cumpărare; b) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati, cod fi scal 3878783, atat 

pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice c) 

împuternicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice române, copie 

de pe certifi catul unic de înregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe pro-

prie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Impotriva prezentului înscris, cel 

interesat poate introduce con-

testaţie la instanţa judecătoreas-

că competentă, în termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunoştinţă, în conformitate cu 

prevederile art.260 si art. 261 din 

Legea nr.207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare, când urmează să se ia 

măsuri de executare silită, nu este 

obligatorie audierea contribuabi-

lului. Pentru informaţii suplimen-

tare, vă puteţi adresa la sediul 

Administratiei Finantelor Publice 

Galati etaj. 5 camera 510 sau la 

telefon 0236 491010 interior 2142. 

(221412) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • NAFORTIM SERV S.R.L. –in fa-

liment, prin lichidator judiciar, vin-

de prin licitatie publica urmatorul 
bun: BRUTARIE situata in comun 
Suceveni, judetul Galati. Licitatiile 
va avea loc in zilele de 11.12.2017, 
18.12.2017, 08.01.2018, ora 14, la 
pretul de pornire de 66.173,59 lei 
fara TVA. Relatii suplimentare la 
telefon 0740071564. (221456) 
 • In data de 18.12.2017, ora 12:00, 
la sediul lichidatorului BUTNARU 
MONICA GABRIELA, str. Tecuci, 
nr. 46, Galati se vor vinde prin li-
citaţie următoarele bunuri mobile 
aparţinând S.C. TAT TRANS S.R.L.: 
CAP TRACTOR DAF – 79.300 lei, 
BENA BASCULANTA – 47.600 
lei, TRACTOR MAN – 34.800 
lei, SEMIREMORCA – 37.900 
lei, INCARCATOR FRONTAL 
– 25.900 lei, SEMIREMORCA 
OK KARDESLER – 33.900 lei, 
AUTOUTILITARA N3 DAF – 21.800 
lei, MOTODEBITOR – 2.800 lei, 
EXCAVATOR CASE POCLAINA – 
22.800 lei, REMORCA SCHMITZ 
GOTHA – 11.200 lei, TRACTOR 
UNIF DAF – 5.830 lei, la pret fara 
TVA. Licitaţia se va repeta în ziua 
de 28.12.2017, pretul scazand cu 
25% din pretul evaluat, si in ziua 
de 08.01.2018 la pretul maxim ofe-
rit, acelasi loc si ora. Informaţii su-
plimentare la telefon0745.397.610 
(221464) 

 DECESE  

 • Cu deosebită durere în sufl et 
anunţăm trecerea în nefi inţă a 
celui care a fost ŞERBĂNOIU 
EUGENIU. Defunctul se afl ă de-
pus la capela Mortuară din str. 
G. Coşbuc (în spatele Ofi ciului 
Poştal). Înmormântarea vi-
neri, 8 decembrie, ora 11.00 

la Cimitirul Cătuşa. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia (221373) 

 • Cu adâncă durere în sufl et ne 

despărţim prea devreme de cel 

care ne-a fost frate drag și iu-

bitor, IONIŢĂ LECA. Dumnezeu 

să îl odihnească în pace! 

Defunctul va fi  depus la biseri-

ca din comuna Independenţa, 

iar înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 9 decembrie 2017, 

ora 12.00, la cimitirul comunal. 

Familia (221444) 

LICITAŢII 

 • Primăria comunei Pechea anun-

ţă publicul interesat asupra con-

cesionării prin licitaţie publică 

a terenului proprietate privată a 

comunei Pechea, în suprafaţă 

de 10.724 mp., situat în intravila-

nul comunei Pechea în T 83/1 P 

666 lot 13, nr. cadastral 101217. 

Licitaţia va avea loc în data de 

28.12.2017, ora 10:00 la sediul 

primăriei comunei Pechea, jude-

ţul Galaţi. Documentaţia pentru 

participarea la licitaţie se poate 

procura de la sediul Primăriei co-

munei Pechea, începând cu data 

de 08.18.2017 și până la data de 

28.12.2017, ora 9:00. Ofertele se 

pot depune la sediul Primăriei 

comunei Pechea până la data de 

28.12.2017 ora 09:30 (221420) 

 • A.J.F.P.Galati - Compartiment 

Valorifi cari Bunuri,organizeaza 

LICITATIE PUBLICA in data de 

13.12.2017 ora 11,00 la sediul 

din str.Brailei nr.33 camara 417 

pentru vanzarea cantitatii esti-

mate de 1500 tone deseuri me-

talice la pretul de 600,00 lei/

tona. Valoarea de pornire a li-

citatiei este pretul stabilit,de 

catre Comisia de Evaluare a 

A.J.F.P.Galati,specifi cat mai sus.

Pasul licitatiei este 5% din valoarea 

totala de pornire stabilita de comi-

sia de evaluare. La licitatia publica 

pot participa atat persoane fi zice 

cat si persoane juridice,in urma-

toarele conditii: 1.inscrierea pe 

baza unei cereri; 2.plata garantiei 

de participare la licitatie (incasata 

in cont la data licitatiei)reprezen-

tand 10% din valoarea de pornire 

a licitatia; 3.imputernicirea per-

soanei care il reprezinta pe ofer-

tant si actul de identitate; 4.pentru 

persoanele juridice de nationali-

tate romana,copie dupa certifi -

catul unic de inregistrare eliberat 

de Registrul Comertului; 5.pentru 

persoanele juridice straine,actul 

de inmatriculare tradus in limba 

romana si legalizat; 6.certifi cate de 

atestare fi scala emise de creditorii 

fi scali,din care sa rezulte ca parti-

cipantul nu are obligatii restante la 

bugetul de stat si la bugetul local 

(A.J.F.P si Primarie); 7.prezentarea 

„Autorizatiei de mediu’’,emisa de 

AGENTIA PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI in original sau legaliza-

ta; 8.3% din pretul fi nal de vanzare 

stabilit in urma licitatiei publice, 

reprezentand fondul de mediu va 

fi  virat de catre societatea ad-

judecatara la ADMINISTRATIA 

FONDULUI PENTRU MEDIU, 

CUI 14715650, IBAN: 

RO92TREZ7065017XXX000155 des-

chis la Trezoreria sect.6 Bucuresti; 

9.determinarea cantitativa a mar-

fi i se va face in baza notelor de 

cantar,intocmite la ridicarea bu-

nurilor; 10.orice cheltuieli supli-

mentare aparute, intra in sarci-

na adjudecatarului; 11.bunurile 

intrate in proprietatea privata 

a statului se afl a in custodie la 

S.C.SOREX SA - PARCUL RECE 

FILESTI; 12.adjudecatarul este 

obligat sa plateasca pretul dimi-

nuat cu contravaloarea garantiei 

si fondul de mediu,in termen de 

cel mult 5 zile de la data licitatiei,in 

caz contrar conform art.21 din 

H.G.731/2007 se pierde dreptul 

la restituirea garantiei. Plata ga-

rantiei de 10% din valoarea de 

pornire a licitatiei se face in contul 

RO45TREZ3065005XXX000211, 

cod fi scal 3127190 deschis la 

TREZORERIA MUNICIPIULUI 

GALATI. Dosarul cu acte-

le mentionate mai sus,se 

depune la Registratura 

A.J.F.P.Galati,cu mentiunea 

‘’PENTRU SECRETARIATUL 

COMISIEI DE LICITATIE - 

COMPARTIMENT VALORIFICARI 

BUNURI - LICITATIA DE DATA 

DE 13.12.2017ora 11’’,pana in 

data de 12.12.2017 ora 14,00. 

Verifi carea dosarelor se va face 

de catre COMISIA DE LICITATIE 

iar anuntul cu persoanele ad-

mise sau respinse,va fi  afi sat la 

locul de desfasurare a licitati-

ei. Relatii suplimentare la sediul 

A.J.F.P.Galati - Compartiment 

Valorifi cari Bunuri etaj 4,camera 

417 - telefon 0236.49.10.10 interior 

2118 (221445) 

 • POINT STAR S.R.L.- în faliment 

anunta licitatie publică cu strigare 

la data de 11.12.2017 ora 13, cu 

repetare la data de 14.12.2017 

și data de 18.12.2017 la aceeași 

ora, în Galati, Cartierul Ţiglina I, 

Str. Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc.1, 

parter ap.4, (intrare prin exterior) 

pentru vânzarea stocului de marfă 

la preţul de pornire de 6.650 lei 

cu tva inclus. Lista cu denumirea, 

cantitatea și preţul se comunică 

la cerere prin email. Condiţii de 

participare: Prezentul anunţ con-

stituie notifi care către creditori, 

debitor și orice persoană fi zică 

sau juridică. Până în ziua prece-

dentă termenului de vanzare ora 

16:00, se va comunica cererea 

de participare la licitaţie și dova-

da platii garantiei de participare, 

reprezentand 30 % din pretul de 

pornire al licitatiei, iar diferenţa de 

preţ se achită în maxim 5 de zile de 

la data procesului verbal de licita-

ţie, în cazul nedepunerii preţului 

garanţia nu se restituie. Garanţia 

de participare se calculează la va-

loarea bunurilor publicate în anunţ 

și se depune în contul IBAN RO 

73BTRLRONCRT0246389401 

deschis la Banca Transilvania, 

benefi ciar Point Star S.R.L. SRL, 

CUI 22424864. Bunurile adjude-

cate sunt predate după achitarea 

integrală a preţului în contul ban-

car. Vizionarea se face pe bază 

de cerere scrisă pentru progra-

mare comunicată pe fax/ email. 

Relatii tel. 0737- 330083, tel. 0743-

255854, fax 0236-475477, e-mail 

mihaela.caragea.ro@gmail.com 

de luni- vineri între orele 10-16. 

(221452) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintirea ta o vom păstra în ini-

mile noastre întotdeauna cu drag 

şi duioşie TARABUTA PANAIT, iar 

pe mormânt îţi vom lăsa o fl oare, 

o lumânare şi calde lacrimi de iu-

bire şi de dor la 9 ani de la deces. 

Dumnezeu să te ierte! Familia 

(221353) 

 • Ghetuţele le-am găsit iarăşi goa-

le, pentru a 18-a oară, însă le găsim 

mereu pline de amintiri frumoase. 

Eşti mereu în gândurile noastre şi 

te vom iubi veşnic dragul nostru 

VOICAN ALECU. Dumnezeu să te 

aibă în pază! Viorica, Alina, 

Marlena. (221430) 

 • Nimic nu este mai dureros în 

viaţă ca despărţirea, dar durerea 

şi lacrimile au rămas. Adun amin-

tirile de-o viaţă minunată într-un 

dureros omagiu la împlinirea a trei 

ani, 12 decembrie, de la plecarea 

spre infi nit a iubitului meu soţ, 

GHIONEA PAVEL, cu chipul lumi-

nos, blând, plin de umor, dragoste 

şi cuvinte de alint. Trecerea tim-

pului nu va şterge niciodată dure-

rea din inima mea. Să-i acordăm 

un gând pios! (220539) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

8

1765  u  Americanul Eli Whitney a 
inventat daracul pentru bumbac.
1860 u  Se naşte ION DRAGALINA 
(m. 1916, la datorie), general de 
brigadă.
1865  u  Se naşte JAN SIBELIUS (m. 
1957), compozitor finlandez.
1876  u  Se naşte, la Iveşti, jud. Galaţi, 
HORTENSIA PAPADAT-BENGESCU 
(m. 1955), prozatoare, laureată 
cu Marele Premiu al Societăţii 
Scriitorilor Români, cu Premiul 
Naţional pentru Proză.
1893  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CERNAT (n. 1834, 
la Vârlezi, jud. Galaţi), general, om 
politic.
1921  u  Inaugurarea Operei Române 
din Bucureşti. Sediul era vechea 
clădire a Teatrului Liric, de lângă 
Cişmigiu.
1953  u  Se naşte KIM BASINGER, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1957  u  Se naşte ŞTEFAN HRUŞCĂ, 
solist vocal, instrumentist, 
compozitor.
1966  u  Se naşte SINEAD O’CONNOR, 
solistă de muzică pop, actriţă 
irlandeză.
1980  u  Încetează din viaţă 
[asasinat], la New York, JOHN 
LENNON (n. 1940), interpret şi 
compozitor britanic de muzică pop, 
membru fondator al formaţiei „The 
Beatles“.
1981  u  Încetează din viaţă ION 
DACIAN (n. 1911), tenor, protagonist 
de frunte al Operei Române.
1991  u  Se desfăşoară referendumul 
naţional pentru aprobarea 
Constituţiei României.
1996  u  Încetează din viaţă MARIN 
SORESCU (n. 1936), poet, prozator, 
dramaturg, traducător, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul „Gottfried van Herder“, cu 
alte premii.
2016  u  Încetează din viaţă 
ROMULUS RUSAN (n. 1935), 
prozator, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 
UNESCO pentru toleranţă.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „Patrimoniu 
MAV 50“, cu ocazia împlinirii a 50 de ani de existenţă a 
muzeului (până pe 14 decembrie).
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură „Tandem“, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“. 
 Casa „Hortensia Papadat- u

Bengescu“(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia de 
fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, 

Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. Expoziţia 
permanentă „Cerul în mâinile tale II - Planetariu pentru 
nevăzători“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, 
cu program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în 
weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 
şi 16,00, luni, miercuri şi vineri, şi între 12,00 şi 20,00, 
marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  vineri-duminică închis.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Nu-i pune            
un tacâm la masa 
de sărbători!
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Fiindcă se apropie sărbătorile, 

ne simţim datori să revenim 

cu câteva sfaturi de sezon 

pentru stăpânii de animale. 

Ştim cât de mult vă iubiţi 

preferaţii şi cât de greu este 

să le refuzaţi o bucăţică din 

farfuria dumneavoastră. Cu 

toate acestea, e bine să ştiţi că 

medicii veterinari insistă asupra 

faptului că este mult mai sănătos 

să nu îi daţi câinelui sau pisicii 

din mâncarea pregătită pentru 

sărbători.

În primul rând, pentru că 
majoritatea preparatelor specifi -
ce sunt destul de grele şi pentru 
fi catul uman, dar la animale tre-
buie ţinut cont de dimensiunea 
lor. Cu alte cuvinte, o bucăţică de 
friptură de la fi ecare membru al 
familiei, se traduce printr-o por-
ţie mult prea mare pentru câine 
sau pisică, dacă luăm în conside-
rare câte kilograme au aceştia.

În al doilea rând, este mai 
sigur ca invitaţii să nu aibă per-
misiunea de a hrăni animalul de 
companie, fi indcă, astfel, nu prea 
mai puteţi ţine cont cât a mâncat 
favoritul dumneavoastră.

Cel mai bine este să aveţi la 
îndemână mici recompense pen-
tru câinele sau pisica dumnea-
voastră, pentru a i le oferi atunci 
când restul mesenilor mănâncă. 
Dacă vreţi să îi faceţi şi prefera-
tului dvs. un meniu special de 

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

9  00

Cluj

 5  -1-1

Bucureşti

9  00

Galaţi

7  11

Constanţa

11 44

Braşov

 6  -3-3

Londra

 5  22

Paris

 8  11
Madrid

12  22
Roma

14  77

Chişinău

 7  -2-2

ÎNSORIT. Astăzi, potri-

vit meteorologilor, va fi  însorit. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 7 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 

circa 1 grad Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 763 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 85 la sută.  

. surse online

meteo 8 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:34 am

apune

 54:25 pm

sărbătoare, asiguraţi-vă că nu îi 
daţi prea mult dintr-odată, fi -
indcă, mai ales în cazul câinilor, 
lăcomia le poate veni de hac, pot 
mânca prea mult şi să le fi e rău 
aproape imediat.

Dacă nu vreţi să rămâneţi 
fără platoul cu fripturi sau cel cu 
brânzeturi (că la salate nu se prea 
înghesuie blănoşii, dacă nu sunt 
de boeuf), încercaţi să le plasaţi 
spre mijlocul mesei, nu pe margi-
ne, aproape de ghearele şi boturi-

le lor. Chiar şi cel mai disciplinat 
căţel - că la pisici, sincer, n-am 
prea auzit de dresaj de succes - va 
fi  tentat să fure, atunci când toată 
lumea e atentă la altceva decât la 
farfurii. Nu strică, dacă se poate, 
ca platourile pline de tentaţii să 
fi e acoperite până începe lumea 
efectiv să se servească.

Înainte de masă, asiguraţi-vă 
că animalul a mâncat, astfel încât 
să limitaţi cât mai mult cerşeto-
ria inerentă. Poftă bună!  .
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Cotele apelor Dunãrii
din 7 decembrieA
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să obţineţi 

câştiguri fi nanciare, dar evitaţi 

speculaţiile!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi este favorabilă 

comunicării şi negocierilor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi este favorabilă 

comunicării şi călătoriilor în 

interes profesional sau de 

afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie, 

dacă veţi fi  nevoit să luaţi o 

decizie pe plan sentimental.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, aveţi şanse mari de 

succes în plan profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a lua 

deciziile importante pe care 

le-aţi amânat în ultima vreme.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să amânaţi pe altă zi 

schimbările pe care v-aţi propus 

să le faceţi astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că sunteţi în formă şi 

aveţi posibilitatea să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară a familiei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil ca o persoană 

apropiată să vă facă o surpriză 

de care vă veţi bucura în mod 

deosebit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru rezolvarea 

problemelor fi nanciare, dar 

vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea câştiguri importante 

din activităţi comerciale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O călătorie în interes profesional 

v-ar putea prilejui o realizare 

deosebită. 

horoscop
8 decembrie

fi lmul zilei
VINERI 8 DECEMBRIE 

remember
David Carradine (1936-2009)

Actorul american David Car-
radine s-a născut pe 8 decembrie 
1936, fi ind fi ul actorului John Car-
radine. A studiat dramaturgia la 
Universitatea din San Francisco. 
David Carradine este cunoscut, 
mai ales, pentru rolurile din se-
ria de televiziune „Kung Fu“ şi 
fi lmele „Boxcar Bertha“, „Bound 
for Glory“, „The Serpent’s Egg“ 
sau „Kill Bill“. Alte roluri notabile 
ale actorului sunt cele din serialul 
tv „Shane“ sau din fi lmul western 
„Taggart“.

 Interesul său pentru plante şi 
fi losofi a orientală, ca şi pentru arte 

marţiale era real. David Carradine 
a scris o carte intitulată „Spiritul 
Shaolin“ şi a turnat fi lme video de 
iniţiere în tai chi, precum şi în alte 
stiluri de arte marţiale. A fost gaz-
da emisiunii „Wild West Tech“, de 
pe History Channel. Carradine nu 
avusese niciun fel de cunoştinţe în 
artele marţiale înainte de a juca în 
seria de fi lme „Kung Fu“.

 A încetat din viaţă la 3 iunie 
2009 [a fost găsit spânzurat în 
baia camerei unui hotel din capi-
tala Thailandei, unde se afl a pen-
tru a interpreta un rol din fi lmul 
 „Stretch“]. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

215  CM

270  CM

285  CM

15 cm

18 cm

11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

290  CM

203  CM

173  CM

11 cm

5 cm

7 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

După o perioadă de consolidare 

şi modernizare, Teatrul de 

operă „La Scala“ din Milano s-a 

redeschis pe 7 decembrie 2004. 

Stagiunea lirică 2004-2005 a fost 

inaugurată de Riccardo Muti, cu 

opera „Europa Riconosciuta“, 

a lui Antonio Salieri. Opera lui 

Salieri a fost aleasă pentru 

premieră la fel ca în 1778, când, 

la 3 august, se inaugura „Nuovo 

Regio Teatro di Santa Maria della 

Scala“ - edifi ciu construit pe 

cenuşa vechiului Teatru Ducal, 

distrus într-un incendiu, cu doi 

înainte.

 Încă din 1990, administraţia 
teatrului a solicitat Primăriei 
oraşului Milano să renoveze clă-
direa. În 2001, s-a aprobat pro-
iectul care prevedea restaurarea 
zonei monumentale, restructu-
rarea turnului scenic, a servici-
ilor de scenă şi a birourilor. În 
ianuarie 2002, a fost inaugurat 
noul „Teatro degli Arcimboldi“, 
care prin cele 2.400 de locuri ale 
sale urma să asigure, timp de doi 
ani, afi şul operelor puse în scenă 
de „La Scala“.

 La 22 aprilie 2002, au început 
lucrările de restaurare care au 
durat 912 zile - 700.000 de ore, 
pe parcursul cărora au fost folo-
siţi la muncă, zi şi noapte, 300 de 
oameni. Proiectul de restaurare a 
vizat conservarea şi valorifi carea 
bunului arhitectonic printr-o se-
rie de lucrări de specialitate, de 
curăţare şi consolidare a zonelor 
degradate. S-au efectuat lucrări 
de ameliorare a acusticii sălii, 
redescoperind pardoseala din 
teracotă a scenelor şi pe cea din 
mozaic veneţian şi marmură a 
coridoarelor. Restaurarea a avut 
şi caracter „de conservare“, în 
scopul menţinerii ornamentelor 

şi tradiţionalelor culori roşu şi 
auriu ale fi nisajelor, decorurilor 
şi draperiilor. S-a repropus cati-
feaua roşie ca material, culoare 
şi amplasare şi au fost renovate 
braţele scaunelor din sală, or-
namentele scenelor şi galeriilor, 
spătarele scaunelor, cortina, tapi-
ţeria lojelor şi fotoliilor din stal şi 
galerii. Peste tot a fost eliminată 
mocheta.

În ceea ce priveşte „turnul 
scenic“, pentru a răspunde noilor 
cerinţe, a fost ridicat acoperişul 
cu 38 de metri faţă de parter. Au 
fost realizate şase săli de repeti-
ţie. Noul spaţiu scenic se prezintă 
acum ca un mare „L“, de 1.600 de 
metri pătraţi, subîmpărţit în trei 
zone: scenă, culise şi spaţiul late-
ral. Un sistem de planuri mobile 
face posibilă montarea simulta-
nă a două decoruri, datorită unei 
maşini scenice care se întinde 17 
metri sub nivelul scenei. Restau-
rarea teatrului a permis şi creş-
terea numărului de locuri, de la 
1816 la 2030.

În cursul lucrărilor, al căror 
cost total s-a cifrat la 60 de mi-
lioane de euro, au fost instalate 
6 macarale, s-au făcut demolări 
de 120 de metri cubi, săpături de 
17.500 metri cubi, fundaţii speci-
ale de 17.000 de metri cubi de be-
ton. Pentru „a arma“ structurile 
din ciment s-au folosit 2.000 de 
tone de oţel şi 700 de tone pen-
tru structurile metalice. S-au 
plasat 600 de kilometri cabluri 
electrice.

 În ceea ce priveşte dimensiu-
nile, scena măsoară acum 20 pe 
18 metri, zona scenei are 1.600 
de metri pătraţi, iar turnul sce-
nic măsoară în total 56 de metri. 
Pardoseala sălii are 450 de metri 
pătraţi, în timp ce aceea a foaie-
relor şi galeriilor are 850 de metri 
pătraţi.

 Când „La Scala“ şi-a deschis 
pentru prima dată porţile, în 
1778, era una din minunile epo-
cii. În urma restaurării, „La Sca-
la“ a revenit în avangarda tehno-
logică. .

 BARONUL ROŞU 
 PRIMA TV. ora 00,30 

 acţiune, aventuri, biografi c, dramă, război, 2008, Germania 

 Cu: Matthias Schweighöfer, Joseph Fiennes   u Baronul Manfred von 
Richthofen este cel mai temut şi respectat pilot al forţelor aeriene germane. Pentru 
el şi camarazii lui, luptele în aer sunt privite ca evenimente sportive şi provocări 
tehnice. După ce se îndrăgosteşte de Kate, o superbă asistentă medicală, Manfred 
realizează că este folosit de mai marii armatei pentru scopuri propagandiste. 

decembrie 2004
Modernizarea operei „La Scala“ din Milano
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reţeta zilei
Orez 
integral 
cu legume

INGREDIENTE. 200 g orez integral, 
1 linguriţă de mirodenii dulce, 3 linguri ulei de 
măsline, 1 vânătă mică, 1 zucchini, 1 ardei capia, 
1 fi r praz.

MOD DE PREPARARE. Lăsăm 

orezul la înmuiat cu câteva ore înainte să îl fi erbem. 

Scurgem apa şi îl punem la fi ert în 600 ml apă. Adău-
găm mirodeniile dulci şi lăsăm să fi arbă până va absor-
bi toată apa. Spălăm legumele, tăiem dovlecelul felii, 
ardeiul fâşii, vânăta cuburi, iar prazul rondele. Punem 
toate legumele într-o tigaie antiaderentă, stropim cu 
ulei de măsline şi le sotăm uşor. Când legumele sunt 
gătite, adăugăm orezul şi amestecăm. . P.V.O.

Slalomarea prin 
limba română 
nu face bine
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

„Vocea României“, emisiune 
difuzată săptămânal de ProTV 
şi care aduce laolaltă unele din-
tre cele mai interesante tinere 
talente din ţară, este şi con-
textul unor greşeli de vorbire 
uriaşe. 

Mai ales dacă ne gândim că 
unele dintre ele sunt făcute de 
oameni cu rude bine împămân-
tenite în literatura română. 

Astfel, într-una dintre ediţi-
ile recente, Tudor Chirilă, fiul 
celebrului cronicar sportiv şi 
scriitor Ioan Chirilă, a folosit 
verbul „a slaloma“, care în lim-
ba română nu este nimic alt-
ceva decât o... barbarie! Potri-

vit Dicţionarului Explicativ al 
Limbii Române (DEX), slalomul 
este coborârea pe schiuri în-
tr-o succesiune de viraje, dacă 
facem referire la sportul alpin, 
sau o ramură a sportului na-
utic, care constă în parcurge-
rea unui traseu, cu caiacul sau 
canoea, pe ape curgătoare sau 
tumultuoase, printre obstaco-
le suspendate deasupra apei. 

Provenit din limba france-
ză, sensul figurat al cuvântu-
lui „slalom“, cu pluralul „slalo-
muri“, este viraj sau ocoliş.

 Deci, ce a vrut să zică Tudor 
Chirilă cu verbul „a slaloma“?

 Astfel, exprimarea artis-
tului pare a fi una specifică 
operelor lui Caragiale, acolo 
unde dominau rezoanele, sau 
operelor lui Alecsandri, unde 
furculisioanele şi lingurisioa-
nele erau la mare modă. 

Şi nici măcar nu e singura 

emisiune de la ProTV în care 
apar cuvinte noi. În emisiunea 
„Vorbeşte Lumea“, am auzit şi 
de cuvântul „birouiste“, în 
contextul unei noi tendinţe în 
materie de haine. 

Cum a creat domnişoara în 
cauză, creatoare de modă, cu-
vântul e uşor de văzut. 

De ce a făcut-o? Nu-i ajun-
geau cuvintele existente, chiar 
dacă cuvântul derivat de la 
substantivul „birou“ nici mă-
car nu sună bine.

De altfel, se poate observa 
din nou o apetenţă pentru îm-
prumutarea şi adaptarea cuvin-
telor străine în limba română, 
în dauna celor autohtone, aşa 
cum v-am zis şi în prima ediţie 
a acestei campanii, când v-am 
vorbit despre americanisme. 

Deci, ce ne facem? Pentru 
că barbarismele, momentan, 
dăunează limbii... . 

CAMPANIE VLG  .  SĂ VORBIM CORECT!

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Miercuri, 13 decembrie, de la 
ora 17,30, la Casa de Cultură a Sin-
dicatelor, gălăţenii vor avea parte 
de un spectacol excepţional de 
muzică clasică, oferit de „Ukrani-

an Radio Symphony Orchestra“, 
care se afl ă în primul său turneu 
în România. Orchestra Simfonică 
Radio din Ucraina a fost creată pe 
5 octombrie 1929 şi este recunos-
cută pe plan naţional şi internaţi-
onal. Timp de mai multe decenii, 
activitatea orchestrei a contribuit 

la îmbogăţirea tezaurului culturii 
muzicale internaţionale. La Galaţi, 
orchestra va interpreta cel mai im-
portant repertoriu al Balului Ope-
rei din Viena, care cuprinde opere 
ale dinastiei Strauss, Franz Lehar, 
Emmerich Kalman, Joseph Lanner 
şi ale altor compozitori celebri ai 

muzicii  vieneze  din secolele al 
XVIII-lea şi al XIX-lea. Orchestra 
este formată din 36 de instrumen-
tişti, iar pe acordurile vieneze va 
dansa Corpul de Balet „Aniko Bal-
let“. Biletele, al căror preţ este de 
120 şi 150 de lei, pot fi  cumpărate 
de pe www.startickets.ro. .

„Regal vienez“, 
la Casa de Cultură a Sindicatelor

cuvântul 
săptămânii
 

Dicton  u  

„Ceea ce spuneţi dumneavoastră 
aici, după dictonul francez, 
est plus tard!“ (Alexandru 
Bălănescu, deputat PSD). Numai 
că dictonul nu este ceea ce lasă 
domnul deputat să se înţeleagă. 
Pe înţelesul tuturor, dictonul este 
o expresie, de regulă formulată de 
o personalitate celebră, devenită 
proverb. Deci, în ziua în care ne 
întrebăm ce au vrut să zică ai 
noştri, la ce s-o fi gândit domnul 
deputat?

www.viata-libera.ro

tv

u Cu dosul. „Aţi trecut 
de multe ori, stimate domnule 
scriitor, prin judeţul Vaslui şi 
nu v-a stricat nimeni rozeta!”, 
vă amintiţi celebra replică a 
deputatului PSD de Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa, strigată la 
tribuna Parlamentului? Şi nici 
măcar n-a fost începutul! Că mai 
înainte, fusese scena gesturilor 
obscene ale imputaţiei: „Dă cu 
labele, vezi că faci fractură, vezi 
domnişoară că faci fractură şi pe 
urmă nu mai poţi să... votezi”, 
rostită tot de Bacalbaşa, tot de la 
tribuna Parlamentului, la adresa 
unei colege parlamentar?

Şi atunci de ce m-ar mira că 
deputatul PSD Şerban Nicolae i-a 
spus unei colege de parlament: 
„Doamnă, penală este mama 
care v-a făcut aşa nesimţită, 
să ştiţi. Aveţi mâncare între 
dinţi. Mâncarea aia de deputat. 
Dumneavoastră sunteţi atât de 
proastă, încât este incredibil 
ce spuneţi. (…) Eu am o poză 
în care dumneavoastră faceți 
sex anal, acuma ce să facem?”. 
Măcar nu le-a spus de la tribuna 
Parlamentului, deşi sunt 
convinsă că tupeul nu i-ar fi  
lipsit.

Concluzia? „Este un act de 
impotenţă - nu sexuală - politică 
a unor voaiorişti, care, în lipsa 
unor mecanisme naturale de 
manifestare a voinţei acestui 
popor, caută să producă 
scandal!”. Diagnosticul nu-i al 
meu, ci al doctorului Bacalbaşa. 
Şi din păcate, e incurabil! .

mania
Impotenţa 
aleşilor 
naşte monştri

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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OŢELUL ESTE             

ÎN OBIECTIV                  

ŞI CU TRANSFERURI 

LA ORIZONT
FOTBAL. Turul campionatului 

Seriei I, Liga a III-a, s-a încheiat cu o situaţie 

foarte strânsă în clasament, conturându-se 

o luptă aprigă în retur pentru locul de 

promovare, cu Oţelul printre cele patru 

echipe care s-au desprins.  > pag. 07 

ÎNTÂLNIRE  

BIBLIO-TEATRALĂ 

CU ALEXA 

VISARION
LANSARE. Ieri la prânz, 

în elegantul foaier al Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini”, a strălucit 

şi la noi un strălucit regizor şi 

scenarist român de teatru şi fi lm.  

> pag. 10 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 decembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 vineri

4 - 9 decembrie 2017
48

O pădure va creşte pe locul 
fostei gropi de gunoi

INIŢIATIVĂ PENTRU MAI MULT VERDE  .  LA VÂNĂTORI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Rotary Club „Dunărea de Jos 
din Galaţi” şi Primăria comunei 
Vânători au demarat ieri, 7 de-
cembrie, un proiect inedit: fosta 
groapă de gunoi a comunei Vâ-
nători a devenit istorie, în locul 
acesteia fi ind plantată o pădure 
de salcâmi. 

„Iniţiativa a fost lansată în ca-
drul Clubului Rotary în acest an 
şi am îmbrăţişat, pe loc, această 
idee, oferind şi tot sprijinul Pri-
măriei comunei Vânători pentru 
acest proiect. Am transformat 
fosta groapă de gunoi a comunei 
în teren care se pretează plantări-
lor, pe o suprafaţă de aproximativ 
două hectare. Aici au fost plan-
taţi în jur de 11.000 de puieţi de 

salcâm şi, în câţiva ani, pe acest 
loc vom avea o frumoasă pădure 
pentru agrementul locuitorilor 
comunei şi nu numai”, a precizat 
Marian Ghinea, primarul comu-
nei Vânători.  Campania de îm-
pădurire s-a desfăşurat sub devi-
za “Când alţii defrişează, Rotary 
plantează!” şi în cadrul acesteia 
s-au implicat activ atât membrii 
Clubului Rotary “Dunărea de Jos” 

şi reprezentanţi a Primăriei Vână-
tori, dar şi foarte mulţi voluntari. 
Cea mai tânără pădure de salcâmi 
a judeţului Galaţi este amplasată 
la ieşirea din comuna Vânători 
spre Tuluceşti, pe partea dreaptă 
a Drumului Naţional 26.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

online
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NOUA CARTE VA FI LANSATĂ ANUL VIITOR  > PAGINA 20

Dana Săvuică semnează, alături de alte opt autoare, volumul „Cum e să fi i fată“ u

’
Îmi place foarte mult 

să citesc, de multe 

ori scriu impresii               

şi gânduri în jurnal. 

În călătorii, în bagaje 

am tot timpul                

o carte bună,              
iar pe vlogul meu, 
www.danasavuica.ro, 
completez în cuvinte 
imaginile fi lmate                         
din viaţa mea. 
Editura «Univers» 
mi-a lansat 
provocarea de a scrie 
o carte care să mă 

aibă ca unic autor

DANA SĂVUICĂ 
vedetă tv

Dana Săvuică 
lucrează 
la o nouă carte

02istoria altfel
Viaţa Regelui 
Mihai, de la exil                         
la întoarcerea în ţară

10diaspora
Lecţia de implicare 
a unei gălăţence  
din Marea Britanie
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ISTORIA A ALTFEL

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Când avea doar patru ani, tatăl 

său a renunţat la succesiunea 

la tron, iar Mihai a devenit 

moştenitorul tronului de la 

bunicul său, Ferdinand I. La 

moartea acestuia din urmă, pe 

20 iulie 1927, Mihai a devenit 

rege. Din cauza vârstei sale, 

având nici şase ani, a fost stabilit 

un consiliu de regenţă, condus 

de unchiul său, Prinţul Nicolae.

În iunie 1930, într-o lovitură de 
stat condusă de prim-ministrul Iu-
liu Maniu, tatăl lui Mihai s-a întors 
în România, a declarat renunţarea 
la tron invalidă şi a fost numit 
Rege de Parlamentul României, pe 
8 iunie. În acel moment, Mihai a 
devenit prinţ.

Totuşi, pe 6 septembrie 1940, a 
mai existat o lovitură de stat, con-
dusă de data aceasta de prim-mi-
nistrul Ion Antonescu, din cauza 
nemulţumirii în ceea ce priveşte 
politicile şi acţiunile lui Carol al 
II-lea. Astfel, Mihai a devenit din 
nou rege.

Arestarea lui Antonescu
În perioada care a urmat, rolul 

său a fost mai mult de formă, toa-
tă puterea afl ându-se în mâinile 
lui Antonescu, cel puţin până în 
1944, când Al Doilea Război Mon-
dial era pe sfârşite, conturându-se 
înfrângerea Axei din care făcea 
parte şi România. Victoria sovie-
tică devenise doar o chestiune de 
timp. Pe 23 august 1944, Mihai s-a 
alăturat politicienilor, ofi ţerilor şi 
activiştilor comunişti care doreau 

înlăturarea lui Antonescu. Regele 
a ordonat arestarea acestuia. În 
aceeaşi noapte, noul prim-minis-
tru desemnat de rege, Constantin 
Sănătescu, l-a predat comuniştilor, 
în ciuda instrucţiunilor regelui. 
Aceştia, la rândul lor, l-au predat 
sovieticilor.

Într-o declaraţie la radio, Mi-
hai I a ordonat încetarea focului şi 
proclamarea loialităţii faţă de noii 
aliaţi şi acceptarea armistiţiului 
impus de Statele Unite, Marea Bri-
tanie şi Uniunea Sovietică şi, mai 
mult decât atât, a declarat război 
foştilor aliaţi.

Acest lucru nu a însemnat că 
Armata Roşie nu a ocupat ţara, 
ducând la capturarea a 130.000 de 
soldaţi români, care au fost trimişi 
în gulaguri, unde mulţi dintre ei 
au murit.

Aşadar, armistiţiul a însemnat 
mai degrabă o capitulare: România 
şi-a recunoscut înfrângerea şi a de-
venit ocupată de forţele sovietice, 
care controlau media şi adminis-
traţia civilă. Tratatul a fost semnat 
pe 12 septembrie 1944.

Monarhia în timpul 
comunismului

În urma acestor acţiuni, Regelui 
Mihai i s-a acordat Legiunea de Me-
rit de către preşedintele american 
Harry S. Truman şi Ordinul Victori-
ei de către Stalin, “pentru acţiunea 
curajoasă de a schimba radical poli-
tica României spre o rupere de Ger-
mania lui Hitler şi către o alianţă cu 
Naţiunile Unite, într-un moment în 
care nu era încă un semn al înfrân-
gerii Germaniei”. Ambele medalii 
sunt cele mai înalte decoraţii ale 
respectivelor state. În 1989, Mihai 
a devenit singura persoană în viaţă 
care a primit Ordinul Victoriei.

În martie 1945, presiunile poli-

tice l-au forţat pe Regele Mihai să 
numească un guvern pro-sovietic, 
condus de Petru Groza. În următo-
rii doi ani, monarhia a avut din nou 
un rol mai mult decorativ, fără o 
putere reală, sub presiunile tot mai 
mari ale comuniştilor. Regele nu a 
reuşit să-i salveze pe liderii opozi-
ţiei comuniste, precum Brătienii 
sau Iuliu Maniu, care au devenit 
victimele comuniştilor.

Viaţa în exil şi căsătoria
Pe 30 decembrie 1947, a fost che-

mat la Bucureşti, unde şi-a găsit pa-
latul înconjurat de trupe loiale re-
gimului comunist. Cu ameninţări 
de vărsare de sânge, lui Mihai i-a 
fost pus pistolul la cap, fi ind forţat 
să semneze documentul de abdica-
re. La patru zile după eveniment, a 
fost forţat să plece din ţară.

În martie 1948, a anunţat public 
că abdicarea este invalidă, deoare-
ce a fost forţat să o semneze şi că a 
rămas Regele României.

Între timp, planurile erau în 
desfăşurare pentru căsătoria lui cu 
Ana. Cuplul s-a reîntâlnit în Elveţia 
şi au înfruntat unul dintre cele mai 
mari obstacole: religia. Ana era ro-
mano-catolică, iar Mihai ortodox. 
S-a dorit o derogare de la Papă, 
care a insistat ca Mihai să promi-
tă ca viitorii copii să fi e botezaţi şi 
crescuţi catolici. Regele nu a putut 
face această promisiune, pentru că 
ar fi  încălcat Constituţia Români-
ei, iar Papa a refuzat să recunoască 
această căsătorie. Totuşi, cuplul, cu 
ajutorul familiilor, a reuşit să se că-
sătorească. Mulţi ani mai târziu, în 
1966, a avut loc o a doua nuntă, în-
tr-o biserică catolică din Monaco. 
. sursa descopera.ro. 

VIAŢA REGELUI MIHAI I . MONARHIE

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

M
ihai a lucrat ca 
pilot comercial şi 
pentru o companie 
de echipament 

pentru avioane. S-a reîntors 
în România după 43 de ani, 
în 1990, când i s-a permis o 
vizită de 24 de ore. Totuşi, a 
fost forţat să plece devreme. 
A încercat să viziteze din 
nou ţara în 1992 şi i-a fost 
interzisă intrarea. Abia în 1997, 
guvernul României i-a restaurat 
cetăţenia, iar în anii ce au 
urmat conducerea i-a returnat 
mai multe proprietăţi, care au 
aparţinut Casei Regale.

În România, Mihai şi Ana 
au trăit la Palatul Elisabeta 
din Bucureşti şi în Castelul 
Săvârşin din Transilvania.

În anii de la întoarcerea 
în ţară, Mihai a fost activ în 
promovarea ţării peste hotare, 
dar nu şi-a declarat dorinţa de 
a instaura monarhia. A realizat 
schimbări în legile Familiei 
Regale din România, permiţând 
fi icelor sale să aibă succesiune.

Un caz controversat a fost 
atunci când nepotul său, 
Nicolae, Principe al României, 
a fost exclus de la succesiune. 
Motivul a fost invocat într-un 
comunicat de presă emis de 
Casa Regală: “În calitate de Şef 
al Casei şi Familiei Regale ale 
României, Regele Mihai a luat 
deciziile de mai sus cu gândul 
la România timpurilor care vor 
veni după încheierea domniei 
şi vieţii fi icei sale, Margareta, 
Custodele Coroanei. Majestatea 
Sa a afi rmat că Familia Regală 
şi societatea românească din 
acele vremuri vor avea nevoie 
de o cârmuire sub semnul 
modestiei, bine cumpănită, 
cu principii morale, respect şi 
mereu cu gândul la ceilalţi”. . online

După 43 de ani

Întoarcerea          
în ţară şi rolul 
în promovarea 
României

monarhiamonarhia
REGELE MIHAI 

Mihai I al României s-a născut u

pe 25 octombrie 1921, 

la Castelul Peleş din Sinaia

A fost singurul copil u

al lui Carol al II-lea 

şi al celei de-a doua soţii, 

principesa Elena 

(care a devenit Regina mamă 

a României)

Pe 20 iulie 1927, u

Mihai a devenit rege

De la 
un exil 
dureros la 
o căsătorie 
fericită

ÎN 1989, MIHAI          

A DEVENIT SINGURA 

PERSOANĂ ÎN VIAŢĂ 

CARE A PRIMIT 
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destigmatizare
Restaurantul unde toţi angajaţii au HIV

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Indiferent de campaniile care 
se fac la nivel global, infecţia 
cu virusul HIV este considerată 
un stigmat. În general, nici nu 
se pune problema să lucreze un 
astfel de bolnav într-un loc unde 
intră în contact cu publicul. În-
tr-un restaurant, în niciun caz, 
cel puţin nu făcând public acest 

lucru. Un restaurant din Canada 
a avut însă curajul să recruteze 
numai persoane infestate cu HIV 
şi să aducă acest lucru la cunoş-
tinţa clienţilor, printr-o campa-
nie online, desfăşurată sub hasta-
gul #SmashStigma. Restaurantul 
"June’s HIV+ Eatery“ aparţine de 
Casey House - un spital special 
pentru cei cu HIV/SIDA. Toţi cei 14 
angajaţi au HIV, iar restaurantul 
a fost decorat cu sloganuri care să 

îi liniştească pe clienţi, precum: 
"Am luat HIV mâncând paste. Ni-
meni nu a spus asta vreodată“. 

Proprietarii restaurantului 
consideră că localul este o oportu-
nitate de a învinge prejudecăţile 
şi de a le arăta dragoste, suport şi 
acceptare celor ce deja suferă din 
cauza bolii. 

Astfel de localuri se vor mai 
deschide în New York, San Fran-
cisco şi Londra. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Avocado, numit şi „fructul 
perfect“, poate fi  mâncat la orice 
oră din zi, este plin de vitamine 
şi fi bre, iar pe termen lung con-
tribuie la menţinerea sănătăţii 
şi a siluetei. În plus, este printre 
puţinele alimente de care poţi fi  
sută la sută sigur că nu au fost 
modifi cate genetic sau că nu au 
fost atinse de chimicale. Iată câ-
teva reţete:

 Guacamole - 
cremă de avocado 

 INGREDIENTE . 2 avocado 
coapte, decojite, fără sâmburi; 
jumătate de cană de smântână; 
2 linguriţe de oţet de mere; 2 
linguriţe de ulei de măsline; 2 
linguriţe de coriandru, proaspăt, 
tocat mărunt, plus frunzele pen-
tru ornare; 2 linguriţe de frunze 
de fenicul, tocat mărunt, plus 
câteva tăiate mai mare pentru 
ornare; sare; tortilla chips (pen-
tru servire).

  PREPARARE . Se pun cele 
două avocado, uleiul, oţetul, 
smântâna, frunzele de fenicul 
şi coriandrul într-un mixer şi se 
amestecă până când compozi-
ţia se întăreşte, ne recomandă 
elle.ro. Se pune sare după pre-
ferinţă. Se pune apoi crema de 
avocado într-un bol, se folosesc 
frunzele de coriandru şi cele de 
fenicul pentru ornare. Se serveş-
te cu chipsuri.

 Pastă de humus 
cu avocado 

 INGREDIENTE . năut, 1-2 
linguri frunze de coriandru to-
cate mărunt, fulgi de ardei roşu, 
1 vârf de linguriţă de chimion, 
piper proaspăt măcinat, sare, 1 
căţel de usturoi, 3 linguri zeamă 
de lămâie, 1 1/2 lingură tahini, 3 
linguri ulei de măsline, 2 avocado 
de mărime medie, 400 g boabe de 
năut la conservă, scurse bine.

 PREPARARE . Amestecă cu 
un robot de bucătărie boabele de 
năut, uleiul de măsline, tahini 
(pastă de susan), zeama de lămâ-

ie şi usturoiul, timp de 2 minute. 
Condimentează cu sare şi piper, 
după gust. Adaugă coriandrul şi 
avocado şi amestecă din nou încă 
1-2 minute. Decorează cu puţin 
ulei de măsline deasupra, fulgi de 
ardei roşu şi coriandru. Serveşte 
cu pâine sau cu chipsuri.

 Salată cu avocado, 
pere şi rodii 

 INGREDIENTE . 1/2 ceapă 
roşie mică mărunţită, brânză 
de capră, fi stic, 1 pară coaptă, 1 
avocado, 1 salată românească, 1 
rodie curăţată. Vinegreta: 100 
ml suc de portocale, proaspăt 
stors; 60 ml oţet de vin alb; 1 
lingură miere; 1/2 linguriţă 
sare kosher; 1/4 linguriţă piper 
negru proaspăt măcinat; 80 ml 
ulei de măsline.

  PREPARARE . Amestecă toa-
te ingredientele şi toarnă deasu-
pra sosul de vinegretă. Ca să nu 
se oxideze avocado cât timp stă 
în salată, stropeşte-l cu puţină 
zeamă de lămâie sau lime, ne 
sfătuieşte Foodstory. .

CE MAI PREGĂTIM ÎN BUCĂTĂRIE  .  REŢETE

hummus   
cu sfeclă 
roşie coaptă 
    INGREDIENTE. u 2 bucăţi medii
de sfeclă, 400 g năut fiert, 1/2
linguriţă sare, 3 linguri tahini,
2 căţei de usturoi, 2 linguri 
zeamă de lămâie, 2 linguri apă, 2 
linguri ulei de măsline, 2 linguri 
rozmarin sau chimion (opţional).

PREPARARE. u  Preîncălzeşte 
cuptorul la treaptă mare. Spală 
sfecla bine şi pune-o la copt 
(acoperită cu hârtie de copt sau
folie de aluminiu), timp de 45 
de minute. Dacă atunci când o
înţepi cu o scobitoare aceasta 
intră uşor, înseamnă că e gata. 

Scoate din cuptor şi lasă la răcit 
5-10 minute. În timp ce aceasta
se răceşte, prepară hummusul. 
Combină toate ingredientele   
într-un blender (în afară de uleiul
de măsline, pe care îl adaugi abia
la final, treptat). Când s-a răcit 
sfecla, curăţ-o, taie-o bucăţi mici 
şi paseaz-o într-un blender, până
e moale de tot. Adaug-o peste 
hummusul făcut mai devreme, 
potrivit site-ului Reţete de colecţie.  
M.Z. 

VINETE PANE,         

DE POST
INGREDIENTE.  2 

vi nete, usturoi pudră, pesmet, sare, 

piper şi alte mirodenii (la alegere, 

după gust). 

PREPARARE. Spală 

vinetele, taie-le rondele (nu foarte 

groase). Combină pesmetul cu pu-

dra de usturoi (în cantităţile dorite) 

şi cu restul de mirodenii (ceapă 

pudră, oregano, busuioc, turme-

ric, boia - ce ai prin gospodărie 

şi vrei să foloseşti pentru această 

reţetă). Dă feliile de vinete prin 

combinaţia de mai sus şi pune-le, 

pe rând, într-o tigaie în care, în 

prealabil, ai încins ulei. Dacă vrei 

să fi e şi mai sănătoase, le poţi face 

la cuptor,  într-o tavă. Se servesc 

fi erbinţi, ni se recomandă pe site-ul                 

retete.unica.ro. . M.Z.

FASOLE VERDE 

LA TIGAIE

INGREDIENTE. 600 g 

fasole verde, 5 roşii medii, 6 căţei 

de usturoi tocaţi, 3-4 cepe medii, 

sare, piper, mărar şi pătrunjel tocat 

- după gust. 

PREPARARE.  Fie o 

consideri o mâncărică rapidă de 

post, fi e o garnitură sănătoasă 

pentru friptură. Fasolea verde 

se taie în bucăţi de 2-3 cm şi se 

opăreşte un pic în apă cu sare. 

Se dă sub un jet de apă rece şi 

se lasă la scurs. Ceapa se toacă 

mărunt şi se aruncă în tigaia cu ulei 

încins, amestecând continuu. Când 

devine transparentă, se adaugă în 

tigaie fasolea verde şi jumătate din 

cantitatea de roşii. Se lasă 5 minute 

pe foc, până se sting roşiile. Se 

adaugă şi restul de roşii, verdeaţa 

şi usturoiul şi se lasă sub capac 

până când fasolea e fi artă. Se mai 

prăjeşte fără capac încă un minut şi 

se serveşte fi erbinte.  . M.Z.

reţete de 
weekend

„Fructul perfect“ sub 
diferite forme gustoase
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 CIPURI                  

DE MEMORIE                  

DE 512 GB

SAMSUNG. Majoritatea 

telefoanelor moderne vin cu 

capacitate de stocare internă de 

32 sau 64 GB, iar capacitatea 

maximă pe care o pot include 

este de 256 GB. Samsung vrea 

să schimbe lucrurile şi a început 

producţia unor cipuri 

de memorie eUFS de 512 GB 

pentru smartphone-uri. Noile 

cipuri au dimensiuni similare cu 

cele de 256 GB şi promit viteze 

secvenţiale de citire de 860 MB/s 

şi de scriere de 255 MB/s.  

Potrivit Samsung, sunt necesare 

20 de secunde pentru a copia un 

fi şier de 5 GB pe un aspemenea 

cip.  . V. Chiţu 

 BROWSERUL 

CHROME            

VA REDA           

CLIPURI HDR
ANDROID. Ideal, 

folosit cu un smartphone 

compatibil ce include ecran 

HDR, browserul Chrome va 

putea reda conţinut HDR la 

calitatea originală, oferind 

utilizatorilor o experienţă vizuală 

mai bogată. Descoperit de 

un utilizator al forumului XDA 

Developers, suportul pentru 

setarea unui spaţiu de culoare 

extins şi detectarea clipurilor 

HDR este momentan inactiv, 

însă, odată finalizat, acesta 

va permitere redarea corectă a 

fluxurilor video HDR 

distribuite pe diverse web-

site-uri.  . V. Chiţu 

 MOD                        

DE NAVIGARE           

PE MOTOCICLETĂ
GOOGLE. Adresând 

nevoile utilizatorilor din regiuni 

unde mijloacele de transport pe 

două roţi sunt foarte populare, 

cum este India, Google a 

adăugat aplicaţiei Maps un 

mod de navigare optimizat 

pentru motociclişti, afi şând 

informaţii suplimentare relevante 

pentru aceştia. Comutând în 

„motorcycle mode“, utilizatorii 

vor primi şi recomandări de rute 

care includ porţiuni de trasee 

înguste, în mod normal evitate 

de trafi cul auto. Suplimentar, 

Google Maps mai poate afi şa 

situaţia locurilor de parcare în 

zona destinaţiei selectate, cât şi 

eventuale blocaje ce pot apărea 

pe traseu.  . V. Chiţu 

facebook
Messenger pentru copii

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Messenger Kids este o aplicaţie 
„de mesagerie video şi text conce-
pută pentru ca cei mici să îşi poată 
contacta familia şi prietenii apro-
baţi de către părinţii lor“, care pot 
„controla întreaga listă de contac-
te“, a explicat compania într-un co-
municat. În cadrul acestei versiuni, 
„nu există publicitate, nici achiziţii 

în aplicaţie“, a menţionat Facebook, 
care a publicat, cu ocazia acestei 
lansări, o serie de măsuri de pre-
cauţie pentru protejarea siguranţei 
copiilor şi a vieţii lor private.

Messenger Kids este în prezent 
disponibilă numai pe dispozitive-
le mărcii Apple şi doar în Statele 
Unite, a menţionat Facebook, care 
a adăugat că serviciul va fi  disponi-
bil prin intermediul magazinelor 
de aplicaţii online ale Amazon şi 

Google.
Odată descărcată aplicaţia, pă-

rinţii creează un cont pe Messenger 
Kids pentru copiii lor prin interme-
diul propriului cont de Facebook şi, 
astfel, au posibilitatea de a autoriza 
sau nu anumite contacte în lista de 
prieteni a celor mici.

Versiunea clasică de Messen-
ger este utilizată de peste un 
miliard de persoane. . sursa 

agerpres.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Micul satelit Microscope a 
confi rmat teoria relativităţii 
generale a lui Albert Einstein 
„cu o precizie fără precedent“, 
a anunţat  agenţia spaţială fran-
ceză CNES, cu prilejul prezentă-
rii primelor rezultate ale acestei 
misiuni încă în curs.

Microsatelitul francez a fost 
lansat în spaţiu în aprilie 2016, 
pentru a încerca să descopere 
o breşă în teoria elaborată în 
urmă cu un secol de celebrul 
fi zician. Până acum, însă, nu 
a reuşit s-o găsească, potrivit 
France Presse.

Afl at la o distanţă de 710 km 
de Terra, Microscope are misiu-
nea de a testa în vid şi în spaţiu 
universalitatea căderii libere, 
având drept obiectiv atingerea 
unei precizii de 100 de ori mai 
mare decât pe Terra. Savantul 
toscan Galileo este acela care 

a elaborat la începutul secolu-
lui al XVII-lea teoria că toate 
corpurile, indiferent de masă 
sau compoziţie, cad în acelaşi 
mod în gravitaţia terestră în 
condiţiile unei frecări cu aerul 
neglijabile.

Universalitatea căderii libere 
poate fi  percepută ca însemnând 
o „echivalenţă“ între forţa gra-
vitaţională şi „forţele de inerţie“ 
care apar când, de exemplu, are 
loc o mişcare de acceleraţie.

Albert Einstein a făcut din 
principiul echivalenţei între 
gravitaţie şi acceleraţie stâl-
pul teoriei sale a relativităţii 
generale.

Pe Terra, principiul echiva-
lenţei a fost verifi cat cu un grad 
de precizie relativă de până la a 
13-a zecimală.

Obiectivul misiunii Micro-
scope, care ar urma să dureze 
până la sfârşitul lui 2018, este de 
a ajunge la un grad de precizie 
de până la a 15-a zecimală.

PRECIZIE „FĂRĂ PRECEDENT“  .  MICROSCOPE

Un satelit confirmă teoria 
relativităţii generale 
a lui Einstein

Cercetătorii au publicat în 
revista Physical Review Letters 
primele rezultate bazate pe 
analiza a 10% din datele deja 
adunate de satelit, ale cărui in-
strumente au reuşit să atingă o 
precizie de până la a 14-a zeci-
mală. „În termeni de precizie, 
ne descurcăm deja de zece ori 
mai bine decât cele mai bune 
experienţe de pe Terra care au 
testat principiul echivalenţei“, 
a declarat pentru AFP Pierre-

Yves Guidotti, responsabil pen-
tru proiectul de exploatare a 
Microscope la CNES.

„Este o veste bună, în sensul 
că asta spune că teoria lui Ein-
stein este încă şi mai adevărată 
decât se credea“, a declarat pen-
tru AFP fi zicianul Thibault Da-
mour, coautor al studiului. „Însă 
pentru teoreticienii fi zicii ar fi  
fost şi mai excitant dacă s-ar fi  
descoperit ceva nou“, a adăugat 
el. . sursa agerpres.ro

Micul satelit Microscope Micul satelit Microscope uu foto captură  video Facebook/CNESfoto captură  video Facebook/CNES
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 TRUCURI            

CARE AJUTĂ 

LA CREŞTEREA 

LIBIDOULUI
CUPLU. Vrei sau nu să 

recunoşti, sexul joacă un rol 

important în orice relaţie de cuplu. 

Însă, după o anumită perioadă de 

timp, e posibil ca libidoul să scadă 

şi să ajungi să îţi priveşti partenerul 

mai mult ca pe un prieten. Iată ce 

poţi face pentru a preveni această 

situaţie!

Practică exerciţii Kegel
Acestea sunt uşor de făcut şi îţi vor 

îmbunătăţi vizibil viaţa sexuală. În 

ce constau? Mai exact, în întărirea 

muşchilor pelvieni. Pot fi  făcute şi 

imediat după ce ai născut sau când 

întâmpini probleme cu urinatul. De 

asemenea, exerciţiile Kegel sunt 

recomandate şi pentru întărirea 

muşchilor pubococcigieni, esenţiali 

pentru obţinerea orgasmului. Cum 

se fac exerciţiile Kegel? În timpul 

urinării trebuie să contracţi muşchii 

şi să te opreşti din urinat, de 

aproximativ 20 de ori. Repetă acest 

exerciţiu de trei ori pe zi.

Atinge-ţi partenerul!
De fi ecare dată când petreci timp 

cu partenerul, nu rata ocazia să vă 

atingeţi sau să vă sărutaţi pasional. 

Fructifi că timpul petrecut împreună 

şi profi taţi de ocazia de a menţine 

legătura dintre voi.

Preludiu lung
Nu vă grăbiţi să treceţi direct la 

acţiune, ci mai degrabă faceţi 

totul fără grabă. Începe prin a-ţi 

dezmierda partenerul cu atingeri, 

fără să neglijezi nicio parte a 

corpului. Foloseşte-ţi imaginaţia 

şi incită-l, evitând zona organelor 

genitale. Această formă de a 

interacţiona cu corpul partenerului 

te va ajuta să te eliberezi de stresul 

cotidian, să te relaxezi şi să te 

bucuri de momente de intimitate cu 

iubitul tău.  . R.B.

sfaturi 
pentru 
femei

alte sfaturi
 

Prefă-te că sunteţi la începutul u

relaţiei

Spune-i ce gândeşti u

(sursa www.healthline.com)

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Diferenţa de vârstă dintre 

doi parteneri de cuplu poate 

infl uenţa defi nitoriu relaţia, 

atunci când vine vorba despre 

căsătorie. Cercetătorii au afl at 

diferenţa ideală şi care sunt 

etapele care asigură longevitate 

mariajului. 

Andrew Francis şi Hugo Mia-
lon, ambii profesori în cadrul De-
partamentului de Economie de la 
Universitatea Emory din Atlanta, 
Statele Unite ale Americii, au stu-
diat 3.000 de persoane, pentru a 
afl a cum este infl uenţată relaţia 
de cuplu de diferenţa de vârstă 
dintre parteneri, scrie cotidia-
nul britanic „The Independent“. 
Rezultatele au arătat că diferen-
ţele mari de vârstă între cei doi 
parteneri aveau deseori cele mai 
mari rate de divorţ.

 Cuplurile formate din par-
teneri care aveau o diferenţă de 
vârstă de zece ani au înregistrat 
o rată de divorţ de 39 la sută, în 
timp ce partenerii cu o diferenţă 
de 20 de ani sau mai mare aveau 
95 la sută risc de separare. Mai 
mult, chiar şi o diferenţă de vâr-
stă de doar cinci ani creşte şanse-
le de divorţ cu 18 procente.

 Diferenţa de vârstă ideală 
este de un an 

O diferenţă de vârstă de 12 
luni a înregistrat un pericol de 
doar 3 la sută ca relaţia să se în-
cheie cu un divorţ. Nu există ni-
ciun indiciu ştiinţifi c în ceea ce 
priveşte motivul pentru care se 
întâmplă acest lucru, dar există 
mai mulţi factori în joc. De exem-
plu, apetitul sexual al bărbaţilor 
se diminuează pe măsură ce se 
apropie de vârsta medie, în timp 
ce în rândul femeilor creşte pe 
măsură ce se apropie de această 
etapă a vieţii lor.

Soţii Trump, alături de soţii Macron u

dezvăluiri
Caracteristici feminine pe care bărbaţii le găsesc irezistibile

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Atracţia dintre sexe a fost din-
totdeauna un subiect de interes. 
Pe baza câtorva studii, „Business 
Insider“ a întocmit o listă a celor 
mai atractive trasături feminine 
pe care dr. Midge Wilson, profe-
sor de psihologie şi studii de gen 
la DePaul University, a numit-o 
„evaluarea capacităţii de reprodu-
cere“, descriind, pe baza studiilor 

realizate, procesul în care un băr-
bat „verifi că“ o femeie pentru un 
potenţial proces de împerechere, 
scrie vt.com.

 Abdomen plat 
şi şolduri late 

Dacă o femeie are şoldurile late, 
instinctele primare ale unui bărbat o 
percep aptă pentru a da naştere unui 
copil. Cercetătorii au descoperit că 
raportul 7:10 talie/şolduri reprezin-
tă valoarea ideală, ceea ce înseamnă 

că bărbaţii sunt atraşi de femeile cu 
talie subţire şi şolduri late.

 Voce subţire 
O voce subţire este asociată ti-

nereţii, ceea ce îi duce cu gândul 
la fertilitatea acestora, potenţia-
lul maxim fi ind atins între 20 şi 
31 de ani.

 Păr sănătos şi strălucitor 
Un alt studiu a constatat 

că părul lung, plin de volum 

şi strălucire este extrem de 
atractiv. 

Femeile  cu  păr grizonant, 
de exemplu, sunt mai  puţin 
dorite, deoarece nu exprimă 
tinereţe şi fertilitate.

Alte caracteristici care te 
pot face irezistibilă în ochii 
bărbaţilor: machiajul discret, 
zâmbetul, purtarea  hainelor 
de culoare roşie, braţele lungi 
şi  aspectul  general îngrijit. 
.

PENTRU ASIGURAREA LONGEVITĂŢII RELAŢIEI  .  STUDIU

Diferenţa de vârstă ideală 
dintre doi parteneri

 Acest lucru ar duce în mod 
evident la probleme în dormitor. 
Însă, conform studiilor, existen-
ţa copiilor poate amâna un di-
vorţ, această decizie ducând la 
şi mai multe tensiuni între par-
teneri. Cu toate acestea, trebuie 
subliniat faptul că, pentru un 
cuplu care trece de primii doi 
ani de căsnicie, rata apariţiei 

unui divorţ este de 43 la sută. A 
doua etapă este după zece ani, 
partenerii crescându-şi şansele 
către un mariaj reuşit cu 94 la 
sută, dacă au reuşit să ajungă la 
acest prag.

 Totuşi, oamenii de ştiinţă 
cad de acord asupra faptului că 
motivele care pot duce la destră-
marea unei relaţii sunt mult mai 

variate. Astfel, făcând abstracţie 
de diferenţa de vârstă dintre par-
teneri, mai importantă este com-
patibilitatea dintre cei doi. 

Este drept, atunci când dife-
renţa de vârstă este prea mare, 
şi mentalităţile şi aşteptările pe 
care fi ecare partener le are de la 
viaţă pot fi  semnifi cativ diferi-
te. . sursa  The Independent
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Sigur că da! Declar la drumul 

mic şi la drumul mare: mă 

bucură posibilitatea de a scrie 

despre doamna Constanţa 

Apostol! De a scrie vro câteva 

cuvinte despre prima carte cu 

epigrame a domniei sale, adică! 

Şi nu pot refuza, nu pot ocoli, nu 

pot respinge această bucurie/

posibilitate! Nu pot să nu scriu/

descriu, mai ales că paradoxul 

mă tentează, mă ademeneşte, 

mă cucereşte... şi-l cercetez şi-l 

cultiv de vro jumătate de secol 

înspre Acum!

 Sigur că da! Nu pot să nu-mi 
declar şi bucuria că sunt contem-
poran al eleganţei sale creative, şi 
nu numai, că mă pot delecta cu 
subtilitatea catrenelor „născute“ 
de asistenta maternală, care a 
moşit şaptezeci de mii de copii, 
care face deliciul tuturor întâl-
nirilor dintre scriitori şi iubitori 
de „multum in parvo“! Umorul 
fi n şi delicateţea ironiei, dar şi 
sarcasmul, sunt prezente în toa-
te „contraatacurile“ lansate de 
autoare, cel puţin egale cu „ata-
curile“, dacă nu cumva situate la 
un nivel care frizează paroxis-
mul! De unde atâta inventivita-
te? De unde atâta vervă şi spon-
taneitate? Păi, pur şi simplu din 
adâncurile Cunoştinţei de Sine, 
dar şi de cel de Aproape! dintr-o 
Conştiinţă pe care şi-o asumă în 
fi ecare secundă! dintr-un apetit 
straşnic pentru auto/persifl are! 
din dorinţa funciară de a observa 
şi de a sublinia incompatibilităţi, 
de a stârni râsul prin declanşa-
rea emoţiilor fl uctuante, de a în-
drepta/repara ceea ce consideră 
că se mai poate îndrepta/repara 
în Ţara din Patria noastră şi a 
voastră deopotrivă! Iată o „Măr-
turisire“ din care transpare au-
toironia, însă şi crederea în sine: 
„În viaţa asta trecătoare,/ deşi-i o 
luptă fără rost,/ n-am fost mereu 
învingătoare,/ dar nici învinsă nu 
am fost!“ Sau, şi mai şi, în „Apos-
tolică“: „Cu numele-mi predesti-
nat/ pe mulţi în viaţ-am derutat,/ 
dar, recunosc, şi nu mă-ncântă,/ 
că n-am fost chiar aşa de sfântă!“. 
Încă o epigramă devastatoare, în 
care doamna Apostol explică/ 
decretează ce se poate întâmpla 
cu cei care îndrăznesc/ poftesc 
(ironic, bineînţeles) să-i asocieze 
prenumele cu portul Constanţa: 
„Cum am un nume de resort,/ 
eroarea e cu-atât mai gravă/ cu 
cât pe chei, la mine-n port,/ nu 
intră orişice epavă!“.

 Sigur că da! Niciun domeniu 
(prin care Viaţa se târăşte sau 
aleargă sau merge agale, cu frun-
tea sus sau înspre lut) nu scapă 
neatins de creionul para/simpa-
ticei noastre epigramiste! Atinge 
toate moravurile! Toate apucătu-
rile! Toate fi ţele! Iată o „Consta-
tare“ cu apropo la femeile care-şi 
măresc buzele: „Vedem, la fete, 
tot mai des,/ măriri de buze, în 
exces,/ dar, chiar şi făr-augumen-
tare,/ femeile au... gura mare!“. 
Sau „La un dineu“: „Tronau, cu 
grijă aşezate,/ mai multe feluri 
de bucate.../ în centrul mesei, 
doi purcei,/ dar mult mai mulţi 
în jurul ei!“. Uite şi o epigramă 
din politic, foarte-foarte subti-
lă, „Experimentul Newton“: „În 
politică, transpus,/ înălţarea la 
putere/ dovedeşte-o dată-n plus/ 
şi tendinţa la cădere!“.

 Sigur că da! Epigramele doam-
nei Constanţa Apostol, publicate, 
iată, prin grija Centrului Cultu-
ral „Dunărea de Jos“, vin să de-
monstreze că râsu-plânsu (tonic 
şi fără contraindicaţii de specia-

litate) îşi afl ă locul binecuvântat 
şi bine/slujit în toată partea de 
Sud a Moldovei de Nord! Alături 
de marii maeştri ai acestei specii 
a genului liric... (Cincinat Pave-
lescu, Mircea Ionescu-Quintus, 
George Zarafu, Păstorel Teodo-
reanu, George Petrone, Alexan-
dru Clenciu, Paul Dumitrescu, 
Ion Grosu şi alţii)... gălăţeanca 
noastră (fostă asistentă medicală 
la şaptezeci de mii de Faceri ale 
Lumii, cum spuneam) ştie foarte 
bine şi frumos ce înseamnă să nu 
te joci de-a Naşterea, să poţi cu-
prinde o Viaţă în patru versuri, să 
vrei şi să poţi combate o „infec-
ţie“ morală, să vrei şi să poţi pune 
degetul pe „rană“! Iată „Unor po-
liţişti“: „Chiar de-s glumelor sor-
gintea,/ s-a produs o transforma-
re:/ le mai „bubuie“ şi mintea,/ nu 
doar arma din dotare!“. Şi „Unui 
pensionar“: „Pe la farmacii când 
vine,/ poate-oricine să-l vadă/ că 
se ţine foarte bine/ de perete, să 
nu cadă!“. Şi o epigramă „Conju-
gală“: „Soţiei, când i-a fost mai 
greu,/ el mâna i-a întins mereu,/ 

dar, cel mai bine, asta ştie/ servi-
ciul de... ortopedie!“.

 Această culegere de epigrame, 
intitulată „Humorum Apostolo-
rum“, cuprinde şi o bună samă 
de dueluri între autoarea acestei 
Cărţi şi alţi epigramişti! Iacătă ce 
spadă foloseşte consilierului pa-
rohial, Vasile Bârzu: „Ca să-i iasă 
şi lui stanţa/ şi în ton eticheta,/ 
domnul Grosu, pe Constanţa/ o-
ncălzeşte cu bricheta!“. Şi spada 
doamnei Apostol: „Să am iertarea 
ta, părinte,/ când zic riscând să 
fac păcate,/ că domnul vicepreşe-
dinte/ mă încălzeşte cu... ce poa-
te!“... Iată ce viteaz pare Mircea 
Ionescu Quintus: „Nu mă sperie 
distanţa,/ cât am fi  de depărtaţi,/ 
ca s-ajung pân-la Constanţa,/ 
dorm o noapte la Galaţi!“... Şi ce 
fi n răspunde Constanţa: „V-aş 
primi cu bucurie/ căci mă număr 
printre fani,/ dar aş fi  dorit să fi e/ 
acum... 40 de ani!“... Iată şi „Tes-
tamentul...“ doamnei Constanţa 
Apostol: „Când voi pleca spre 
veşnică odihnă/ iar unii-n focul 
Gheenei or să ardă,/ eu nici acolo 
n-o să dorm în tihnă/ căci am să 
fac cu îngerii de gardă!“.

 Sigur că da! Se pot scrie şap-
tezeci de mii de cuvinte despre 
sobrietatea doamnei Constanţa 
Apostol, despre intuiţiile sale 
legate ombilical de Cântecul de 
Leagăn şi de Frumuseţea celor 
tot atâtea mii de Prunci! Iată 
trei epigrame formidabile des-
pre ceea ce în limbaj medical se 
cheamă Prezentaţii la Naştere! 
„Prezentaţia craniană“: Deşi făp-
tura lor e mică,/ aceşti copii făr-
de cuvinte/ păşesc în viaţă fără 
frică,/ mereu cu capul înainte!“... 
„”Prezentaţia pelviană“: „Prin 
gestul lor, au premoniţii/ că lu-
mea-n care ies e rea,/ şi, revan-
şarzi sau din ambiţii,/ se-ntorc cu 
fundul către ea!“... „Prezentaţia 
transversală“: „E-o atitudine in-
voltă/ simţind ce greu e azi sui-
şul,/ şi-atuncea, unii se revoltă/ 
punându-se de-a curmezişul!“

 Îmi permit să-i mulţumesc 
doamnei Constanţa Apostol pen-
tru că există! Şi să-i transmit fe-
licitări şi sănătate! Şi încă până 
la şaptezeci de mii de epigrame! 
Şi, în încheiere, îmi permit să 
citez una dintre cele mai pure 
şi simple epigrame... ca un „Sfat 
către mame“: „Privind la pruncul 
ce-ţi zâmbeşte,/ îţi dau un sfat, 
să-l iei în seamă:/ nimic pe lume 
nu-i prieşte/ mai mult ca laptele 
de mamă!“... Sigur că da!                   
. Ion Zimbru

Prolegomene 
la Constanţa Apostolică 
a provocării Spirituale

PREZENTARE DE CARTE  .  CONSEMNĂRI

„ pompierii au fost alertaţi să 
prindă căprioara/ se lungise cât 
toată faleza şi scăpa din prinsoare/ 
ca un elastic îşi trăgea când capul 
când copitele/ a scăpat de oameni 
de legi de câini şi de umbre/ a murit 
de moarte bună/ pentru senzaţiona-
lişti asta era ştirea cea mare (...)/ un 
copil fugit de acasă ar fi pus mâna 
pe ea (...)/ acum ne întrebăm unde 
putem găsi un înlocuitor pentru ea/ 
cred că o vom face mare din tablă 
(...)“  (Leonard Matei - Căprioa-
ra de tablă) 

„Se vede la Leonard Matei o 
schimbare în mai bine, un pas 
înainte; m-au surprins poemele 
mai lungi, mai concrete, mai 
consistente; au mai multă poves-
te - nu mai sunt numai de stare; 
s-a mai maturizat, i-ar trebui 
mai multă coerenţă.“ (Andrei 
Velea) „Texte bine controlate, 
suprarealiste - deşi, la el, o 
etichetă nu este necesară; are 
umor de mare calitate şi o ne-
bunie frumoasă; poemele sunt 
legate, are puterea de a simboli-
za; pe scurt: numai bune pentru 
o carte.“ (Victor Cilincă)  „Vine 
cu un sufl u nou; discursul este 
mai bine dozat; toate poemele 
au o poveste spusă într-un re-
gistru suprarealist; mesajul este 
unitar; au multă substanţă, sunt 
încărcate de sens şi scrise pe 
un ton degajat.“ (Anca Şerban 
Gaiu) „O creştere artistică - în 
sensul unei deschideri, de bun 
augur, către alte teme; sub pre-
textul unei ironii în surdină, 
atacă probleme serioase şi tragi-
ce; are o cheie de umor în abor-
darea unor tragisme; îşi asumă 
teme majore într-un stil jurna-
listico-suprarealist; un exerci-
ţiu stilistic remarcabil; ridică 
banalul la rangul de eveniment; 
şi-a găsit un limbaj personal pe 
teme extrem de sensibile; îşi dă 
măsura talentului; o acutizare 
a conştiinţei artistice, un dicteu 
liric bine realizat; arhetipează 
faptele şi locurile.“ (Stela Iorga) 
„Poeme reuşite; o schimbare 
care era de aşteptat la Leonard 
Matei - pentru că începuse, deja, 
să caute şi să se caute.“ (Marius 
Grama) „Textele din această 
seară îmi sugerează un pahar 
plin cu zaruri care au, fi ecare, 
inscripţionate cuvinte în loc de 
puncte şi care, aruncate oricât, 
nu se îndepărtează de arealul 
personal.“ (Viorel Crăciun) 
„Era de aşteptat acest salt; 
pare mai împlinit; ironia plus 
inteligenţa şi talentul se com-
pletează bine; cu încă un grupaj 
asemănător, ar putea publica o 
nouă carte, în care să se îmbine 
postmodernismul cu suprarea-
lismul.“ (a.g. secară) 
Astăzi, la ora 18,00, va citi 
MiNa Maria                                 
. Ion Avram

cronică   
de cenaclu
Poezie               
din paharul     
cu zaruri
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PROGRES ÎN DOMENIUL INGINERIEI . CERCETARE

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Inspiraţi de puterea formelor 

pliabile obţinute prin metoda 

origami, o echipă de cercetători 

din Statele Unite a anunţat că 

a reuşit să realizeze muşchi 

artifi ciali necostisitori, ce pot 

conferi roboţilor capacitatea 

de a ridica până la 1.000 de ori 

greutatea lor, informează 

Xinhua şi AFP.

Acest progres constituie un 
salt înainte în domeniul roboticii, 
pentru înlocuirea vechii generaţii 
de roboţi cu mişcări sacadate şi ri-
gide, estimează cercetătorii. „E ca 
şi cum aceşti roboţi ar fi  dotaţi cu 
superputeri“, a declarat, entuzias-
tă, autoarea principală a lucrării, 
Daniela Rus, profesor în cadrul 

Departamentului de inginerie 
electrică şi informatică la Massa-
chusetts Institute of Technology 
(MIT), citată de Xinhua.

Muşchii (sau elementele de ac-
ţionare) constau dintr-un „sche-
let“ realizat din diverse materiale, 
precum bobine metalice sau foi de 
plastic pliate pe baza anumitor mo-
dele, înconjurate de aer sau fl uid şi 
sigilate într-un recipient din mate-
rial plastic sau textil care serveşte 
drept „piele“, se explică în studiul 
publicat în „National Academy of 
Sciences“. O presiune aplicată în 
interiorul recipientului forţează 
„pielea“ să se lase pe schelet cre-
ând astfel tensiune, ceea ce duce 
la producerea mişcării. „Am fost 
foarte surprinşi de cât de puterni-
ce sunt elementele de acţionare“, a 
adăugat Daniela Rus. „Am bănuit 
că acestea vor avea o greutate func-

ţională mai mare în comparaţie cu 
cea a roboţilor obişnuiţi, însă nu 
ne-am aşteptat la o creştere de o 
mie de ori“, a precizat cercetătoa-
rea născută în România.

Aceşti muşchi artifi ciali „pot 
genera de circa şase ori mai multă 
energie pe unitate de suprafaţă în 
comparaţie cu muşchiul scheletic 
al mamiferelor şi sunt, de aseme-
nea, incredibil de uşori“, a expli-
cat Rob Wood, coautor al lucrării, 
profesor de ştiinţe aplicate la Uni-
versitatea Harvard, conform AFP. 
Un muşchi de 2,6 grame poate ri-
dica un obiect de trei kilograme, 
echivalentul unei raţe care ridică 
o maşină.

Inspiraţia din origami vine de 
la structura în zigzag a anumitor 
muşchi, ceea ce le permite acesto-
ra să se contracte şi să se extindă 
la comandă, folosind în exclusivi-
tate presiunea aerului sau a apei. 
„Scheletul poate fi  un resort, o 

structură pliată în formă de ori-
gami sau orice structură solidă cu 
goluri articulate sau elastice“, se 
precizează în studiu.

Utilizările potenţiale ale aces-
tei invenţii includ habitatele spaţi-
ale extensibile de pe Marte, dispo-
zitivele chirurgicale miniaturale, 
exoscheletele portabile, vehicule-
le pentru explorare în ape de mare 
adâncime sau arhitecturile trans-
formabile. „Elementele de acţiona-
re artifi ciale constituie una dintre 
cele mai mari provocări din toate 
domeniile ingineriei“, a detaliat 
Rob Wood. „Acum, că am creat 
elemente de acţionare cu propri-
etăţi similare cu acelea ale muş-
chilor naturali, ne putem imagina 
construirea a aproape oricărui tip 
de robot, pentru aproape orice fel 
de sarcină“, a adăugat acesta.

Un alt avantaj al invenţiei este 
că un singur astfel de muşchi poa-
te fi  construit în zece minute, din 
materiale care costă mai puţin de 
un dolar.

„Posibilităţile sunt nelimita-
te. Însă următorul lucru pe care 
aş vrea să-l construiesc cu aceşti 
muşchi este un elefant robotic 
cu o trompă ce poate manipula 
lumea într-o manieră la fel de 
fl exibilă şi de puternică precum 
putem vedea la elefanţii reali“, a 
declarat Rus.

Cercetarea a fost fi nanţată 
de Defense Advanced Research 
Projects Agency (DARPA) şi Wyss 
Institute for Biologically Inspired 
Engineering, precizează AFP. .
sursa agerpres.ro

DARPA
 

Este o agenţie a u

Departamentului 

Apărării al Statelor Unite;

Are rolul de a dezvolta u

noi tehnologii pentru 

forţele armate;

A fost înfi inţată în 1958, în u

urma „şocului Sputnik”. 

mai mult
ca SF-ul

Muşchi 
artificiali 
pentru 
roboţi 
cu superputeri           

Un muşchi de 2,6 grame poate ridica un obiect de trei kilograme u

BIETUL 

ŞOBOLAN        

DE COMPANIE!
„De ce trebuie să avem 

întotdeauna, dar ab-so-lut 

întotdeauna, gaz-injectoare la 

noi, copii?“ - îi întrebă doamna 

învăţătoare Tweedshire. „Pentru că, 

doamna învăţătoare, aşa trebuie să 

ne protejăm corpul de frig, dar să 

nu împiedicăm razele soarelui să ne 

intre în fl amuri“, răspunse tocilara 

clasei. Pe deasupra, trecea un nor 

mai întunecat ca de obicei şi clasa 

începu deodată să plângă. „Perfect, 

bravo, Percy!“ - încercă doamna 

învăţătoare să le mai ridice moralul, 

dar, se vedea, avea şi dumneaei 

faţa udă. „E adevărat, doamna 

învăţătoare, că acum trei sute şi 

ceva de ani oamenii îşi acopereau 

tot corpul cu haine?“ - întrebă chiar 

acum nesimţitul de Ollye. Acesta-i 

întotdeauna pus pe întrebări 

tâmpite, dar, spre surprinderea 

noastră, doamna dădu grav din cap. 

„Ei, copii, pe vremea aceea asta era 

ceva absolut obişnuit! Şi, poate că 

n-o să mă credeţi: pe atunci, casele 

nu aveau tavan transparent, iar cele 

mai multe habitaturi erau aşezate 

unul peste altul. Noi, care depindem 

de fotosinteză, suntem rodul unei 

minunate inginerii a grefelor, din 

acea perioadă, deja cu foarte 

puţine resurse de hrană. Iniţial, se 

descoperise înlocuitorul ideal pentru 

epiderma arsă, „fl amurile-clorofi lă“. 

Şi, dacă tot înlocuiau ceva cu 

altceva, de ce să nu facă noua piele, 

fotosensibilă, şi FOTOSINTEZĂ, pe 

fondul distrugerii aproape totale a 

fl orei Pământului? Sigur, pădurile de 

cactuşi păstrate încă în unele zone, 

tot plante sunt…“.

Ally e o obraznică, Ally iar a venit 

cu un animăluţ de companie. Noi 

nici nu ne putem permite aşa ceva. 

E un şobolan de companie încă 

zglobiu, deci procurat de curând 

din Zona Aridă Verzuie. Acum, aici 

în East Side plouă şi apa întunecă 

şi mai mult lumina slabă a zilei. Eu 

cred că e ceva tot legat de războiul 

acela meteorologic cu ruşii, de 

care tot zice tăticul. Numi în Zona 

Verzuie, din Marolybia, Mozambic, 

se mai găsesc şobolănaşi. Alte 

specii, normal, au dispărut, însă 

drăguţii (cine nu şi-ar dori unul?)  se 

înmulţesc repede-repede şi apoi se 

mănâncă natural între ei. În Zonă, 

ca şi la americani, oamenii consumă 

nu ca noi, raze, ci, învechit,  tot ca 

pe vremuri, hrană biologică: furnici, 

melci limaxi, viermişori, musculiţe. 

Sper că Ally i-a pus şobolănaşului 

zgarda aia magnetică, ca să nu ne 

muşte de tot. Dar la noi o să moară, 

că îi dăm să mănânce frunzuliţe 

de Spin, Ciuma-Apei şi alte-alea. 

Tata zice că va fi  război: Marolybia 

ne acuză că poluăm: nu numai 

noaptea, dar şi pe ceaţă, fl amurile 

noastre transformă lumina în oxigen 

şi elimină CO2, ca pe nişte pârţuri. 

Doamna spune că nu, da´ ea i-atâta 

de bătrână, c-ar trebui s-o datăm cu 

C14!. V. Cilincă
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ORIZONTAL: 1) A face totul pe dos. 2) Final de cursă într-o competiţie pe bani  u

– Scenă de luptă pentru Feţi-frumoşi. 3) Efectul în timp al rotirilor de cadre. 4) 

Certificate  de naştere – Pornit din partea adversă. 5) Starea corpurilor... solidă, 

lichidă, gazoasă... – În plin haos la Bilbao! 6) Bătut pentru un joc scăpat de 

sub control – Fiecare din cei trei de la restaurant! – Condus cu mare greutate 

spre ieşire. 7) Dau drumul din mers. 8) Pierderea controlului într-un proces de 

judecată. 9) Acte ce nu au nicio valoare! – Ucis printr-o lucrătură! – A se lansa... 

în mod provocator. 10) Aprecieri făcute în mod grosolan.

VERTICAL: 1) FLORIDA la români! 2) Se simte bine prin apropiere. 3) Stabilit la  u

masă în regim impus. 4) Intră în apărare de pe poziţii laterale – Cafea de regim 

la masa săracului. 5) Luat de haină boierească – Ţinută în ploaie. 6) Atingere la 

limbă cu final usturător. 7) Realizări de primă mână pentru un săpător în piatră 

– A se rupe de singurătate în caz de nevoie. 8) Aflată la greu – Nu acceptă buna 

dispoziţie. 9) Spuse şi nimic mai mult! – Caravana ţiganilor – Cineva din faţă! 10) 

Cel ce îşi cunoaşte interesul – Trecut de luna a şasea.

Dicţionar: SAI. u

rebus
Opţiuni

Timp cu năbădăi...

Plouă mult, se dau de-a dura
norii gri, pufoşi
Tunetele-ntrec măsura
nori gălăgioşi...

Şi-a deschis pământul gura
vulcani noroioşi
Gata, s-a răcit, natura
umblă cu galoşi...

Frunză verde, aventura
pomilor umbroşi
a-ncetat şi-şi pierd dantura
bravii chiparoşi...

Noapte, frig, zdrobind căldura
lupi gălăgioşi
se reped cu partitura
lupi năbădăioşi...

Oamenii puşi în postura
de neputincioşi
iată strig de-acuma... ura 
norilor pufoşi!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AI, AT, CS, DC, IT, LI, LR, NI, OA, OC, UF, UT, PE; u

CAI, ERĂ, UTA; u

ATÂT, DRAM, DUCE, ETER, FIOR, NICĂ, NIŞĂ, REGN, ŞASE,  u

UNCI;

ARICI, IŢARI, IUŢIT, MĂRCI, RAITĂ; u

ATLEŢI, GOARNĂ; u

STRÂMTAT; u

UTILITATE; u

ALEI ÎN PARC, FINAL LA MARE, FUSTĂ LUNGĂ, TRAI DECENT. uÎn
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4
5

.

3 4 7

6 1 5

2 8 6 4

3 4 1 7

6 1

9 5 7 3

8 1 4 2

2 6 7

3 1 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 11 5 12 11 10 2

4 2 10 11 3 12 2

13 2 3 12 2 14 5

12 2 14 2 4 2 3

1 5 7 10 4 11 3

1 5 14 13 11 5 14

13 11 4 15 2 14 6

12 16 12 16 3 7 9

12 16 9 5 8 4 5

15 2 10 2 3 2 4

1 7 9 5 12 2 14

3 10 2 14 12 2 4

2 9 11 14 2 4 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
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s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

CC, CT, ES, ET, IR, IV, LA, US; u

CAI, LEI, RÂT, RIN, RIT, SET, ŞES, TIV; u

APTĂ, AULĂ, DACĂ, DEIZ, ESCA, NOTE, NOUĂ, ROŢI; u

CRIZĂ, ESTIC, IROSI, PĂZIT, RĂCIT, VISAT, VITAL,  u

ZEPPA;

ANTICE, ARIETA; u

TRATARE; u

TOASTĂRI; u

SĂRUT FATAL, ŞARPE DE APĂ, ŞIR DE STELE. u

ANTENĂ, APĂRUT, CARÂMB, ETERIC, EVAZAT, FLINTĂ, GENUNE,  u

IMATUR, INTRUS, ÎNTREG, MEŞTER, MIMICĂ, OBLEŢI, OCOLIT, 

OSTREŢ, PARDON, RIDICA, STATIV, TENACE, TESTER, TUTOVA, 

UNICEF, VIŞINE, ZĂPADĂ.
online

LUMI... PARALELE! 

ORIZONTAL: u

C, P, M, DOMOLIT, REPARA, M, 
PODOBIT, RUMENIRI, A, SANII, LAR, 
ACRIT, PAR, AT, AER, GL, STUP, 
GENII, UR, PACALA, PRIMULA, ON, 
AICI, RASA.  

ALDINE

ORIZONTAL:    u

DELINCVENT, REALIZATOR, E, SEC, 
LITA, AP, GIR, MII, SOCA, ATOS, 
ASOLAMENTE, ILICEL, AZ, IBIS, 
REN, I, TINTUI, EST, ALDIN, DONA.

SUDOKU

1  u 8 6 7 3 9 4 2 5
3 5 4 6 2 8 9 1 7
7 2 9 5 4 1 3 6 8
2 4 5 9 6 3 7 8 1
9 6 7 8 1 4 5 3 2
8 3 1 2 5 7 6 9 4
5 1 3 4 9 2 8 7 6
6 9 8 1 7 5 2 4 3
4 7 2 3 8 6 1 5 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

u 7 3 8 2 9 6 1 5 4
5 4 2 8 7 1 9 6 3
6 9 1 5 4 3 7 2 8
2 5 6 3 1 7 4 8 9
9 1 7 4 8 2 5 3 6
4 8 3 9 6 5 2 1 7
8 6 4 1 2 9 3 7 5
3 2 9 7 5 8 6 4 1
1 7 5 6 3 4 8 9 2

A scoate aerul

Cadru

Râu

Albită
… Om de ordine

Repriză de fi leu

Dona!

Categorică

Ţinut la cântare

Care se încurcă!

A da căldură

Tocmai

Sigur asta e
Întrebare

Între văi

Plase

A indica
Răsăriteni

Face legătura

Căi încurcate!

Lizibil

A expune

Cap de gâscă!

Sesiuni!

Coloană

A freca

Contingent

Specie

Unsă!

Drumuri

Cel puţin

În braţe!
E de tranzit

Legat la gură

Primii la 
carte

A brăzda

Luată din 
greşeală

A anexa

Acute!

Provincie 
turcească

Trai!

Datul năvală
Literă 

necunoscută

Vârstă Dau drumul 
la tren

C Z B

N V

G

N M G

P R

Z

E M

V

U N S

S M

V

C P F
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.

9 2

9 1 8 4 7

5 2 6

6 4 8 3

3 5 9 6

1 3 7 9

8 2 1

9 2 8 6 1

3 7

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

scriitori români

ORIZONTAL:  u 1) Face legătura dintre “cer” şi pământ. 2) Înşelată… la drum. 3) 

Plin de note! – Afl at la capătul unei ascensiuni. 4) Discotecă cu iz de romanţă – 

Puncte de marcaj pe scena valorilor. 5) Sacrifi cat pentru o rază de lumină (mit.) 

– Rătăcitor prin Marea Galbenă. 6) Speranţă de mai bine într-o situaţie fără 

scăpare – A lua prin surprindere. 7) Tradus în culori de curcubeu – Luate în 

braţe! 8) Legat cândva de un meleag anume – Cununi din spini pentru vecini! 

9) Pre limba şeicului vorbind. 10) Adepţi ai formei impecabile.

VERTICAL:  u 1) Apasă cu greu pe umerii oltenilor. 2) Situaţii de pierdere a 

direcţiei. 3) Pune ordine într-un cadru legal! – Realizat prin întindere. 4) Cad pe 

spate! – Scobitori de lemn. 5) Dreptul de care pot face uz ţăranii atunci când îşi 

văd culturile la pământ – Afl at la originea noastră. 6) Ales dintr-o lucrare scrisă 

– Limbă vorbită în Sudan. 7) Sărită anapoda! – Ţine de o cultură vastă. 8) Unul 

care se ţine de tot felul de poveşti – Casete din plastic! 9) Înaintaşii noştri. 10) 

O reluare ca la carte.

Dicţionar: TABI. u

rebus
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Uniuni!
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DIASPORA
 „MĂ BUCUR            

CĂ FAC PARTE 

DIN ACEST 

SISTEM“. 
MĂRTURIE. „Privesc 

toate aceste lucruri cu emoţie, 

gândindu-mă la ceea ce am 

avut eu când eram mică şi la 

ceea ce au parte generaţiile 

acestea noi. Mă bucur că fac 

parte din acest sistem şi că 

pot oferi un ajutor cât de mic 

şcolii şi implicit elevilor, astfel 

simţind că educaţia copiilor 

mei se datorează în mare parte 

mie şi comunităţii din jur, nu 

numai statului. O astfel de reţetă 

funcţionează nu numai pentru 

benefi ciul scolii şi elevilor ei, dar 

şi reuneşte oamenii, îi ajută să 

socializeze şi îi educă în spirit 

civic“, ne-a mărturisit Irina.          

. A.M. 

 FIECARE     

ŞCOALĂ,                    

CU PROPRIUL 

SISTEM
TRANSPARENŢĂ. Irina 

spune că suma strânsă din 

astfel de activităţi, la şcoala 

unde învaţă fi ica ei, este de 

aproximativ de 60.000 de lire 

pe an, bani cheltuiţi exclusiv 

pentru şcoală, cu o transparenţă 

totală faţă de părinţi şi alte 

părţi implicate. Şcoala are 

aproximativ 700 de elevi, de la 

clasa zero până la clasa a şasea. 

Irina a ţinut să spună că acesta 

este doar un exemplu care 

ilustrează un sistem de susţinere 

voluntară a şcolilor de stat din 

Marea Britanie şi nu înseamnă 

nicidecum că toate funcţionează 

în acelaşi mod! Fiecare şcoală 

poate avea un sistem propriu de 

fi nanţare.  . A.M. 

CE SPUN 

PROFESORII
PROMO. După cum 

am afl at de la Irina, există 

şi alte tipuri de voluntariat, 

care se măsoară mai puţin în 

bani, dar care sunt esenţiale 

în administrarea şcolii şi 

dezvoltarea directă a copiilor! 

Despre toate acestea, dar şi 

despre atitudinea profesorilor 

şi a conducerii şcolii faţă de 

implicarea părinţilor vă spunem 

într-o viitoare pagină de 

Diaspora.  . A.M.

pulsul 
comunităţii „Părinţii din Marea 

Britanie susţin şcolile de 
stat prin voluntariat activ“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Piscină mobilă încălzită, mese 

de ping-pong, locuri de joacă în 

curte, grădini senzoriale, ecrane 

digitale… Care părinte nu şi-ar 

dori ca al lui copil să se bucure 

la şcoală de asemenea facilităţi? 

Şi nu vorbim despre o şcoală 

privată, ci de una publică! E 

drept, e vorba despre o şcoală 

din Londra, dar unde părinţii se 

implică prin voluntariat activ! 

Despre toate acestea, am afl at 
de la Irina, care a plecat din Ro-
mânia în anul 2008 şi din Galaţi 
în anul 2000. În prezent, Irina lo-
cuieşte cu familia într-o suburbie 
a Londrei şi este mama unei fetiţe, 
care învaţă acum în clasa a III-a la 
şcoala primară, şi a unui băieţel 
născut cu cinci luni în urmă.

 Un început timid 
24 de brioşe coapte cu drag 

şi decorate creativ - fără alune 
sau alţi alergeni! - oferite lunar 
şcolii spre a fi  vândute copiilor la 
sfârşitul activităţilor şcolare săp-
tămânale. Aşa a hotărât Irina să 
se alinieze cerinţelor comunităţii 

şcolare, prin voluntariat activ, şi 
să contribuie la strângerea unor 
sume de bani frumuşele pentru 
şcoala unde învaţă fi ica ei. A fost 
un început timid, după cum măr-
turiseşte, iar, pentru a fi  sigură şi 
a-şi perfecţiona tehnica, a obser-
vat atent atât procesul de vânza-
re, dar mai ales guriţele pofticioa-
se ale copiilor. Şi a descoperit că 
brioşele ornate tematic aveau cel 
mai mare succes! În plus, singura 
abilitate cerută presupunea doar 
calitatea de părinte interesat de 
viitorul copilului său.

 De două ori mamă 
şi „class rep“ 

Cele povestite mai sus le-a în-
ceput când încă se ducea la ser-
viciu cu program întreg. Când 
a devenit mamă pentru a doua 
oară, s-a implicat şi mai mult, 
profi tând de concediul de mater-
nitate! Chiar dacă asta însemna 
să se împartă între îngrijirea bă-
ieţelului nou-născut, activităţile 
şcolare şi extraşcolare ale fi icei 
şi preţioasa odihnă de mamă cu 
normă întreagă.

Irina s-a înrolat ca reprezen-
tant al clasei - „class rep“ - adică 
părinte în comitetul de părinţi 
pentru anul în curs. O activitate 
destul de solicitantă, dar plină 
de satisfacţii. Printre responsa-
bilităţi se numără: comunicarea 
şcoală-părinţi, între părinţi şi 
„school association“ (ONG-ul care 
strânge fonduri pentru şcoală), 

comunicarea profesori-părinţi; 
discuţii între „school governors“ 
(părinţi şi profesori voluntari 
care se ocupă cu strategia şcolii, 
executarea, urmărirea şi promo-
varea ei) şi părinţi, dar şi activi-

tăţi de informare generală şi de 
socializare pentru părinţi.

Acest rol complex i-a facilitat 
accesul la o pleiadă de activităţi 
colaterale de voluntariat, la care 
întreaga clasă trebuia să ia parte: 
organizare de evenimente tema-
tice, precum şi coordonarea de 
activităţi care nu produc bani, 
dar sunt o resursă de nepreţuit 
pentru şcoală şi elevi.

 Artifi cii în curtea şcolii 
"Fireworks night“ (cu ocazia 

"Guy Fawkes Night“ sau "Bonfi re 
Night“, sărbătorită în Marea Bri-
tanie pe 5 noiembrie) este unul 
dintre cele mai mari evenimente 
organizate în curtea şcolii, cu sco-
pul de a strânge fonduri pentru 
şcoală! Un eveniment organizat 
în totalitate de către şcoală şi 
părinţi, toţi cei implicaţi fi ind 
voluntari.

"În total, sunt în jur de o sută 
de părinţi care-şi oferă serviciile 
pentru ca evenimentul să fi e de 
succes. Unii fac grătar, alţii vând, 
ceilalţi caută sponsori locali, alţii 
scriu şi trimit e-mailuri de infor-
mare, unii îi coordonează pirami-
dal pe ceilalţi părinţi şi tot aşa 
- mulţi pitici fâşneţi care aleargă 
peste tot ca să rezolve probleme. 
Un astfel de eveniment este des-
chis întregii comunităţi locale, 
nu numai şcolii, iar profi tul este 
cam de 15.000-20.000 de lire, toţi 
banii ducându-se la fondul scolii“, 
ne-a dezvăluit Irina.  .

LECŢIA DE IMPLICARE A UNEI GĂLĂŢENCE  .  EDUCAŢIE

’
Sumele strânse 

sunt folosite 

pentru a cumpăra 

echipamente 

moderne pentru 

şcoală: ecrane 

digitale, locuri de 

joacă în curte, 

grădini senzoriale şi 

exploratoare, piscină 

mobilă încălzită şi tot 

aşa…

IRINA  
class rep la şcoala fiicei ei

„Fireworks night“ este unul dintre cele mai mari evenimente organizate în curtea şcolii, în scop de  u

strângere de fonduri pentru şcoală

online

Mesele de tenis au fost u

cumpărate cu banii strânşi 

din voluntariatul părinţilor
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Deşi multă lume îşi doreşte 
zăpadă în vacanţa de iarnă, alţii 
preferă să evadeze în locuri înso-
rite şi să se gândească deja la vară. 
Europa se mândreşte cu destina-
ţii de vacanţă pe cât de variate, pe 
atât de fascinante.

 Abisko, Suedia 
În inima Laponiei, Abisko este 

cel mai nordic punct din Europa 
ce poate fi  vizitat cu trenul. Dacă 
eşti iubitor de nămeţi, frig şi iar-
nă serioasă, atunci Abisko este o 
alegere excelentă pentru vacanţa 
de iarnă. În decembrie şi ianua-
rie, soarele nu răsare deloc, astfel 
încât întunericul perpetuu face 
din acest mic orăşel suedez locul 
perfect de unde să admiri aurora 
boreală.

 Să nu crezi că zăpezile şi fri-
gul vor sta în calea aventurii tale. 
În Abisko, poţi face schi fond pe 
traseele de drumeţii din parcu-
rile naţionale ce înconjoară acest 
orăşel fermecător sau poţi face 

plimbări cu sania trasă de câini. 
Nu uita să faci şi o mică excursie 
până la Kiruna, afl ată la mai pu-
ţin de 100 de kilometri, pentru a 
vizita faimosul hotel din gheaţă.

 Atena, Grecia 
În Atena, în lunile de iarnă, 

media temperaturilor este de 10-
11 grade Celsius, numai bine pen-
tru plimbări îndelungate pe stră-
zile capitalei elene. Iarna, toate 
problemele cu care te confrunţi 
în lunile călduroase dispar. Stră-
zile nu mai sunt inundate cu tu-
rişti gălăgioşi, soarele dogoritor 
nu te împiedică să ieşi de la umbră 
la miezul zilei, iar preţurile sunt 
mai mici.

 Aşadar, explorează siturile 
antice şi experimentează din 
cultura locală în voie. În vacanţa 
de iarnă, ai mari şanse să fotogra-
fi ezi clădirile iconice din Atena 
fără mulţimi de oameni. Poţi să 
îţi extinzi vacanţa şi să vizitezi 
şi câteva insule greceşti, dar tre-
buie să ştii că majoritatea hotelu-
rilor din staţiuni sunt închise în 
această perioadă.

 Peninsula Snæfellsnes, 
Islanda 

În extremitatea vestică a Is-
landei se întinde una dintre cele 
mai frumoase regiuni, peninsu-
la Snæfellsnes, cu uriaşe câmpii 
de lavă întărită, acoperită cu 
muşchi, fi orduri înecate mereu 
în ceaţă şi un vulcan în vârful 
căruia se afl ă un gheţar din Epo-
ca de Gheaţă.

 Începe-ţi aventura în micu-
ţul sat pescăresc Stykkisholmur, 
unde căsuţele colorate şi atmo-
sfera de poveşti te vor fermeca 
imediat. Apoi închiriază o ma-
şină şi porneşte la drum prin-
tre peisaje de vis. Drumul ce 
înconjoară capătul peninsulei 
Snæfellsnes are o lungime de 
aproape 180 de kilometri şi trece 
pe lângă cascade şi plaje aurii.

 Pamporovo, Bulgaria 
Deşi formaţiunile carstice, 

izvoarele, peşterile şi canioane-
le Munţilor Rodopi din Bulgaria 
sunt de-a dreptul spectaculoase, 
ele atrag doar câţiva aventurieri 
în timpul verii. În schimb iarna, 

Destinaţii 
pentru 
un concediu 
minunat

VACANŢĂ DE IARNĂ  .  EUROPA

AbiskouSorrentou

Pamporovou

Atenau

zona prinde viaţă şi este luată cu 
asalt de turişti din Europa Cen-
trală şi de Est.

 Staţiunea montană Pampo-
rovo se mândreşte cu peste 50 
de kilometri de pârtii, 18 lifturi 
şi aproape 40 de kilometri de 
trasee pentru schi fond, printre 
păduri de pin. În Pamporovo, 
sporturile de iarnă se împletesc 
cu buna dispoziţie, iar seara 
staţiunea primeşte o atmosferă 
feerică.

 Sorrento, Italia 
Sorrento, în sud-vestul Itali-

ei, este o destinaţie minunată 
pe timp de iarnă, cu un climat 
blând şi temperaturi mai ridica-

te. Sorrento se afl ă foarte aproa-
pe şi de insula Capri şi de Na-
poli, fi ind locul ideal unde să te 
bucuri de gastronomia italiană 
autentică - aici a fost inventată 
gelato.

 Din Sorrento, nu trebuie de-
cât să închiriezi o maşină şi să 
porneşti pe drumul şerpuitor de 
pe Coasta Amalfi , pentru a te bu-
cura de o vacanţă perfectă. Şi de 
parcă asta nu ar fi  sufi cient, în 
apropiere de Sorrento se afl ă si-
tul arheologic Pompeii, precum 
şi o mulţime de plaje cu nisip 
fi n, astfel încât cu siguranţă nu 
vei avea timp să te plictiseşti.  
. sursa: www.ghiduri-turisti-

ce.info

ÎN INIMA 

LAPONIEI, ABISKO 

ESTE CEL MAI 

NORDIC PUNCT 

DIN EUROPA CE 

POATE FI VIZITAT 

CU TRENUL Snæfellsnesu
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Odată cu

prezentarea unui 

trailer „Black 

Panther“, Elena 

Brodskaya a mers 

mai departe în

prezentare şi a 

vorbit de prima

comedie romantică 

de la Marvel. Pentru

acest proiect a 

fost prezentat

un videoclip

promoţional, care

a făcut prezentarea 

acţiunii şi a

personajelor

KINOMETRO.RU

CĂLĂTORIE ÎN ŢINUTUL MAGIC  .  VIN SĂRBĂTORILE!

inovaţie
„Ant-Man 2“, prima comedie romantică Marvel

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

"Spider-Man: Homecoming“ 
şi "Captain America: The Winter 
Soldier“ au fost primite elogios 
ca poveşti despre maturizare, 
respectiv ca thrillere de spionaj. 
Acum, mai mult ca niciodată, co-
media romantică de genul "When 
Harry Met Sally“ va inspira "Ant-
Man şi The Wasp“, scrie comic-
book.com.

 Ştirea iniţială a fost publicată 
de website-ul rusesc kinometro.
ru, care a participat în Rusia la 
evenimentul Kinorynok. "Oda-

tă cu prezentarea unui trailer 
«Black Panther», Elena Brodskaya 
a mers mai departe în prezenta-
re şi a vorbit de prima comedie 
romantică de la Marvel. Pentru 
acest proiect a fost prezentat un 
videoclip promoţional, care a 
făcut prezentarea acţiunii şi a 
personajelor. Man-Ants şi OCS se 
referă aproape sigur la «Ant-Man 
şi The Wasp», fi lmul fi ind o come-
die romantică“. 

Declaraţia confi rmă ce s-a zis 
în 2015, de către regizorul Pey-
ton Reed, care nota că fi lmul va 
folosi un model cu totul diferit 
al genului. Ţinând cont că niciun 

fi lm Marvel nu a fost, până acum, 
o comedie romantică, se pare că 
punctul de vedere al lui Reed se 
va confi rma. 

Cu un debut în cinematografe 
pe 6 iulie 2018, "Ant-Man şi The 
Wasp“ este o producţie Marvel Stu-
dios, cu regia semnată de Peyton 
Reed şi cu Paul Rudd, Evangeline 
Lilly, Bobby Cannavale, Michael 
Pena, Tip T.I. Harris, Judy Greer, 
David Dastmalchian, Michael 
Douglas, Michelle  Pfeiffer, Lau-
rence Fishburne, Hannah John-
Kamen, Randall Park şi Walton 
Goggins, în distribuţie. . sursa 

cinemagia.ro

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Într-un ţinut rupt din basme, 

o familie cu doi băieţi îşi duce 

traiul veselă şi inspirată de o 

veche legendă, de care capul 

familiei nu este deloc străin, căci 

el este eroul care a răpus ultimul 

dintre dragonii ce ameninţau 

lumea oamenilor. 

Dacă fi ul cel mare îi moşteneş-
te tatălui forţa şi fi zicul impună-
tor, micul Nicky, protagonistul 
poveştii noastre, este dornic să îi 
replice curajul.

 Băiatul găseşte ocazia po-
trivită atunci când pe cer apare 
semnul unei mari primejdii, iar 
puternicul vrăjitor al ţinutului 
îl cheamă pe tatăl său la sfat. 
Împreună cu năstruşnicul liliac 
Eddie, ucenic al maestrului vră-
jitor, el călătoreşte în ţinutul în 
care spiritul răzbunător al ulti-

mului dragon este ţinut captiv. În 
aventura sa primeşte şi sprijinul 
unei fete misterioase, care ştie să 
se descurce perfect în fantastica 
lume în care Nicky speră să îi vină 
de hac dragonului.

 Cel mai atrăgător aspect al fi l-
mului este chiar acest ţinut Ma-
gic, realizat cu ajutorul grafi cii 
3D - o lume plină de culoare şi de 
animale supradimensionate, însă 
extrem de simpatice şi prietenoa-
se. Băiatul călăreşte melci cu trei 
ochi, zboară cu ţânţari uriaşi şi 
aterizează într-un câmp de păpă-
dii gigant, roz.

 Atât povestea, cât şi grafi ca, 
rupte parcă dintr-o veche carte de 
poveşti, te fac să îţi aduci amin-
te de copilărie, de serile în care 
părinţii îţi depănau molcom câte 
o poveste cu balauri şi Feţi-Fru-
moşi plecaţi de acasă pentru a-şi 
demonstra calităţile de eroi. Doar 
că aici personajele sunt ceva mai 
simplifi cate, pentru ca cei mici 

să se poată identifi ca mai bine 
cu personajele.

 Animaţia are o poveste mult 
prea simplă şi puţin angajantă 
pentru cei trecuţi de 8-10 ani, 
însă este extrem de potrivită 
pentru cei mai mici, pentru care 
giumbuşlucurile micilor animă-
luţe ce acompaniază protago-
niştii vor fi  extrem de atractive, 
iar vrăjtoarea ce îl urmăreşte pe 
Nicky şi dragonul ce ameninţă 
cu sufl area sa de foc, mult prea 
clişeistic înfăţişaţi pentru a fi  cu 
adevărat înfricoşători.

„The Dragon Spell“ - producţie 
a unui studio din Ucraina - vor-
beşte despre curaj şi pericolul 
compromisului; pentru fetiţe un 
exemplu pozitiv va fi  amica lui 
Nicky, pe nume Rocky, care, în 
ciuda faptului că îşi doreşte foar-
te mult o familie, reuşeşte să facă 
diferenţa între oportunităţi reale 
şi promisiuni viclene. .  sursa  

cinemagia.ro

„DRAGONUL
VRĂJIT“,

O AVENTURĂ FERMECĂTOARE PENTRU CEI MICI
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05sexologie
Diferenţa de vârstă 
ideală dintre 
doi parteneri 

După lansarea volumului 

„Cum e să fi i fată“, debutul 

său scriitoricesc, Dana 

Săvuică scrie în această 

perioadă o nouă carte, pe 

care o va lansa anul viitor.

Dana Săvuică semnează, 
alături de Cristina Andone, 
Ioana Chicet-Macoveiciuc, Adela 
Dan, Raluca Feher, Miruna 
Ioani, Andra Nistor, Melinda 
de Ross şi Victoria Şerman, 
volumul „Cum e să fi i fată“, 
lansat în toamna acestui an. 
A fost debutul scriitoricesc al 
vedetei, pentru care a şi fost 
premiată la Gala Performanţei & 
Excelenţei, 2017.

Deşi nu s-au stins încă 
ecourile acestui proiect, Dana 

Săvuică a început deja să lucreze 
la o nouă carte, pe care o va 
lansa anul viitor. „Îmi place 
foarte mult să citesc, de multe 
ori scriu impresii şi gânduri în 
jurnalul meu, pe care îl ţin sub 
cheie. În călătoriile mele, în 
bagaje se regăseşte tot timpul o 
carte bună, iar pe vlogul meu, 
www.danasavuica.ro, completez 
în cuvinte imaginile fi lmate din 
viaţa mea. Editura «Univers» 
mi-a lansat provocarea de a 
scrie o carte care să mă aibă 
ca unic autor. Se pare ca mi-e 
scris în stele să pornesc şi pe 
acest drum. Să cred în destinul 
meu scriitoricesc? Numai 
Universul ştie răspunsul la 
această întrebare, iar verdictul 
îl va da publicul, în curând“, 

a declarat Dana Săvuică. Luna 
trecută, Dana Săvuică a fost 
prezentă la standul Editurii 
„Univers“, în cadrul Târgului 
de Carte „Gaudeamus“, unde a 
oferit un inedit duel de replici 
cu Bogdan Stoica, autorul seriei 
„Tipul din fi lme nu există“ şi 
al unei cărţi de fotografi e cu 
telefonul. În dialogul-surpriză,  
publicul a afl at şi punctul de 
vedere al bărbaţilor: Bogdan 
Stoica afi rmă şi în viaţa reală, 
la fel cum o demonstrează în 
cărţile sale pline de autenticitate 
şi umor, ca „Tipul din fi lme nu 
există“. Cititoarele din public 
au fost provocate să trimită 
un SMS iubitului sau soţului 
lor, cu mesajul simplu „te 
iubesc“ şi să vadă câte dintre 

ele primesc aceeaşi declaraţie 
ca răspuns. Spre marea uimire 
a autorului, care pariase că 
bărbaţii nu vor răspunde la 
fel, au existat două asemenea 
mesaje, unul dintre ele chiar 
poetic: „Şi eu te iubesc, eşti 
lumina ochilor mei“. Aşadar, 
romantismul n-a dispărut cu 
totul din lumea zilelor noastre, 
demonstrând încă o dată ceea 
ce Bogdan Stoica a afi rmat în 
încheierea dialogului: „Femeile 
ştiu mai bine ca noi“.  . sursa 

agentiadepresamondena.ro

Mădălina Ghenea s-a năs-
cut la Slatina şi a plecat de 
acasă la vârsta de 14 ani, 
pentru a se remarca la Bu-
cureşti, în industria model-
lingului. Au trecut câţiva 
ani până când să ajungă să 
aibă contracte peste hotare 
şi să intre în cercuri înalte, 
cunoscând regizori şi actori 
faimoşi. A prins, astfel, câte-
va roluri importante şi este 
în prezent admirată pentru 
frumuseţea ei răpitoare şi 

pentru ceea ce realizează în 
carieră. Nu i-a fost însă uşor 
să ajungă aici, după cum de-
clară. „Să pleci de acasă la 
14 ani poate fi considerat un 
sacrificiu. E un drum greu, 
dar plin de voinţă, de dorin-
ţă şi de iubire pentru aceas-
tă meserie. Marele meu vis 
a fost să-mi duc părinţii la 
cinema, să mă vadă pe mare-
le ecran. Am început actoria 
datorită unor copii dintr-o 
ţară săracă. Dacă ei pot, şi 

eu pot. M-am schimbat din 
cauza fetiţei, în bine. Pot să 
spun că am un singur re-
gret, că nu a venit în urmă 
cu 10 ani. Am norocul să am 
o mamă extraordinară şi nu 
ştiu cum să îi mulţumesc 
pentru tot ce face pentru 
noi. Îmi mai doresc copii. 
Îmi e greu să plec şi câteva 
minute de acasă“, a declarat 
Mădălina, într-un interviu 
acordat emisiunii „La Mă-
ruţă“, de la Pro TV.  . 

vis împlinit 
Cea mai mare dorinţă a Mădălinei Ghenea 
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Săvuică 
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la o nouă 

carte

’
Se pare că  mi-e scris 
în stele să pornesc                     
şi pe acest drum.             
Să cred în destinul meu 
scriitoricesc? Numai 
Universul ştie răspunsul                           
la această întrebare, 
iar verdictul îl va da 

publicul, în curând

DANA SĂVUICĂ
vedetă tv
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